
 

 

         
 
 

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

v katastrálním území 

MODŘOVICE 

  
 

 
 
 
 

PLÁN SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ 

 
 
 

Část A – Základní část dokumentace PSZ 
 
 
 

A-1  Technická zpráva 

 
 
 
 
 
 

Říjen 2023 
 
 
 

                                                                                                                          Pare č.  

 

 ZADAVATEL:                 ZHOTOVITEL:  

 ČR - Státní pozemkový úřad                      GK Plavec-Michalec,  

 Krajský pozemkový úřad pro Středočeský kraj a hl. město Praha     Geodetická kancelář s.r.o. 

 Pobočka Příbram                      Budovcova 2530, 397 01 Písek 

 Poštovní 4, Příbram-Zdaboř, 261 01 Příbram                                             IČ: 2604252 

 



2 
 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 
 

Název akce: Komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území 
Modřovice 

Vyšší územněsprávní celek: Příbram (ORP), Příbram (okres) 
Obec: 599751 Modřovice 
 541451 Třebsko 
                                                                                  767719 Tochovice 
Katastrální území: 697966 Modřovice 
 770523 Třebsko 
                                                                                  767719 Tochovice 
Výměra katastrálního území Modřovice: 318,6332 ha (stav SPI k 22. 1. 2020) 
Z toho zemědělská půda: 293,6094  ha (stav SPI k 22. 1. 2020) 
Obvod KoPÚ celkem: 312,8332 ha (výměra dle zaměření) 
    z toho k. ú. Modřovice 301,7008 ha (výměra dle zaměření) 
                k. ú. Třebsko 3,8225 ha (výměra dle zaměření) 
                k. ú. Tochovice 7,3100 ha (výměra dle zaměření) 
Směňovaná část: 308,2023  ha (výměra dle zaměření) 
    z toho k. ú. Modřovice 297,0698 ha (výměra dle zaměření) 
                k. ú. Třebsko 3,8225 ha (výměra dle zaměření) 
                k. ú. Tochovice 7,3100 ha (výměra dle zaměření) 
Nesměňovaná část: 4,5663 ha (SPI k 22. 1. 2020) 
 4,6309 ha (výměra dle zaměření) 
Evidenční číslo objednatele: č. smlouvy objednatele: 25/2018-537100 
Číslo zakázky: č. smlouvy zhotovitele:  - 
Objednavatel: ČR – Státní pozemkový úřad, 

Krajský pozemkový úřad pro Středočeský kraj a hlavní město 
Praha 
V technických záležitostech oprávněna Pobočka 
Příbram, Poštovní 4, Příbram-Zdaboř, 261 01 Příbram 

Zpracovatel: GK Plavec – Michalec, Geodetická kancelář s.r.o.,  
Budovcova 2530, 397 01 Písek 

            

Zodpovědný projektant KoPÚ:   Ing. Václav Vlna            
Č. rozhodnutí o udělení úředního oprávnění: 39426/02 - 5010 
 
 
 
Autorizovaný inženýr pro dopravní stavby:       Ing. Ladislav Čabrádek 
ČKAIT č. a. 0011665 
 
 
 
Autorizovaný inženýr pro stavby vod. hospodářství. a kraj. inženýrství: Ing. Martin Růžička, CSc. 
ČKAIT č. a.: 0101401 

 
 
 
Autorizovaný projektant ÚSES:        Ing. Aleš Friedrich 
ČKA  č. a.: 02308 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Václav Vlna       



3 
 

OBSAH: 

A  ZÁKLADNÍ ČÁST DOKUMENTACE PSZ .................................................................. 5 

A-1  TECHNICKÁ ZPRÁVA ..................................................................................... 5 

1  ÚVODNÍ ČÁST ................................................................................................................... 5 

1.1  Výchozí podklady ......................................................................................................................................... 5 
1.2  Souhrnné informace a přehled navrhovaných opatření ............................................................................ 8 
1.3  Zásady a požadavky územně plánovací dokumentace,koncepcí a odborných studií............................. 10 
1.4  Zohlednění podmínek stanovených správními úřady a správců  zařízení dotčených  PSZ .................... 11 

2  OPATŘENÍ SLOUŽÍCÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ........................................................... 20 

2.1  Zásady návrhu opatření sloužících ke zpřístupnění pozemků ................................................................. 20 
2.2  Kategorizace sítě polních cest a základní parametry jejich prostorové uspořádání .............................. 23 

2.2.1  Kategorizace sítě polních cest ............................................................................................................ 23 
2.2.2  Základní parametry prostorového uspořádání hlavních a vedlejších polních cest ......................... 24 

2.3  Objekty na cestní síti .................................................................................................................................. 51 
2.4  Zařízení dotčená návrhem cestní sítě ....................................................................................................... 51 
2.5  Náklady na opatření ke zpřístupnění pozemků ........................................................................................ 52 

3  PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ NA OCHRANU ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU ................... 53 

3.1  Zásady návrhu protierozních opatření k ochraně ZPF ............................................................................. 54 
3.1.1  Obecné zásady návrhu protierozních opatření k ochraně ZPF......................................................... 54 
3.1.2  Posouzení erozní ohroženosti ............................................................................................................ 57 

3.2  Přehled navrhovaných opatření k ochraně před vodní erozí .................................................................. 61 
3.3  Přehled navrhovaných opatření k ochraně před větrnou erozí .............................................................. 63 
3.4  Přehled dalších opatření k ochraně půdy ................................................................................................. 63 
3.5  Posouzení účinnosti navrhovaných protierozních opatření .................................................................... 63 
3.6  Zařízení dotčená návrhem protierozních opatření .................................................................................. 70 
3.7  Náklady na protierozní opatření ............................................................................................................... 70 

4  OPATŘENÍ VODOHOSPODÁŘSKÁ ..................................................................................... 71 

4.1  Zásady návrhu vodohospodářských opatření ........................................................................................... 71 
4.2  Přehled vodohospodářských opatření a jejich základní parametry ........................................................ 73 
4.3  Posouzení účinnosti navrhovaných vodohospodářských opatření. ........................................................ 80 
4.4  Zařízení dotčená návrhem vodohospodářských opatření ....................................................................... 80 
4.5  Náklady na vodohospodářská opatření .................................................................................................... 80 

5  OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .............................................. 81 

5.1  Zásady návrhu opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí ............................................................ 81 
5.2  Základní parametry prostorového uspořádání opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí ......... 83 
5.3  Návrh opatření k zajištění plné funkce ÚSES ............................................................................................ 87 
5.4  Přehled opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí ....................................................................... 90 
5.5  Zařízení dotčená návrhem opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí ......................................... 92 
5.6  Náklady na opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí .................................................................. 92 

6  PŘEHLED O VÝMĚŘE POZEMKŮ POTŘEBNÉ PRO SPOLEČNÁ ZAŘÍZENÍ ............................ 93 

7  PŘEHLED NÁKLADŮ NA USKUTEČNĚNÍ PSZ ..................................................................... 94 

8  SOUPIS ZMĚN DRUHŮ POZEMKŮ .................................................................................... 95 

9  SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................... 96 



4 
 

A-2 GRAFICKÉ PŘÍLOHY 
 

- G1 - Plán společných zařízení - Přehledná mapa  1 : 10 000  

- G2 - Plán společných zařízení - Mapa průzkumu 1 : 5 000  

- G3 - Plán společných zařízení - Mapa erozní ohroženost - stav  1 : 5 000  

- G4 - Plán společných zařízení - Mapa erozní ohroženost - návrh  1 : 5 000  

- G5 - Plán společných zařízení - Hlavní výkres 1 : 5 000 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

A  ZÁKLADNÍ ČÁST DOKUMENTACE PSZ 
 
Základní část dokumentace plánu společných zařízení (dále jen PSZ) se skládá z technické 

zprávy a grafických příloh (výkresů).  

 
 
 

A-1  TECHNICKÁ ZPRÁVA   
 
             Technická zpráva obsahuje kapitoly: Úvodní část, Opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků, 
Protierozní opatření na ochranu zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF), Vodohospodářská 
opatření, Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, Přehled o výměře pozemků potřebné 
pro společná zařízení, Přehled nákladů na uskutečnění PSZ, Soupis změn druhů pozemků a Seznam 
zkratek. 
 
 

1  ÚVODNÍ ČÁST  
 

Úvodní část technické zprávy dokumentace PSZ je členěna do podkapitol: Výchozí podklady, 
Souhrnné informace a přehled navrhovaných opatření, Zásady a požadavky územně plánovací 
dokumentace, koncepcí a odborných studií, a Zohlednění podmínek stanovených správními úřady 
a správců zařízeních dotčených PSZ.  
 
 

1.1  VÝCHOZÍ PODKLADY 
 

V této podkapitole jsou uvedeny podklady, které sloužily k návrhu PSZ. Přehled podkladů je 
uveden podle oborů a oblastí:   

 
Podklady z katastru nemovitostí 
 

a) Podklady geodetické a majetkoprávní: 
- SGI katastru nemovitostí 
- Mapa KN 
- SPI katastru nemovitostí 
- Výsledky měřických činností v řešeném území – zaměření polohopisu (2019) 

 
b) Podklady mapové: 
- Státní mapa 1:5000 (elektronicky) 
- Základní mapa ČR 1:10 000 - rastrová, ZABAGED (elektronicky) 

 
Ostatní mapová díla: 

- Digitální vektorová mapa BPEJ 1:5000 
- Ortofotomapa 
- Mapové podklady ÚSES 
- ZABAGED – polohopis, výškopis 
- Digitální model reliéfu 4G, 5G 
- Atlas podnebí Česka 2007 
- Základní vodohospodářská mapa 1:50 000 (elektronicky) 

 



6 
 

Mapové servery a geoportály: 
 

- Geoportál ČÚZK  

- Archivní mapy ČÚZK- Ústřední archiv zeměměřictví a katastru  

- Národní archiv leteckých měřičských snímků  

- Národní geoportál INSPIRE  

- Mapomap - AOPK  

- Geoportál SOWAC-GIS VÚMOP  

- Protierozní kalkulačka VÚMOP  

- E-katalog BPEJ VÚMOP  

- Informační systém melioračních staveb VÚMOP 
- Geoportál Jihočeského kraje  

- Geoportál JSDI – ŘSD ČR  

- Centrum mapových služeb LČR  

- Geoportál UHUL  

- Veřejný registr půd LPIS  

- Mapová aplikace – Česká geologická služba  

- Národní inventarizace kontaminovaných míst  

- Informační systém o archeologických datech NPÚ 

- HEIS VÚV TGM  

- Projekt Erozní smyv – HEIS VÚV TGM  
- Povodňový informační systém POVIS 

 

 
Podklady územně plánovací dokumentace a územně analytické podklady 
 
Úroveň obce 

 Územní plán Modřovice, schválený v dubnu 2017 (Ivan Plicka STUDIO s.r.o., Praha, 2017) 

 Územní plány okolních obcí (Chrást u Tochovic, Strýčkovy, Tochovice, Třebsko, Vysoká u 
Příbramě) 

Úroveň ORP 

 ÚAP ORP Příbram, 5. aktualizace (2020) 
Úroveň kraje 

 Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, úplném znění po 6. Aktualizaci, usnesením č. 
033-18/2022/ZK, Zastupitelstvo Středočeského kraje, 2022 

 
 
Další projektové dokumentace zpracované v zájmovém území 

Dokumentace zpracované v řešeném území zaměřené na:  

a) tvorbu a ochranu ŽP  

 Vyhodnocení krajinného rázu Středočeského kraje (Atelier V – Ing. arch. Ivan Vorel, 
EIA SEVIS, 2008) 

 Generel nadregionálního a regionálního ÚSES Středočeského kraje (U-24 s.r.o., Atelier pro 
urbanismus a územní plánování, Praha, 2009) 

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje (Mgr. Vladimír Melichar, 2018) 

 Generel Místního systému ekologické stability (ACER, Praha, 1994). 

 Plán ÚSES pro ORP Příbram, 2022, zpracovatel: Společnost pro zpracování plánu ÚSES pro ORP 
Příbram, reprezentant společnosti je firma Ageris s.r.o.,Jeřábkova 1848/5, Brno. 

 



7 
 

b) vodohospodářské stavby a ochranu před povodněmi 

 Povodňový plán je vyhotoven pro ORP Příbram 

c) dopravní stavby 

 Pasport místních komunikací obec Modřovice (Věra Koutová, Příbram, 2016) 

d) další podklady  

 výsledky předchozích etap zpracování návrhu KoPÚ v k.ú. Modřovice 
o Polohopisné a výškopisné zaměření řešeného území (2019) 
o Rozbor současného stavu (prosinec 2019) 

 KoPÚ sousední k.ú.:  
o PSZ Třebsko (GEOMAPA RAKOVNÍK, s.r.o., Rakovník, 2008) – technická zpráva, grafické 

přílohy 
o PSZ Tochovice (Ekoplan, s.r.o., Praha, 1997-2004) – technická zpráva, grafické přílohy 
o PSZ Strýčkovy (Geodetické sdružení, s.r.o., Příbram, 2005) – technická zpráva 
o PSZ Chrást u Tochovic (Ekoplan, s.r.o, Praha, 1998-2002) - technická zpráva, grafické 

přílohy 
 
Metodické podklady a odborná literatura 

Z oboru pozemkových úprav: 

 Metodický návod k provádění pozemkových úprav (Ministerstvo zemědělství – Ústřední 
pozemkový úřad, Praha 2020) 

 Technický standard plánu společných zařízení v pozemkových úpravách (Ministerstvo 
zemědělství – Ústřední pozemkový úřad, Praha 2019). 

Z oboru protierozní ochrany a vodního hospodářství: 

 Ochrana zemědělské půdy před erozí (Janeček et al., ÚVTIZ, 1992) 

 Ochrana zemědělské půdy před erozí (Janeček et al., VÚMOP, v.v.i., 2007) 

 Ochrana zemědělské půdy před erozí (Janeček et al., ČZÚ FŽP, Praha, 2012) 

 Ochrana půdy před erozí (Pasák et al., SZN, 1984) 

 Protierozní ochrana zemědělských pozemků (Hydroprojekt, 1985) 

 TNV 75 2102 Úpravy potoků 

 ČSN 75 2101 Ekologizace úprav vodních toků 

 ČSN 75 2405 Vodohospodářské řešení vodních nádrží 

 ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže 

Z oboru tvorby a ochrany životního prostředí: 

 Tvorba a ochrana krajiny (Mezera et al., 1979) 

Z oboru dopravních staveb: 

 Katalog vozovek polních cest – technické podmínky – změna č.2 (MZe ČR, ÚPÚ 2011) 

 ČSN 73 6109 Projektování polních cest 

 ČSN 73 6108 Lesní cestní síť 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

1.2  SOUHRNNÉ INFORMACE A PŘEHLED NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ  
 
Souhrnné informace a přehled navrhovaných opatření poskytuje orientační přehled o účelu, 

skladbě a koncepčních vazbách navržených společných zařízení pozemkových úprav. Uveden je v 
uspořádání podle převažujícího účelu. Převažujícím účelem se rozumí hlavní, dominantní funkce 
opatření nebo zařízení PSZ.  

 
Souhrnné informace jsou uspořádány v následujícím pořadí a struktuře:  

- Opatření ke zpřístupnění pozemků,  
- Opatření k ochraně ZPF,  
- Vodohospodářská opatření,  
- Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí (zvyšování ekologické stability krajiny).  

Opatření ke zpřístupnění pozemků: 

Jejich hlavním účelem je zajistit přístupnost pozemků, umožnění racionálního hospodaření a 
zajištění prostupnosti krajiny. Jedná se o polní nebo lesní cesty, mostky, propustky, brody, železniční 
přejezdy apod. 

 
V rámci KoPÚ Modřovice je do PSZ začleněno 22 polních cest. Z toho je 7 cest vyčleněno jako 

hlavní polní cesty, 9 cest je vyčleněno jako vedlejší polní cesty, 7 cest je vyčleněno jako doplňkové 
cesty.  

14 cest je vyčleněno jako novostavby (HC3, HC7, VC8, VC10, VC12, VC13, VC14, DC16, DC17, 
VC18, DC19, DC20, DC21 a DC22), 8 cest je vyčleněno jako stávající, navržené k rekonstrukci (HC1-R, 
HC2-R, HC4-R, HC5-R, HC6-R, VC9-R, VC11-R, VC15-R).  

V rámci dopravních opatření PSZ je navržen 1 propustek k rekonstrukci (P1) a 6 propustků jako 
novostavby (P14, P15, P16, P17, P18, a P20), z toho 6 propustku je v napojení cest na silnice nebo 
místní komunikace. Navrženo je 20 výhyben. Při HC1-R, HC2-R, HC4-R, HC5-R, HC6-R, VC9-R, VC10 a 
VC18 jsou navrženy výsadby doprovodné zeleně. 

Navrženy jsou hospodářské sjezdy. 
 
Souhrnný přehled cestní sítě je uveden v kapitole 2 Opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků, 

podkapitole 2.2.2 Základní parametry prostorového uspořádání hlavních a vedlejších polních cest, 
v tabulce Přehled cestní sítě. 

Opatření k ochraně ZPF:  

K opatřením k ochraně ZPF patří opatření vedoucí k zpomalení nebo potlačení degradačních 
procesů na zemědělské půdě, především minimalizování škod způsobovaných vodní a větrnou erozí, 
ochraně a zúrodnění půdního fondu vč. optimálního prostorového a funkčního uspořádání druhů 
pozemků. 
 
V rámci KoPÚ Modřovice jsou navržena následující opatření proti vodní erozi.  

 

a)  Agrotechnická opatření: 
●  AGT1 - AGT1 zahrnuje ponechání posklizňových zbytků na poli 
●  AGT2 - AGT2 zahrnuje AGT1, tedy ponechání posklizňových zbytků na poli a navíc prodloužení 
období strniště na úkor období podmítky a hrubé brázdy 
 

 
 
 



9 
 

b)  Organizační opatření: 
●  ORG1 – vyloučení okopanin a širokořádkých plodin (kukuřice, slunečnice) z osevního postupu 
●  ORG2 -  vyloučení okopanin, širokořádkých plodin (kukuřice, slunečnice) a řepky ozimé z osevního  
     postupu 
●  ORG3 – zatravnění  
 

Opatření proti větrné erozi půdy ani další opatření k ochraně půdy navržena nejsou. 
 
Souhrnný přehled zařízení a opatření k protierozní ochraně půdy je uveden v kapitole 

3 Protierozní opatření na ochranu zemědělského půdního fondu, v podkapitole 3.2 Přehled 
navrhovaných opatření k ochraně před vodní erozí, v tabulce Přehled organizačních a agrotechnických 
opatření proti vodní erozi:  

Vodohospodářská opatření: 

Navrhovaná vodohospodářská opatření je možné obecně rozdělit do následujících skupin: 
- opatření ke zlepšení vodních poměrů 
- opatření k odvádění povrchových vod z území 
- opatření k ochraně území před povodněmi 
- opatření k ochraně povrchových a podzemních vod 
- opatření k ochraně vodních zdrojů 
- opatření u stávajících vodních děl, závlahových staveb a odvodnění pozemků 

 
V rámci KoPÚ Modřovice jsou navržena následující vodohospodářská opatření: 

 

Opatření ke zlepšení vodních poměrů: 
      VNn4 – navržená vodní nádrž charakteru rybníka  
Opatření k ochraně povrchových a podzemních vod:  
       T1, T2, T3 - ochranná zatravnění podél vodního toku Modřejka (VT1) 
 

Souhrnný přehled soustavy vodohospodářských opatření a zařízení je uveden v kapitole 
4 Opatření vodohospodářská, podkapitole 4.2 Přehled vodohospodářských opatření a jejich základní 
parametry, v tabulce Přehled vodohospodářských opatření. Dále jsou navržena opatření k ochraně 
povrchových vod – zatravnění podél vodního toku Modřejka, označená jako Z1, Z2 a Z3. 

Opatření k ochraně a tvorbě ŽP: 

Opatření k tvorbě a ochraně ŽP zajišťují jednak ekologickou rovnováhu přírodního prostředí, 
především prostřednictvím zpracování ÚSES na úrovni plánu a jeho zapracování do PSZ, řeší též 
zkvalitnění území z hlediska estetických hodnot (respektování a dotváření krajinného rázu). 

 
V rámci KoPÚ Modřovice jsou navržena nebo vyčleněna následující opatření k ochraně a tvorbě ŽP: 
 
Prvky ÚSES: 
Regionální a neregionální prvky do obvodu KoPÚ nezasahují. 
Vyčleněny jsou prvky místního ÚSES:  
    LBC MO01 Jalovčí – lokální biocentrum 
    LBC TK05 Koryta – lokální biocentrum 
    LBC TK12 Holovršské – lokální biocentrum 
    LBK MO01 – lokální biokoridor 
    LBK MO02 – lokální biokoridor 
 



10 
 

        Interakční prvky IP1 až IP9 – interakční prvky navržené v rámci KoPÚ nad rámec územního plánu. 
IP1 až IP7 a IP9 jsou navržené liniové výsadby při polních cestách (výměrou a náklady na realizaci jsou 
zahrnuty k opatřením ke zpřístupnění pozemků), IP8 – navržená liniová výsadba podél vodního toku 
VT1-Modřejka. 
  

Vedlejší funkci ochrany a tvorby ŽP dále plní všechna navržená vodohospodářská opatření 
(navržená vodní nádrž VNn4 a navržená ochranná zatravnění podél vodního toku VT1 – Modřejka, 
označena jako T1, T2 a T3), a všechna protierozní opatření, zvláště ORG2 - navržená zatravnění orné 
půdy. 

 
Souhrnný přehled opatření k ochraně a tvorbě ŽP je uveden v kapitole 5 Opatření k ochraně a 

tvorbě životního prostředí, v podkapitole 5.5 Přehled opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, 
v tabulce Přehled opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. 

 
 

1.3 ZÁSADY A POŽADAVKY ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, 
  KONCEPCÍ A ODBORNÝCH STUDIÍ  
 

V této podkapitole jsou uvedeny zásady a veškeré významné podněty získané z analýzy 
územně plánovací dokumentace, speciálních odborných prací, studií a koncepčních podkladů. Jsou zde 
uvedeny základní informace, podněty a komentáře o těch částech jejich odborného obsahu, které byly 
zpracovatelem vyhodnoceny jako zásadní a rozhodující pro návrh plánu společných zařízení.  

Samostatně jsou zde také uvedeny připomínky, požadavky a návrhy místních znalců, sboru 
zástupců, místní samosprávy a vlastníků pozemků, které zásadně ovlivnily uspořádání PSZ.  
 
a)  Dokumentace: 
 
● Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, úplném znění po 2. aktualizaci a usnesením č. 022-
13/2018/ZK, Zastupitelstvo Středočeského kraje, 2018 
Komentář: ZÚR SK neměly ne PSZ vliv 
● Územní plán obce: Územní plán Modřovice, schválený v dubnu 2017 (Ivan Plicka STUDIO s.r.o., 
Praha, 2017) 
Komentář: Zohledněny byly zastavitelné plochy, inženýrské sítě.  
● Územní plány okolních obcí (Chrást u Tochovic, Strýčkovy, Tochovice, Třebsko, Vysoká u Příbramě) 
Komentář: Prověřeno bylo navázání prvků ÚSES, cestní sítě a ostatních prvků PSZ. 
● Generel Místního systému ekologické stability (ACER, Praha, 1994). 
Komentář: Tato dokumentace je v souladu s uzemním plánem obce 
● Plán ÚSES pro ORP Příbram, 2022, zpracovatel: Společnost pro zpracování plánu ÚSES pro ORP 
Příbram, reprezentant společnosti je firma Ageris s.r.o.,Jeřábkova 1848/5, Brno. 
Komentář: Tato dokumentace byla vzata jako podklad pro vymezení ÚSES v PSZ. 
● Pasport místních komunikací obec Modřovice (Věra Koutová, Příbram, 2016) 
Komentář: Z pasportu bylo převzato vymezení místních komunikací.   
● KoPÚ sousední k.ú.:  
   PSZ Třebsko (GEOMAPA RAKOVNÍK, s.r.o., Rakovník, 2008) – technická zpráva, grafické přílohy 
   PSZ Tochovice (Ekoplan, s.r.o., Praha, 1997-2004) – technická zpráva, grafické přílohy 
   PSZ Strýčkovy (Geodetické sdružení, s.r.o., Příbram, 2005) – technická zpráva 
   PSZ Chrást u Tochovic (Ekoplan, s.r.o, Praha, 1998-2002) - technická zpráva, grafické přílohy 
Komentář: Provedeno je navázání prvků PSZ s prvky v okolních k. ú. Byla snaha sjednotit kategorie 
navazujících polních cest. Toto je ztíženo skutečností, že v dokumentacích PSZ okolních k. ú. nejsou 
kategorie polních cest uvedeny dle ČSN 73 6109 Projektování polních cest. 
 



11 
 

b)  Připomínky, požadavky a návrhy místních znalců, sboru zástupců, místní samosprávy a vlastníků 
pozemků 
 
Sboru zástupců:  
Sbor se na podobě PSZ podílel významnou měrou. Vliv sboru je patrný z přiložených zápisů z jednání 
sboru a mapových příloh k zápisu. 
Místní samospráva:  
Zástupci místních samospráv uplatnili své požadavky a názory v rámci jednání sboru. 
Vlastníci pozemků: 
S vlastníky byl předběžný návrh PSZ projednán během projednání nároků v červnu 2020. Zjištěné 
postoje vlastníků navrženou podobu PSZ neovlivnily.     
Místní znalci: 
Kromě výše uvedených nebyli jiní kontaktováni. 
 
 

1.4  ZOHLEDNĚNÍ PODMÍNEK STANOVENÝCH SPRÁVNÍMI ÚŘADY A SPRÁVCŮ 
 ZAŘÍZENÍ DOTČENÝCH  PSZ 
 

Orgány státní správy (DOSS) a vybrané organizace a podniky (správci sítí, atd.), jejichž zájmů by 
se KoPÚ mohly dotýkat, byly obesláni pozemkovým úřadem v rámci přípravných prací komplexních 
pozemkových úprav a znovu byly obeslaní s žádostí o vyjádření k navrženému PSZ. V následujících 
tabulkách je učiněn přehled obeslaných orgánu státní správy a došlých vyjádření, s uvedením 
stručného obsahu vyjádření a způsobu, jakým stanovisko bylo v PSZ zohledněno, popřípadě proč 
zohledněno nebylo. Odděleně je uveden i přehled obeslaných ostatních organizací a podniků a jejich 
vyjádření.  

Orgány státní správy (DOSS) a vybrané organizace a podniky jsou nyní obeslaní s žádostí o 
vyjádření k aktualizovanému návrhu PSZ. 
 
 
 
 
 
 



12 
 

1)  Vyjádření v době přípravných prací (k zahájení pozemkové úpravy):  
 

Dotčený orgán státní 
správy/ organizace/ 

podnik 
Dokument Stručný obsah vyjádření Způsob uplatnění v PSZ 

AOPK ČR 
Zn.: 

SR/2315/SC/2018 
Ze dne:22.11.2018 

- V daném k.ú. neevidují ve správě žádný pozemek 
- Neevidují velkoplošné ani maloplošné zvláště chráněné území, ani lokality chráněné 

v rámci soustavy Natura 2000 
- Doporučují chránit fragmenty v přírodním nebo přírodě blízkém vztahu (toky, lesy, 

sady,..) 
- Zachování pestré mozaiky biotopů (chránit před sečením, pastvou) 
- Respektovat a dle potřeby rozšiřovat přírodní prvky krajiny (meze, remízky,…), velké 

celky orné půdy rozdělit na menší, vysazovat autochtonní druhy dřevin 
- U polních cest pamatovat na funkci krajinotvorného prvku, biologickou a ekologicko-

stabilizační, všechny nově navržené cesty by neměly mít živný povrch  
- Pozemkové zajištění ekologických a vodohospodářských stabilizačních prvků 

(protierozní vegetační pásy, potoční pásy), úprava majetkoprávních vztahů z důvodu 
bezproblémového vysazování zeleně 

- Identifikovat dráhy soustředěného odtoku, trasy hlavních melioračních zařízení (do 
KoPU je zahrnout s přiměřeně širokými pásy pozemků) 

- Zachovat a chránit nivu vodního toku, u nedostatečné šířky zajistit pás pozemku 20-
30m široký 

- Respektovat ÚSES, VKP 

● Podél cest jsou navrženy alejové 
výsadby. Druhy dřevin budou řešit 
realizační projekty výsadeb.  
● Uvedený povrch cest je pouze 
doporučený. Asfaltový povrch je 
navržen u hlavních polních cest, kde 
se předpokládá větší dopravní 
zatížení a u cest s většími podélnými 
sklony.  
● Navrženo je zatravnění podél 
vodního toku, popřípadě alespoň 3 
m široké pásy na orné půdě určené 
k realizaci výsadeb. 
● ÚSES a VKP jsou respektovány. 
 

 

Katastrální úřad pro 
Středočeský kraj, 

Katastrální pracoviště 
Příbram 

Zn.: PUP-1/2016-
211 

Ze dne 8.11.2018 

 Stanovil obecné podmínky a podmínky k ustanovením KatZ, KatV, PúZ a PúV 

 Od 26.09.2012 v k.ú. Modřovice platnost obnovy katastrální operátu – KMD 
 

Stanovené podmínky se PSZ netýkají. 

Krajský úřad Středočeský 
kraj, 

Odbor ŽP a zemědělství  

Zn.:SZ_136742/20
18/KUSK/2 

Ze dne: 22.10.2018 

- V kompetenci Krajského úřadu se v k.ú. nenacházejí skladebné části ÚSES a ZCHÚ 
- Upozornění na nálezy zvláště chráněných druhů živočichů 
- Nevyskytují se evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti  

- 

Lesy ČR 

Zn.: 
LCR006/003468/20

18 
Ze dne:22.10.2018 

- V daném k.ú. neevidují ve správě žádný pozemek  
 

- 



13 
 

Městský úřad Příbram 
Odbor životního 

prostředí 

SZ MeUPB 
94781/2018 

Ze dne: 1.11.2018 

Stanovisko vodoprávního úřadu 
- Respektovat podmínky ve stanovených ochranných pásmech vodních zdrojů 

Stanovisko orgánu ochrany přírody 
- V současné době je zpracováván návrh plánu místních systémů ekologické stability 
- Zapracovat VKP, památné stromy 

Stanovisko orgánu ochrany ZPF 
- Zohlednit lokality, které jsou ohroženy vodní erozí 
- Při změně DP přesně vymezit 

Stanovisko orgánu státní správy lesků 
- Zachovat přístup ke všem lesním pozemkům  
- Nadměrně nedělit lesní pozemky, neměnit DP skutečného lesa 

Ke stanovisku orgánu ochrany přírody: 
- Podkladem pro vymezení 

lokálního ÚSES je Plán ÚSES pro 
ORP Příbram, 2022. Prvky ÚSES 
jsou převzaty z uvedené 
dokumentace s tím, že trasy 
biokoridorů jsou částečně 
upraveny s ohledem na 
vlastnické poměry. 
V návaznosti na navržené 
úpravy je potřeba upravit 
vedení biokoridorů 
v sousedním k. ú.  Chrást u 
Tochovic. Nad rámec Plánu 
ÚSES pro ORP Příbram, 2022,  
jsou navrženy interakční prvky, 
a to liniové výsadby podél 
polních cest (IP1 až IP7 a IP9) a 
liniové výsadby podél vodního 
toku VT1-Modřejka (IP8). 

Ke stanovisku orgánu ochrany ZPF: 
- Navržena jsou agrotechnická a 

organizační protierozní 
opatření. 

Ke stanovisku orgánu státní správy 
lesků: 

- Stávající přístupy k lesním 
pozemků jsou zachovány a 
další jsou nové navrženy 
(VC11-R, VC15-R, DC22).  

- Lesní pozemky nejsou děleny. 

Obvodní báňský úřad 
pro území Hlavního 
města Prahy a kraje 

Středočeského 

Zn.: SBS 
32661/2018/2018/

OBU-02/1 
Ze dne: 18.10.2018 

Neevidují žádné zájmy - 



14 
 

Povodí Vltavy, s.p. 
Zn.:59592/2018-

143 
Ze dne: 7.11.2018 

Povodí Vltavy, s.p. je správcem vodního toku Modřejka (IDVT 10245014, stavba DVT-
00004310 otevřená 3331 m), IDVT 12000870 (stavba DVT-00008122 zatrubněná 832m) a 
IDVT 10268170. Vlastníkem je ČR a Povodí Vltavy má právo hospodařit. 
  Požadují: 

- Podél vodních toků, ploch, zdrojů podzemní vody navrhovat TTP, pravidelně sečeny 
- Úpravy navrhovat tak, aby pozitivně ovlivňovaly vodohospodářské poměry (zvýšení 

akumulace, snížení povrchového odtoku,…), konkrétní vodohospodářská opatření 
předložit  

- Pozemky, které v terénu tvoří koryto vodního toku, převést do vlastnictví státu 
s právem hospodařit Povodí Vltavy, vytvořit parcely, přednostně žádají pozemky pod 
koryty vodních toků upravených stavbami (viz příloha) 

- Toky široké alespoň 2m a více – dát samostatnou parcelu, převod do správy Povodí 
Vltava 

- Pokud je vodní tok zatrubněn a nad zatrubněním je užší než 2m, pak požadují 
vytvořit parcelu pdo vyústěním zatrubněné části a to jen v případě, že je tok šírší než 
2m 

- Pokud je tok široký 2m nebo více dále potom teče zatrubněnou částí pod zemí, a pak 
vytéká zase jako 2m nebo širší, považují za parcelu toku celou tuto část (i 
zatrubněná) 

- Zajistit pro správce toku přístup k toku, zachovat stávající přístupy 
- Zásahy do koryta toku a k zajištění neškodného odtoku vody dát k vyjádření 

● Navrženo je ochranné zatravnění 
podél vodního toku Modřejka (T1, 
T2, T3) 
● Navržena je vodní nádrž VNn4, 
která přispěje k zadržení vody 
v krajině. 
● Koryta vodních toků byla 
zaměřena, a toky širší 2 m jsou 
parcelně vyčleněna. Dle možnosti 
jsou pozemkově vyčleněna do 
vlastnictví ČR, Povodí Vltavy, s.p. 
● Přístupnost vodních toků je 
návrhem PSZ zlepšena (nové cesty, 
travnaté pásy kolem toku) 

 

Správa a údržba silnic 
Středočského kraje 

Zn.: 
4329/18/KSUS/BN

T/SOU 
Ze dne: 22.10.2018 

Katastrálním územím Modřovice prochází silnice III/1917, III/1911 ve správě SÚS.   
Žádáme o: 

- Dodržení §11 – silniční pozemek 
- Svedení vody do silničních příkopů povolují jen v případě splnění kapacity příkopu a 

zda je odvod vody zajištěn do recipientu 

 ● §11 je dodržen 
  ● odvodnění cest, kromě příčných 
žlábků před napojením cest na silnice,  
není svedeno do silničních příkopů 

SPÚ Odbor 
vodohospodářských 

staveb 

Zn.:SPU 
472473/2018 

Ze dne: 23.10.2018 

OVHS spravuje v území HOZ:  

 
V obvodu KoPÚ se dle podkladů nacházejí i odvodněné pozemky POZ.  
Vzhledem k výskytu HOZ a POZ požadují v rámci PSZ a návrhu nového uspořádání pozemků. 

- Zakreslit trasu HOZ a plochy POZ do PSZ 

● HOZ jsou zakresleny do G5, POZ jsou 
zakresleny dle technického standardu 
PSZ v mapě průzkumů (výkres G2) 
● přístup k objektům HOZ je návrhem 
PSZ zlepšen. 
● Navržené výsadby budou v místě HOZ 
přerušeny (jedná se o výsadbu při VC10-
R). 
● Hranice pozemku otevřené HOZ je 
provedena dle požadavku. Na trubních 



15 
 

- Navrhnou opatření, aby byla po jejich realizaci zachována funkčnost odvodňovacího 
systému 

- Zajistit přístup k objektům HOZ 
- Výsadba nad zatrubněnými HOZ není přípustná, podél otevřených kanálů HOZ 

jednostranná 
- Pod objekt otevřeného kanálu HOZ navrhnout pozemek do vlastnictví ČR, 

hospodařící SPÚ, DP vodní plocha, způsob využití vodní tok umělý 
- U otevřených kanálů HOZ zaměřit hranici pozemku 0,5m od břehové hrany, na 

trubních kanálech HOZ zaměřit šachty i jiné objekty 
- Vlastníci nově navržených pozemků budou seznámeni s existencí zařízení 
- Dodržení normy ČSN 75 4030 
- U opatření v PSZ dotýkajícího se HOZ-předložit k odsouhlasení 

kanálech jsou zaměřeny šachta a ostatní 
objekty. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

2)  Vyjádření k návrhu PSZ (před návrhem nového uspořádání pozemků):  
 

Č
ís

lo
 v

 d
o

kl
ad

o
vé

 

čá
st

i Dotčený orgán státní 
správy/ organizace/ 

podnik 
Dokument Stručný obsah vyjádření Způsob uplatnění v PSZ 

01 
Obec Modřovice  Vyjádření nedošlo. - 

02 
Obec Třebsko  Vyjádření nedošlo. - 

03 MěÚ Rožmitál pod 
Třemšínem 

Odbor výstavby a 
životního prostředí 

Č.j.: 2121/2021/STAV-2 
Zn.: 2121/2021/STAV/Pa 

Ze dne: 3.8.2021 
S PSZ souhlasí. - 

04 Městský úřad Příbram 
Stavební úřad a územní 

plánování 
 

Vyjádření nedošlo. Po tel. urgenci ze strany SPÚ, pobočky Příbram, bylo 
pobočce telefonicky sděleno, že nemají k PSZ připomínky. 

- 

05 Krajský úřad Středočeský 
kraj, 

Odbor ŽP a zemědělství  

Č.j.: 094272/2021/KUSK 
Ze dne: 18.8.2021 

Bez námitek. - 

06 Městský úřad Příbram 
Odbor životního 

prostředí 
 

Vyjádření nedošlo. Po tel. urgenci ze strany SPÚ, pobočky Příbram, bylo 
pobočce telefonicky sděleno, že nemají k PSZ připomínky. 

- 

07 
Městský úřad Příbram 

Odbor silničního 
hospodářství 

SZ: MeUPB 
70361/2021/OSH/Mal 

Č.j.: MeUPB 70361/2021 
Ze dne: 1.11.2018 

Bez námitek. - 

08 Policie ČR 
Krajské ředitelství policie 

Středočeského kraje 
Územní odbor Příbram 
Dopravní inspektorát 

Č.j.: KRPS-181189-1/ČJ-
2021-011106 

Ze dne: 24.8.2021 

S připojením polních cest na silnice a MK souhlasí. Stanovují obecné podmínky. 
K návrhu PSZ – bez námitek.  

- 



17 
 

09 

Povodí Vltavy, s.p. 
Závod Horní Vltava 

Zn.: 
PVL-58197/2021/140 

Ze dne: 23.7.2021 

I.  Vyjádření správce povodí: 
Cestami HC7 a VC14 kříží drobný vodní tok Modřejka, na uvedeném toku je 
navržena vodní nádrž VNn4. Uvedený záměr je možný. Bez připomínek. 
II. Vyjádření jako správce vodních toků a jako organizace s právem hospodařit 
k pozemkům a stavbám. 
1. K jednotlivým stavbám, které se dotýkají vodních toků ve správě Povodí 
Vltavy, s.p., požadují předložit projektovou dokumentaci ke stanovisku. 
2. VNn4 bude dotčena stavba vodního díla – otevřená úprava vodního toku ev. 
č. DVT-00004310. V případě, že bude tato stavba zrušena, požadují toto 
předem projednat a majetkově vypořádat. 
V případě, že budou nově navrženými případně rekonstruovanými polními 
cestami dotčeny pozemky ve vlastnictví státu s právem hospodařit pro Povodí 
Vltavy, s. p., nebo stavby vodních děl – úpravy vodních toků v majetku Povodí 
Vltavy, s. p., požadují toto předem projednat a před ukončením KoPÚ 
majetkoprávně vypořádat. 
3. Požadují doplnit opatření revitalizace vodního toku Modřejka, který je zařazen 
na základě žádosti AOPK do plánů povodí jako opatření HVL220138 s popisem 
opatření: „Revitalizační opatření; náhrada tvrdého opevnění přírodě blízkými 
strukturami, rozvolnění koryta.“  Výstupem může být státní, popř. obecní 
pozemek, dostatečně široký pro potřeby realizace a dalšího samovolného 
přirozeného vývoje toku a přilehlých mokřadů. 

K II. 
 1. Nyní je předložena DTR, PD bude 
předložena v rámci stavebního řízení. 
2. Část stavby vodního díla bude stavbou 
VNn4  zrušena, cestou HC7 dotčena. Toto 
bude projednáno a majetkově 
vypořádáno v rámci projektové přípravy 
ke stavebnímu řízení.  V rámci KoPÚ bude 
provedeno pozemkové vypořádání, kdy 
pozemky dotčené stavbami PSZ budou 
navrženy do vlastnictví obce. 
3. Revitalizace, jako prvek PSZ navržený 
k realizaci v rámci KoPÚ, přímo do PSZ 
zařazena není, je ale pozemkově 
v maximální možné míře připravena 
vyčleněním pozemků do vlastnictví obce a 
státu podél vodního toku.  
 

 
 
 
 

10 Správa a údržba silnic 
Středočského kraje 

 Vyjádření nedošlo. - 

11 
AOPK ČR  Vyjádření nedošlo. - 

12 

SPÚ 
Odbor 

vodohospodářských 
staveb 

Nz: SPÚ 270694/2021 
Zn.:SPU 472473/2018 

Ze dne: 18.8.2021 

S PSZ souhlasí za následujících podmínek: 
- do TZP u polních cest doplnit staničení jejich možného dotčení s HOZ a 

POZ 
- do TZP u IP2 a LBK1 doplnit informaci o zakrytých HOZ, totéž doplnit u 

navržených výsadeb podél cest zasahujících do POZ, informace je 
vhodné doplnit návrhem opatření pro zachování funkčnosti HOZ a 
POZ 

- vhodné je do TZP doplnit přehled HOZ 
- před zahájením stavebního řízení cest VC8 a VC9-R požadují předložit 

PD, doporučují předjednání technického řešení před vlastním 

-  Staničení HOZ a POZ jsou doplněna 
- U IP2 a LBK1 jsou doplněny informace o 
HOZ, u navržených výsadeb jsou doplněny 
informace o POZ 
- Do TZP je doplněn přehled HOZ je 
doplněn 
- Doporučení předjednat technické řešeni 
VC8 a VC9-R je doplněno do podrobných 
tabulek cest, kolonky Doporučení pro 
následnou projektovou přípravu k výstavbě 



18 
 

vypracováním PD cesty. V aktualizovaném PSZ je dále 
doplněno v tabulce cesty DC20. 

13 SPÚ 
Oddělení správy majetku 

Středočeský kraj 
 Vyjádření nedošlo. - 

14 
ČEZ Distribuce a.s. 

Nz: 1117582364 
Ze dne: 29.8.2021 

Bez připomínek. 
Upozorňují, že v zájmovém území jsou stávající energetická zařízení v majetku 
ČEZ Distribuce a.s. 

- 

15 
CETIN a.s.  Vyjádření nedošlo. - 

16 
České Radiokomunikace 

a.s. 

Nz: 
UPTS/OS/281154/2021 

Ze dne: 26.7.2021 

Bez námitek a připomínek. Nedochází ke styky s vedením/zařízením v jejich 
správě.  

- 

17 
NET4GAS, s.r.o. 

NZ: 8681/21/OVP/N 
Ze dne: 28.7.2021 

PSZ nezasahuje do bezpečnostního pásma VTL plynovodu ani ochranného 
pásma telekomunikačního vedení NET4GAS, s.r.o. 

- 

18 
1. SčV, a.s.  Vyjádření nedošlo. - 

19 Vodafone Czech Republic 
a.s. 

Nz: 210805-1237321967 
Ze dne: 6.8.2021 

Poskytnuta je informace o průběhu sítí. 
Souřadnice základové stanice a její infrastruktury. 

- 

20 
ČEPS a.s. 

Nz: 6991/2021/CEPS 
Ze dne: 5.8.2021 

V předmětném území se nenachází žádné zařízení přenosové soustavy ani jeho 
ochranné pásmo. 
Bez připomínek, se záměrem souhlasí. 

- 

21 
ČEPRO, a.s. 

Č.j.:013481/FŘ/2021 
(10885/21) 

Ze dne: 20.8.2021 
V ObPÚ nemají žádná zařízení ani jiné zájmy. - 

22 DIAMO, s.p., 
Odštěpný závod Správa 

uranových ložisek 

Zn.: 
D300/05486/2021/OSLB 

Ze dne: 2.8.2021 

Území není dotčeno důlními díly ve správě DIAMO, s.p., v lokalitě nemají 
vyhlášen dobývací prostor ani chráněné ložiskové území. 

- 

23 
Ministerstvo obrany  Vyjádření nedošlo. - 

24 
RWG GasNet, s.r.o.  Vyjádření nedošlo. - 



19 
 

25 
O2 Czech Republic a.s.  Vyjádření nedošlo. - 

26 Krajský úřad 
Středočeského kraje, 

Odbor územního 
plánování a stavebního 

řádu 

 
Vyjádření nedošlo. Po tel. urgenci ze strany SPÚ, pobočky Příbram, bylo 
pobočce telefonicky sděleno, že nemají k PSZ připomínky. 

- 

27 Krajský úřad 
Středočeského kraje, 

Odbor kultury a 
památkové péče  

Č.j.: 094281/2021/KUSK 
Zn.:SZ_094281/2021/KUS

K/2 
Ze dne: 3.8.2021 

V předmětném území se nenachází národní kulturní památka. Nejsou orgánem 
státní památkové péče příslušným k vydání stanoviska. 
Upozorňují, že řešené území je územím s archeologickými nálezy. 

- 

 

 
 

 
 
 



20 
 

2  OPATŘENÍ SLOUŽÍCÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ  
 

V rámci předchozí etapy zpracování KoPÚ Vyhodnocení podkladů a analýza současného stavu 
byl proveden podrobný terénní průzkum a analýza shromážděných podkladů. Vyhotoven byl podrobný 
popis stávajícího dopravního systému. V rámci plánu společných zařízení je na předešlou etapu 
navázáno a dopravní systém je doplněn o navržená opatření, jimiž jsou především navržené polní cesty 
a doprovodné objekty cest.  

 
Kapitola je členěna na podkapitoly: Zásady návrhu opatření sloužících ke zpřístupnění 

pozemků, Kategorizace sítě polních cest a základní parametry jejich prostorového uspořádání, Objekty 
na cestní síti, Zařízení dotčená návrhem cestní sítě a Náklady na opatření ke zpřístupnění pozemků  

 
 

 2.1  ZÁSADY NÁVRHU OPATŘENÍ SLOUŽÍCÍCH KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ  
 

V této podkapitole jsou popsány zásady koncepce návrhu dopravního systému a vyřešení jeho 
vazeb na navazující dopravní sítě vyššího řádu. Návrh dopravního systému a jeho technických 
parametrů je v souladu s požadavky na pohyb zemědělských strojů a zařízení, umožňuje racionální 
hospodaření i další polyfunkční využití mimo zemědělskou dopravu.  
 
 
●  Dodržení platných technických norem a předpisů 
 

Při návrhu dopravních opatření je respektována Metodika (2020), Technický standart (2019), 
příslušné normy a další právní předpisy týkající se především napojení cestní sítě na silniční sít.  
 
Související technické normy a předpisy: 
Při navrhování dopravního systému jsou dodrženy následující platné technické normy a předpisy: 
    ČSN 73 6109 Projektování polních cest 
    ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic 
    Katalog vozovek polních cest – technické podmínky – změna č.2 (MZe ČR, ÚPÚ 2011) 
 
Metodika (2020), v návaznosti na ČSN 73 6109 (Projektování polních cest, 2013),  uvádí následující 
zásady návrhu cestní sítě: 
Návrh cestní sítě musí respektovat kritéria dopravní, ekologická, půdoochranná, vodohospodářská, 
estetická a ekonomická. 
Musí umožnit: 
- přístup na pozemky, které ze zemědělského hlediska tvoří základní výrobní jednotku,  
- propojení výrobně souvisejících zemědělských podniků nebo farem vzájemně mezi sebou,  
- propojení sousedních obcí,  
- zpřístupnění krajiny a prostupnost zemědělského území s ohledem na vedení značených turistických 
cest, cyklistických stezek, příp. běžeckých tratí.  
 

Dále by měl: 
- vytvořit krajinotvorný polyfunkční prvek s funkcí ekologickou (návrh doprovodné vegetace) a 
půdoochrannou,  
- zajistit svedení vody do vodotečí mimo intravilán obce, včetně zaústění,  
- využít polních cest jako základního liniového tvaru vhodného pro stanovení nové hranice pozemku 
nebo nové hranice k.ú.,  
- zajistit návaznost na stávající polní cesty a lesní cesty, navazující cesty za hranicí ObPÚ,  
- umožnit přístup k vodohospodářským stavbám, k lokalitám s těžbou nerostů a surovin, ke skládkám 
tuhého komunálního odpadu,  



21 
 

- odpovídat i obecně vodoochranným zásadám, aby nedošlo k ovlivnění či ohrožení jakosti vod 
(haváriemi apod.).  
 

Při návrhu cestní sítě je vhodné dodržovat následující zásady: 
- při základním posouzení vycházet z tvaru území, konfigurace terénu a umístění zastavěné části obce 
uvnitř k.ú. Zejména v členitém terénu je pak nutné respektovat odtokové poměry, protierozní 
požadavky,  
- v prvé řadě využít stávající cestní sítě všude tam, kde to není v rozporu s požadavky dopravními, 
protierozními, zásadami na optimální tvar pozemků atp.,  
- při doplňování cestní sítě zvažovat možnost obnovy zaniklých polních cest, neboť vytvářely do jisté 
míry krajinný ráz a odpovídaly původní organizaci krajiny a většinou se dodnes zachovalo jejich 
pokračování v lesních porostech,  
- minimalizace zemědělské dopravy v zastavěné části obce a na silnicích hlavní sítě,  
- v souladu s ČSN 73 6109 se považuje za optimální velikost svozné plochy 100 ha pro hlavní polní 
cestu a 50 ha pro vedlejší polní cestu. Z toho lze dovozovat svoznou plochu pro doplňkovou cestu do 
10 ha. Výpočet dopravního zatížení, který určuje charakter a konstrukci polních cest je uveden v TP 
Katalog vozovek polních cest Změna č.2.  
- pozemky o výměře do 20 ha na rovině a do 5 ha v kopcovitém terénu mohou být zpřístupněny jen z 
jedné strany,  
- síť cest by měla být vedena v terénu tak, aby nevytvářela pozemky menší výměry než 3 ha. Pod touto 
výměrou se neúměrně zvyšuje nepracovní délka pojezdu zemědělských mechanismů,  
- navržená cestní síť by měla vyloučit nebo v maximální míře omezit zavádění věcných břemen 
zajišťujících přístup na řešené pozemky. 
 
 
●  Omezující podmínky, které měly významný vliv na návrh uspořádání cestní sítě PSZ 
 

Nevyskytly se. 
 
 
● Popis napojení cestní sítě PSZ na silnice II. a III. třídy, v odůvodněných případech na silnice I. třídy, a 
popisu křížení s dalšími liniovými stavbami 
 

Katastrálním územím Modřovice procházejí silnice III. třídy III/1911  a III/1917. 
Na silnice III/1911 jsou napojeny polní cesty: HC4-R, HC6-R a VC12.  
Na silnice III/1917 jsou napojeny polní cesty: HC2-R, VC9-R.  
Napojení HC2-R a VC9-R jsou stávající, navržená k rekonstrukci. Ostatní napojení jsou novostavby. 

Pro všechna uvedená napojení je zpracováno posouzení rozhledových poměrů, které je 
součástí DTR.   

Podrobně o zásadách, uplatněných při návrhu napojení cestní sítě na silniční síť je pojednáno 
v této podkapitole níže v odstavci Základní parametry prostorového uspořádání hlavních a vedlejších 
polních cest. 
 
 
● Popis napojení cestní sítě PSZ na síť místních a účelových komunikací se zvláštním zřetelem na 
propojení systému mimo obvod pozemkové úpravy  
 
Napojení na MK 
 

Na místní komunikaci MK1 je napojena polní cesta VC8 a to v místě stávajícího hospodářského 
sjezdu. Pro uvedené napojení je zpracováno posouzení rozhledových poměrů, které je součástí DTR.   



22 
 

Na místní komunikaci MK2 navazuje HC1-R. Je prodloužením místní komunikace (místní 
komunikace je v místě napojení ukončena, a přechází v polní cestu), tedy posouzení rozhledových 
poměrů je bezpředmětné. 
 
Napojení na účelové komunikace 
 

Zvláštní zřetel byl brán na propojení navrženého dopravního systému mimo obvod pozemkové 
úpravy. Terénní průzkum byl zaměřen na zaznamenání cestní sítě na obvodu a za obvodem KoPÚ, 
prozkoumány byly mapové podklady. Dále byla pozornost zaměřena na dokončené KoPÚ v sousedství 
obvodu KoPÚ Modřovice.  

Na obvodu KoPÚ, v sousedních k. ú., nejsou komunikace (reálně existující, vedené v KN ani 
plánované), které by nebyly navázány na cestní síť navrženou v rámci KoPÚ Modřovice. Obráceně, 
v KoPÚ Modřovice jsou navrženy komunikace, a to HC2-R a VC10, ke kterým by bylo vhodné navrhnout 
navazující komunikace v sousedním k. ú. Vysoká u Příbramě.  

V případě HC7 pro vytvoření napojení na polní cestu v k. ú. Tochovice byla do obvodu KoPÚ 
zahrnuta část k. ú. Tochovice. 
 
 
● Postup a výsledky projednávání návrhu dopravního systému PSZ a jeho technických parametrů s obcí, 
sborem zástupců, s vlastníky a s DOSS (včetně Policie ČR) 
 

Návrh dopravního systému byl opakovaně  projednáván se sborem zástupců a zástupci obce a 
s dotčenými vlastníky. Výsledný návrh PSZ byl předložen dotčeným orgánům státní správy (DOSS), 
včetně Policie ČR, a dotčeným organizacím. Následně byl návrh PSZ projednán v Regionální 
dokumentační komisi pro Středočeský kraj a byl schválen zastupitelstvem obce. Nyní je předložen 
dotčeným orgánům státní správy (DOSS) aktualizovaný PSZ a následně bude opět předložen 
zastupitelstvu obce ke schválení. 

Aktivně se na podobě navrženého dopravního systému podíleli především členové sboru. Vliv 
sboru na podobu navržené cestní sítě je patrný ze zápisů z jednání sboru, jež jsou součástí dokladové 
části dokumentace PSZ. S vlastníky pozemků byl předběžný návrh PSZ projednán během projednání 
nároků v červnu 2020. 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

2.2  KATEGORIZACE SÍTĚ POLNÍCH CEST A ZÁKLADNÍ PARAMETRY JEJICH 
 PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ  
 

Tato podkapitola je členěna na podkapitoly: Kategorizace sítě polních cest a Základní 
parametry jejich prostorového uspořádání 
 
 

2.2.1  Kategorizace sítě polních cest 
 

V této podkapitole je o kategorizaci sítě polních cest pojednáno obecně. Přiřazení kategorie 
jednotlivým cestám je uvedeno níže v podkapitole 1.2.2 Základní parametry prostorového uspořádání 
hlavních a vedlejších polních cest v tabulkách zpracovaných pro jednotlivé cesty a v souhrnné tabulce 
Přehled opatření ke zpřístupnění pozemků 
 

Rozdělení polních cest podle významu a kategorie je zpracováno podle ČSN 73 61 09 –  
projektování polních cest.  
 
Členění polních cest podle významu: 
 
Polní cesty hlavní - soustřeďují dopravu  z polních cest vedlejších, jsou napojeny na místní komunikace 
nebo silnice III. třídy, výjimečně na silnice II., popřípadě I. třídy, nebo přivádějí dopravu z přilehlých 
pozemků přímo k zemědělské farmě (usedlosti).  
Polní cesty vedlejší – zajišťují dopravu z přilehlých pozemků nebo farem a jsou napojeny na polní cesty 
hlavní, mohou být napojeny i na místní komunikace, silnice III. třídy, výjimečně i na silnice II. třídy. 
Doplňkové polní cesty - vytvářejí sezónní komunikační propojení v rámci půdních celků jednoho 
vlastníka (nájemce), nebo mohou tvořit hranici mezi vlastnickými pozemky. Jsou vždy jednopruhové, 
navrhují se zpravidla nezpevněné. Výhybny ani obratiště se neuvažují. 
 

Rozdělení polních cest podle významu, provedené v rámci KoPÚ Jižná je patrné z označení cest 
užitého jak v grafické, tak v textové části dokumentace PSZ: 
 
HCx   ………   hlavní polní cesta 
VCx   ………   vedlejší polní cesta  
DCx   ………   doplňková polní cesta 
HCx-R   ……   hlavní polní cesta navržená k rekonstrukci 
VCx-R   ……   vedlejší polní cesta navržená k rekonstrukci 
DCx-R   ……    doplňková polní cesta navržená k rekonstrukci (v rámci KoPÚ Modřovice není vyčleněna) 
 
Členění polních cest podle návrhové kategorie: 
 

Kategorie polních cest se rozlišují podle návrhové rychlosti a podle prostorového uspořádání v 
příčném profilu, závislé od terénních podmínek. Kategorie se charakterizují zlomkem, ve kterém 
v čitateli písmený znak označuje polní cestu (P) a číselná hodnota volnou šířku polní cesty v metrech 
(šířka koruny cesty), číselná hodnota ve jmenovateli určuje návrhovou rychlost v km/h. Doporučené 
návrhové kategorie polních cest, podle ČSN 73 61 09 –  projektování polních cest, jsou uvedené 
v následující tabulce: 

 
 
 
 
 



24 
 

Doporučené návrhové kategorie polních cest dle ČSN 73 6109 

Polní cesty 
1)

 

Hlavní Vedlejší 

Dvojpruhové Jednopruhové Jednopruhové 

P 6,0/40 
P 4,5/30 P 4,0/20 

P 4,0/30 P 3,5/20 
1)
 U zpevněných polních cest se navrhuje krajnice 2 x 0,5 m (v odůvodněných případech 2 x 0,25 m), která 

se započítává do volné šířky polní cesty. 

Doplňkové polní cesty nejsou definovány návrhovou kategorií. Navrhují se podle místních 
podmínek minimálně v šířce 3,0 m, event. 3,5 m. 

 
V rámci KoPÚ Modřovice je pro hlavní polní cesty navržena kategorie P 4,5/30, pro vedlejší 

polní cesty je navržena kategorie P 4,0/20. Doplňkové cesty jsou navrženy o šířce  3,0 m. 
 
 

2.2.2  Základní parametry prostorového uspořádání hlavních a vedlejších polních cest 
  

Při návrhu cestní sítě byly uplatňovány parametry prostorového uspořádání cest jak je uvádí 
ČSN 73 61 09 –  projektování polních cest a Katalog vozovek polních cest – technické podmínky – 
změna č.2 (MZe ČR, ÚPÚ 2011) 

 
Nejprve jsou zmíněny zásady návrhu prostorového uspořádání cest obecně. Konkrétní 

parametry jednotlivých cest jsou uvedeny v této podkapitole níže v tabulkách zpracovaných pro 
jednotlivé cesty a v souhrnné tabulce Přehled opatření ke zpřístupnění pozemků, která sumarizuje 
údaje z tabulek jednotlivých cest a obsahuje navíc přehled nákladů na uskutečnění dopravních 
opatření. 

 
Hlavní i vedlejší polní cesty jsou navrženy jako jednopruhové. Hlavní cesty jsou navrženy o 

kategorii P 4,5/30 (šířka koruny 4,50 m, z toho šířka vozovky 3,50 m a šířka krajnic 2 x 0,50 m). Vedlejší 
cesty jsou navrženy o kategorii P 4,0/20 (šířka koruny 4,00 m, z toho šířka vozovky 3,00 m a šířka 
krajnic 2 x 0,50 m). 

Návrhová rychlost hlavních polních cest je 30 km/h, vedlejších polních cest 20 km/h. U 
hlavních polních cest je navržen asfaltový nebo štěrkový povrch, pro vedlejší polní cesty je navržen 
povrch štěrkový.   

Krajnice jsou navrženy zhutněné, nezpevněné. Zpevněné krajnice budou v rámci realizačních 
projektů navrženy v místech, kde se bude předpokládat časté potkávání rozměrnějších vozidel. U 
polních cest s podélným sklonem větším jak 6 % budou krajnice též zpevněné. Tímto bude zabráněno 
vodní erozi. 

Doplňkové cesty jsou navrženy o šířce koruny 3 m, bez krajnic, s travnatým povrchem. 
 

Směrové oblouky 
Dodrženy jsou minimální poloměry směrových oblouků. Nejmenší dovolené poloměry 

směrových kružnicových oblouků pro zpevněné polní cesty jsou: pro návrhovou rychlost 30 km/h - 
25m, pro návrhovou rychlost 20 km/h – 12,5 m.  
 
Podélný sklon 

Pro nezpevněné cesty je největší dovolená hodnota podélného sklonu 10 %, úseky s větším 
podélným sklonem je třeba zpevnit. Největší dovolená hodnota podélného sklonu nivelety zpevněné 
cesty pro návrhovou rychlost 30 km/h je 15 %, pro návrhovou rychlost 20 km/h je to 18 %. Překročení 
největšího dovoleného podélného sklonu (15 %) se připouští výjimečně (za podmínek uvedených 
v ČSN) v úseku délky max. 100m.  



25 
 

Nejmenší doporučený podélný sklon nivelety je 0,5 % (popř. 0,3 %) na zpevněných polních 
cestách a 2 % na nezpevněných polních cestách.  
 
Poloměry výškových oblouků 

Dodrženy jsou nejmenší dovolené poloměry vypuklých a vydutých výškových oblouků pro 
zpevněné polní cesty, které jsou: pro návrhovou rychlost 30 km/h - 110 m, pro návrhovou rychlost 20 
km/h - 70 m. 
 
Výhybny 

Navržena je soustava výhyben. Doporučená vzdálenost výhyben je 400m, zároveň se při 
snížení přehlednosti terénu navrhují tak, aby bylo z jedné výhybny vidět na druhou.  

Výhybnou je na délku 20 m rozšířen úsek vozovky minimálně na šířku 5,5 m. Výhybny se 
navrhují především u hlavních polních cest, u doplňkových se nezřizují. Funkci výhyben budou plnit též 
křižovatky cest. 
 
Šířka pozemku pro cesty 

Základní šířka pozemku pro cestu kategorie P 4,5/30 bez příkopu a bez doprovodné zeleně je 
navržena 6,0 m, pro cestu kategorie P4,0/20 je navržena 5,5 m, pro doplňkovou cestu o šířce 3 m je 
základní šířka pozemku navržena 4 m.  Uvedené šířky pozemku pro cesty jsou upraveny podle 
terénních podmínek konkrétní lokality, podle potřeby terénního zářezu či násypu. Rozšíření pozemku 
pro cesty je též provedeno ve směrových obloucích. Rozšíření je dále provedeno v místech navržených 
výsadeb (šířka pro ovocné stromy 3 m, pro neovocné 4 m) a v místech cestních příkopů. 
 
Připojení polních cest na stávající komunikace 

Připojení polních cest na silnice a místní komunikace je provedeno kolmo, popřípadě s 

možnou odchylkou 15. Toto pravidlo je též dodržováno při napojení polní cesty na polní cestu či při 

křížení polních cest, kdy lze výjimečně připustit i úhly křížení v rozpětí 60 až 120.   
 
 
Parametry jednotlivých cest jsou uvedeny v následujících tabulkách. 

 
Poznámka k tabulkám: 
● Při návrhu příčných žlabků bylo uvažováno se štěrkovým povrchem cest a to i v případě, že 
doporučený povrch je asfaltový. Pokud bude v realizačním projektu zvolen povrch asfaltový, potřeba 
příčných žlabků se sníží.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



26 
 

Označení cesty: HC1-R 
Katastrální 
území: 

Modřovice 
Označení 

v průzkumech: 
HC1 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jihozápadní části obvodu KoPÚ. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na místní komunikaci v zastavěné části Modřovic, vede 
západním a dále jihozápadním směrem až k hranici k. ú., kde je napojena na 
účelovou komunikaci v k. ú. Chrást u Tochovic (není prvkem PSZ v Chrástu u T.). 

Stav cesty: 
Z části stávající cesta, jen místy zpevněná štěrkem a kamenivem. V části úseku 
navržená cesta na orné půdě v místě původní cesty. Cesta je vedena v KN. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný význam. 

Délka (m): 1275 Zábor (m
2
): 11459 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,5/30   

   jízdní pruh (m): 3,5   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: asfaltobeton   

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového 
oblouku pro návrhovou rychlost 30 km/h, který je 25 m. U oblouků do R 55 m je 
provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: 
V části úseku cesty (km 0,043-0,760) je navržena jednostranná alej neovocných 
listnatých dřevin. Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP1. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí  

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  

Cesta je napojena na místní komunikaci MK2 (označení v rámci KoPÚ). Cesta je 
prodloužením MK, proto posouzení rozhledových poměrů je bezpředmětné.  

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      výhybny V1 (km 0.060), V2 (km 0.530), V3 (km 1.120), V4 (km 1.240) 

      hospodářské sjezdy - 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,340 – 0,790) 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

Z části rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty, z části novostavba. 
Výsadba doprovodné zeleně (IP1). Před výsadbou je nutné učinit opatření 
k zamezení poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě POZ výsadbu vynechat. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ano 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace): 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Označení cesty: HC2-R 
Katastrální 
území: 

Modřovice 
Označení 

v průzkumech: 
HC2 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v severní části kat. území. 

Popis trasy cesty: 

Cesta je u Modřovic napojena na silnici III/1917, vede severním směrem 
k hranici k. ú. Vysoká u Př., kde je ukončena. Předpokládá se, že v rámci KoPÚ 
Vysoká u Příbrami, bude na cestu navázáno a vznikne tak významná spojnice 
mezi sídli a pozitivní krajinná linie zvýrazněná alejovou výsadbou. 

Stav cesty: 
Z části stávající cesta místy zpevněná štěrkem a kamenivem, z části navržená 
cesta. Cesta je z části vedena v KN.  

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný význam. 

Délka (m): 691 Zábor (m
2
): 6907 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,5/30   

   jízdní pruh (m): 3,5   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Popis odvodnění: 

Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu, dále podélnou vsakovací drenáží a podélnou svodnou 
drenáží svedenou do HOZ Vysoká-Třeb.A v k. ú. Vysoká u Příbramě a v k. ú. 
Třebsko. Před napojením HC2-R na silnici je na HC2-R navržen svodný žlábek  Z1 
(km 0,005), který zamezí vytékání vody z HC2-R na hlavní komunikaci. Sveden je 
do příkopu při silnici III/1917. 

    podélná drenáž ano v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového 
oblouku pro návrhovou rychlost 30 km/h, který je 25 m. U oblouků do R 55 m je 
provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: 
V části úseku cesty (km 0,115-0,690) je navržena jednostranná alej neovocných 
listnatých dřevin. Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP3. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  

Napojení na silnici III/1917. Součástí DTR je posouzení rozhledových poměrů. 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      propustky 
P14 (km 0,003, DN600), vzhledem k velmi malému povodí není proveden 
hydrotechnický výpočet propustku 

      hospodářské sjezdy 
 

      výhybny V5 (km 0.290) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,300 – 0,690), VN nadzemní (0,610 km), HOZ (mimo 
trasu cesty) 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

Rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty. Výstavba propustku P14. Svedení 
svodné drenáže do HOZ Vysoká-Třeb.A v k. ú. Vysoká u Příbramě a v k. ú. Třebsko. 
Výsadba doprovodné zeleně (IP3). Před výsadbou je nutné učinit opatření 
k zamezení poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě POZ výsadbu vynechat. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Na začátku projektové přípravy projednat s dotčenými vlastníky (obec Třebsko a 
Obec Vysoká u Příbramě) a s SPÚ,Odborem vodohospodářských staveb, svedení 
drenáže do HOZ Vysoká-Třeb.A v k. ú. Vysoká u Příbramě a v k. ú. Třebsko. 

DTR: ano 
 
 
 
 



28 
 

Označení cesty: HC3 
Katastrální 
území: 

Modřovice 
Označení 

v průzkumech: 
- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází severně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na HC2-R, vede severovýchodně k hranici k. ú., kde navazuje na 
cestu v k. ú. Třebsko, vymezenou v rámci KoPÚ jako NC1. 

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku TTP a orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný význam. 

Délka (m): 16 Zábor (m
2
): 182 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,5/30   

   jízdní pruh (m): 3,5   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: asfaltobeton   

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu,  a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímým úsekem a kružnicovým obloukem o R25. U 
oblouku je provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: není navržen 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      hospodářské sjezdy 
 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

nejsou 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

novostavba 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

Označení cesty: HC4-R 
Katastrální 
území: 

Modřovice 
Označení 

v průzkumech: 
DC9 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v severovýchodní části k. ú. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na silnici III/1911, vede severovýchodním směrem k hranici k. 
ú., kde navazuje na cestu v k. ú. Třebsko, v PSZ Třebsko označené jako C7. 

Stav cesty: Stávající cesta, místy zpevněná štěrkem a kamenivem. Je vedena v KN. 

Účel a význam cesty 
Propojení sídel, zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný 

význam. 

Délka (m): 169 Zábor (m
2
): 1485 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/30   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Popis odvodnění: 

Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu,  a podélnou svodnou drenáží svedenou do okolního 
terénu. Před napojením HC4-R na silnici je na HC4-R navržen svodný žlábek  Z2 
(km 0,005), který zamezí vytékání vody z HC4-R na hlavní komunikaci. Sveden je 
do příkopu při silnici III/1911. 

    podélná drenáž 
 

v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového 
oblouku pro návrhovou rychlost 30 km/h, který je 25 m. U oblouků do R 55 m je 
provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: 
V části úseku cesty (km 0,062-0,169) je navržena jednostranná alej ovocných 
dřevin. Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP4. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  

Cesta je napojena na silnici III/1911. Jde o navržené napojení poblíž stávajícího 
napojení, které nevyhovuje pro ostrý úhel napojení. Součástí DTR je posouzení 
rozhledových poměrů. 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      hospodářské sjezdy 
 

      propustky 
P15 (km 0,003, DN600), vzhledem k velmi malému povodí není proveden 
hydrotechnický výpočet propustku 

      výhybny V6 (km 0.050), V7 (km 0.155) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

sdělovací vedení nadzemní (0,054 km) 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

Z větší části rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty, z části novostavba. 
Novostavba propustku P15. Výsadba a ošetření doprovodné zeleně (IP5). 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: Ano (pouze posouzení rozhledových poměrů). 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

Označení cesty: HC5-R 
Katastrální 
území: 

Modřovice 
Označení 

v průzkumech: 
VC7 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází východně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na cestu HC6-R, vede severovýchodním směrem hranici k. ú., 
kde navazuje na cestu v k. ú. Třebsko, v PSZ Třebsko označené jako RC6. 

Stav cesty: Stávající cesta, místy zpevněná štěrkem a kamenivem. Je vedena v KN. 

Účel a význam cesty 
Propojení sídel, zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný 

význam. 

Délka (m): 334 Zábor (m
2
): 3411 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,5/30   

   jízdní pruh (m): 3,5   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: asfaltobeton   

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu,  a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového 
oblouku pro návrhovou rychlost 30 km/h, který je 25 m. U oblouků do R 55 m je 
provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: 
V části úseku cesty (km 0,070-0,334) je navržena jednostranná alej neovocných 
listnatých dřevin. Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP6. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      výhybny V8 (0,318) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

nejsou 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

Rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty. Výsadba doprovodné zeleně 
(IP6). 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

Označení cesty: HC6-R 
Katastrální 
území: 

Modřovice 
Označení 

v průzkumech: 
HC3 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází ve východní části k. ú. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na silnici III/1911, vede jihovýchodním směrem k hranici k. ú., 
kde navazuje na cestu v k. ú. Tochovice, , v PSZ Tochovice označené jako RCH3. 

Stav cesty: Stávající cesta, zpevněná štěrkem a kamenivem. Je vedena v KN. 

Účel a význam cesty 
Propojení sídel, zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný 

význam. 

Délka (m): 1034 Zábor (m
2
): 12456 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,5/30   

   jízdní pruh (m): 3,5   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Popis odvodnění: 

Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu,  a podélnou vsakovací drenáží. Před napojením HC6-R na 
silnici je na HC6-R navržen svodný žlábek  Z3 (km 0,005), který zamezí vytékání 
vody z HC6-R na hlavní komunikaci. Sveden je do příkopu při silnici III/1911. 

    podélná drenáž ano v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového 
oblouku pro návrhovou rychlost 30 km/h, který je 25 m. U oblouků do R 55 m je 
provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: 

V části úseku cesty (km 0,134-1,033) je navržena jednostranná alej neovocných 
listnatých dřevin. Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP7. 
V úseku km 0,134-0,640 je navržena výsadba levostranná, v úseku km 0,640-
1,033 pravostranná. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  

Cesta je napojena na silnici III/1911. Jde o navržené napojení poblíž stávajícího 
napojení, které nevyhovuje vzhledem k nedostatečným rozhledovým 
poměrům. Součástí DTR je posouzení rozhledových poměrů. 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      propustky 
P17 (km 0,003, DN600), vzhledem k velmi malému povodí není proveden 
hydrotechnický výpočet propustku 

      hospodářské sjezdy 
 

      výhybny V9 (km 0.335), V10 (km 0.626), V11 (km 0.873) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (0,700 – 1,033), VN nadzemní (0,210 km) 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

Z větší části rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty, z části novostavba. 
Novostavba propustku P17. Výsadba doprovodné zeleně (IP7), ošetření stávající 
doprovodné zeleně. Před výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 
poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě a POZ výsadbu vynechat. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ano 



32 
 

Označení cesty: HC7 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jihovýchodní části k. ú. 

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na HC6-R, vede jižním směrem k vodnímu toku Modřejka, dále 
jihovýchodním směrem podél vodního toku k hranici k. ú., dále pokračuje v k. ú. 
Tochovice k napojení na navrženou polní cestu v k. ú. Tochovice.  

Stav cesty: novostavba 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 1252 Zábor (m
2
): 8133 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,5/30   

   jízdní pruh (m): 3,5   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: asfaltobeton   

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem 
do okolního terénu, dále podélnou vsakovací drenáží a podélnou svodnou 
drenáží svedenou do VT1. 

    podélná drenáž ano v celé délce 
 

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii 
cesty, tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového 
oblouku pro návrhovou rychlost 30 km/h, který je 25 m. U oblouků do R 55 m je 
provedeno rozšíření komunikace. 

Popis návrhu vegetačního doprovodu: Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení cesty na 
komunikace vyššího řádu:  nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: 

      propustky P20 (km 0,522, 2x DN1000), v DTR je uveden hydrotechnický výpočet 

      hospodářské sjezdy - 

      výhybny V12 (km 0. 0.383), V13 (km 0.860) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,000 – 1,112), stavba vodního díla – otevřená úprava 
vodního toku ev. č. DVT-00004310 (km 0,522) 

Popis předpokládaných stavebních 
prací spojených s realizací cesty:  

Novostavba, včetně novostavby propustku P20 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Dotčena stavba vodního díla – otevřená úprava vodního toku ev. č. DVT-
00004310, na začátku projektové přípravy projednat záměr s vlastníkem stavby 
– Povodím Vltavy s.p. 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

Označení cesty: VC8 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází západně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na místní komunikaci MK1, vede jižním směre, kde se napojuje na 
cestu HC1-R 

Stav cesty: Novostavba navržená na pozemcích TTP a orné půdy. 

Účel a význam cesty 
Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, odklonění zem. dopravy mimo 
zastavěnou část obce.  

Délka (m): 293 Zábor (m
2
): 1844 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. U oblouků do R 80 m je provedeno 
rozšíření komunikace. 

Popis odvodnění: 

Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. Před napojením VC8 na místní 
komunikaci MK1 je na VC8 navržen svodný žlábek  Z4 (km 0,005), který zamezí 
vytékání vody z VC8 na hlavní komunikaci. Sveden je do okolního terénu.  

    podélná drenáž ano   

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

Cesta je napojena na místní komunikaci MK1. Jde o stávající napojení, navržené 
k rekonstrukci. Součástí DTR je posouzení rozhledových poměrů. 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:     

      hospodářské sjezdy  

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,060 – 0,283), HOZ (0,130 km) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Před zahájením stavebního řízení cesty předjednat s SPÚ, odborem 
vodohospodářských staveb, technického řešení střetu s HOZ. 

DTR: Ano (pouze posouzení rozhledových poměrů). 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 



34 
 

Označení cesty: VC9-R 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

část VC5 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází západně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na silnici III/1917, vede jižním a dále východním směrem, kde je 
napojena na cestu HC1-R. 

Stav cesty: Stávající cesta, jen místy zpevněná štěrkem a kamenivem. Není vedena v KN. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný význam. 

Délka (m): 671 Zábor (m
2
): 6325 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. U oblouků do R 80 m je provedeno 
rozšíření komunikace. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano   

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

V části úseku cesty (km 0,011-0,647) je navržena jednostranná alej neovocných 
listnatých dřevin. Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP2. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

Napojení na silnici III/1917. Součástí DTR je posouzení rozhledových poměrů. 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:     

      hospodářské sjezdy  

      propustky 
P1 (km 0,003, DN600), vzhledem k velmi malému povodí není proveden 
hydrotechnický výpočet propustku 

      výhybny V14 (km 0.265) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,000 – 0,672), HOZ (0,044 km) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty. Výsadba doprovodné zeleně (IP4). 
Před výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení poškození HOZ a POZ kořeny 
stromů, nebo v místě HOZ a POZ výsadbu vynechat. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Před zahájením stavebního řízení cesty předjednat s SPÚ, odborem 
vodohospodářských staveb, technického řešení střetu s HOZ. 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 



35 
 

Označení cesty: VC10 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

VC8 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v severní části k. ú.  

Popis trasy cesty: 

Cesta navazuje na cestu HC2-R, vede západním směrem při rozhraní pozemků TTP a 
orné půdy až k hranici k. ú. kde je ukončena. V sousedním k. ú. Vysoká u Příbrami 
není na cestu navázáno. Předpokládá se ale, že v rámci KoPÚ v k. ú. Vysoká u 
Příbrami bude navázání na VC10 navrženo.  

Stav cesty: Novostavba na pozemku orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný význam. 

Délka (m): 397 Zábor (m
2
): 3893 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. Rozšíření komunikaci v obloucích 
není potřebné (min. poloměr oblouku je R200). 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu,  a podélnou svodnou drenáží svedenou do HOZ Vysoká-Třeb.A v k. 
ú. Vysoká u Příbramě a v k. ú. Třebsko. 

    podélná drenáž ano   

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

V celé délce cesty je navržena jednostranná alej neovocných listnatých dřevin. 
Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP4. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:     

      hospodářské sjezdy  

      výhybny V15 (km 0.271) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,000 – 0,397), HOZ (0,000 – 0,140 km) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Novostavba. Výsadba doprovodné zeleně. Před výsadbou je nutné učinit opatření 
k zamezení poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě POZ výsadbu vynechat. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Nutno řešit napojení drenáží do HOZ Třebsko-Vys.A mimo k.ú. Modřovice. Napojení 
lze řešit přes pozemky ve vlastnictví obce Třebsko, nebo obce Vysoká u Př. 

DTR: ano 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 



36 
 

Označení cesty: VC11-R 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází ve východní části k. ú.  

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na cestu HC5-R, vede východním směrem k hranici k. ú., kde navazuje 
na cestu v k. ú. Třebsko, v PSZ Třebsko označené jako RC3. 

Stav cesty: 
Stávající cesta, z části travnatá, místy zpevněná štěrkem a kamenivem. Není vedena v 
KN 

Účel a význam cesty Propojení sídel, zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 668 Zábor (m
2
): 4606 

 
staničení (km) 

 
Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. U oblouků do R 80 m je provedeno 
rozšíření komunikace. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano     podélná drenáž ano 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. Stávající zeleň KZ8 podél jižní hranice cesty není uvažována přímo jako 
doprovodná zeleň cesty. Není součástí pozemku cesty.  

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:    
 

      hospodářské sjezdy  

      výhybny V16 (km 0.276) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

VN nadzemní (0,098 km) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků 
jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa 
fotodokumentace): 

 

 
 
 
 



37 
 

Označení cesty: VC12 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

VC4 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází jižně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je u intravilánu obce Modřovice napojena na silnici III/1911, vede jižním, a dále 
jihovýchodním směrem, kde se opět napojuje na silnici III/1911. 

Stav cesty: Novostavba navržená na pozemcích orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 727 Zábor (m
2
): 5712 

 
staničení (km) 

 
Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. U oblouků do R 80 m je provedeno 
rozšíření komunikace. 

Popis odvodnění: 

Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou svodnou drenáží svedenou do VT1. Za účelem svedení 
drenáže do VT1 bude navržen pozemek do vlastnictví obce, který propojí VC12 a 
s VT1 a svedení drenáže umožní. Před napojením VC12 na silnici je na VC12 navržen 
svodný žlábek  Z5 (km 0,723), který zamezí vytékání vody z VC12 na hlavní 
komunikaci. Sveden je do příkopu při silnici III/1911. 

    cestní příkop    

    podélná drenáž ano 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

Napojení na silnici III/1911. Součástí DTR je posouzení rozhledových poměrů. 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:     

      propustky 
P16 (km 0,003 DN600), P18 (km 0,725, DN800), k P18 je v DTR  uveden 
hydrotechnický výpočet,  k P16 vzhledem k velmi malému povodí hydrotechnický 
výpočet proveden není 

      hospodářské sjezdy 
 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,160 – 0,728) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Novostavba, včetně novostavby propustků P16 a P18. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

 

 



38 
 

Označení cesty: VC13 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

DC11 - část 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází jižně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 

Cesta navazuje na neevidovanou komunikaci (v KN ani v pasportu komunikací) 
v intravilánu obce, která je na pozemcích ve vlastnictví Obce Modřovice, vede jižním 
směrem k hrázi navržené vodní nádrže VNn4. Na VC13 dále navazují navržené cesty 
VC14 a DC21. 

Stav cesty: 
Od intravilánu obce cca 40 m stávající cesta, nezpevněná, neevidovaná v KN, dále 
navržená cesta na pozemcích orné půdy.  

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 322 Zábor (m
2
): 2856 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. U oblouků do R 80 m je provedeno 
rozšíření komunikace. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, dále podélnou svodnou drenáží svedenou do VNn4 a okolního 
terénu. 

    podélná drenáž ano   

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:     

      hospodářské sjezdy  

      výhybny V18 (km 0.144) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,180 – 0,322) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Z části rekonstrukce včetně podkladních vrstev cesty, z části novostavba. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 

 

 



39 
 

Označení cesty: VC14 Katastrální území: Modřovice 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází jižně od Modřovic, na hrázi navržené vodní nádrže VNn4. 

Popis trasy cesty: Cesta vede po hrázi navržené vodní nádrže VNn4. Je spojnicí mezi VC12 a VC13. 

Stav cesty: Novostavba na hrázi nevržené vodní nádrže. 

Účel a význam cesty Prostupnost krajiny. 

Délka (m): 144 Zábor (m
2
): 0 (zábor započten u VNn4) 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Minimální podélný sklon stanovený ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty 0,3 
%,vzhledem k vedení cesty po tělese hráze není dodržen.  

Směrové poměry: Osa polní cesty je tvořena přímým úsekem. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu. 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

hráz rybníka VNn4 (v celé délce) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Novostavba. Realizace cesty bude součástí realizace vodní nádrže VNn4. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Realizace cesty bude součástí realizace vodní nádrže VNn4. 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

Označení cesty: VC15-R Katastrální území: Modřovice 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jihozápadní části k. ú. 

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na cestu HC1-R, vede podél lesního porostu jižním směrem. 
Ukončena je na hranici obvodu KoPÚ, kde navazují lesní cesty. Dále na ni navazuje 
DC21. 

Stav cesty: Stávající cesta, místy zpevněná štěrkem a kamenivem, vedená v KN. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 354 Zábor (m
2
): 2805 

 
staničení (km) 

 
Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. U oblouků do R 80 m je provedeno 
rozšíření komunikace. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,000 – 0,355) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Novostavba. Realizace cesty bude součástí realizace vodní nádrže VNn4. 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Rekonstrukce, včetně podkladních vrstev cesty. 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků 
jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa 
fotodokumentace): 

 

 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Označení cesty: DC16 Katastrální území: Modřovice 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jihozápadní části řešeného území. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu HC1-R, vede severozápadním směrem k hranici k.ú., kde 
je ukončena. (Po osmi metrech přerušení navazuje cesta po hrázi rybníka (v 
soukromém vlastnictví) a dále cesta ve vlastnictví obce Strýčkovi.) 

Stav cesty: Novostavba na pozemku orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny.  

Délka (m): 114 Zábor (m
2
): 910 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
12,5 m. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Navržena je jednostranná alej Navržená výsadba je součástí ÚSES, lokálního 
biokoridoru LBK MO01. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (km 0,100 – 0,114) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Novostavba. Výsadba doprovodné zeleně.  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

Označení cesty: DC17 Katastrální území: 
Modřovice, 

Třebsko 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází východně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu HC5-R, vede západním směrem k lesnímu porostu kde 
končí. 

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 224 Zábor (m
2
): 1168 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
12,5 m. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou vsakovací drenáží. 

    podélná drenáž ano 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

vodovod (km 0,224) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

Označení cesty: VC18 
Katastrální 

území: 
Modřovice 

Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v severní části k. ú.  

Popis trasy cesty: 
Cesta navazuje na cestu HC2-R, vede západním a severozápadním směrem až 
k hranici k. ú. kde navazuje na polní cestu v k. ú. Strýčkovy. 

Stav cesty: Novostavba na pozemku orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny, krajinotvorný význam. 

Délka (m): 958 Zábor (m
2
): 8737 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: P 4,0/20   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): 2 x 0,5   

   doporučený druh povrchu: štěrkový   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109 pro danou kategorii cesty, 
tedy minimální sklon 0,3 %, maximální sklon 15 %.  

Směrové poměry: 

Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
pro návrhovou rychlost 20 km/h, který je 12,5 m. Rozšíření komunikaci v obloucích 
není potřebné. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu,  a podélnou vsakovací drenáží.  

    podélná drenáž ano   

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

V celé délce cesty je navržena jednostranná alej neovocných listnatých dřevin. 
Navržená výsadba je součástí ÚSES jako interakční prvek IP9. 

Doplňková funkce: Ochrana a tvorba životního prostředí. 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty:    nesjou 

      hospodářské sjezdy  

      výhybny V19 (km 0.290), V20 (km 0.600) 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

plošné odvodnění (v celé délce) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

Novostavba. Výsadba doprovodné zeleně. Před výsadbou je nutné učinit opatření 
k zamezení poškození POZ kořeny stromů) 

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ano 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 



44 
 

Označení cesty: DC19 Katastrální území: 
Modřovice, 

Třebsko 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází západně od Modřovic. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu VC-8, vede východním směrem k vodnímu zdroji, který 
zpřístupňuje. 

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku TTP. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků a vodního zdroje.  

Délka (m): 109 Zábor (m
2
): 371 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
12,5 m. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu. 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

Plošné odvodnění (0,000 – 0,013), HOZ (0,000 – 0,060 km), vodovod (km 0,100, 
přibližná poloha) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

Označení cesty: DC20 Katastrální území: 
Modřovice, 

Třebsko 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v severní části k.ú.. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu VC10, vede severním směrem pozemky TTP. Je ukončena 
bez dalšího navázání.  

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku TTP. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků. 

Délka (m): 141 Zábor (m
2
): 577 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: Osa polní cesty je tvořena přímým úsekem. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu, a podélnou svodnou drenáží. 

    podélná drenáž ano 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

HOZ (km 0,015) 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

Před zahájením stavebního řízení cesty předjednat s SPÚ, odborem 
vodohospodářských staveb, technického řešení střetu s HOZ. 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

Označení cesty: DC21 Katastrální území: 
Modřovice, 

Třebsko 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jihovýchodní části k. ú. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu HC7, vede jižním směrem, ukončena je bez dalšího 
napojení.  

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku orné půdy a neplodné půd.. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 483 Zábor (m
2
): 2106 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
12,5 m. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu. 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

nejsou 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Označení cesty: DC22 Katastrální území: 
Modřovice, 

Třebsko 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jižní části k.ú.. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu VC13, vede jižním a dále západním směrem, kde je 
napojena na cestu VC15-R.  

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků, prostupnost krajiny. 

Délka (m): 845 Zábor (m
2
): 3887 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovými oblouky. Navržené 
poloměry oblouků nepřekračují nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
12,5 m. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu. 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: Cesta je zahrnuta do lokálního biokoridoru LBK MO02. 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

nejsou 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 
 

Označení cesty: DC23 Katastrální území: 
Modřovice, 

Třebsko 
Označení 
v průzkumech: 

- 

Umístnění cesty (lokalita): Cesta se nachází v jižní části k. ú. 

Popis trasy cesty: 
Cesta je napojena na cestu DC22, vede jihozápadním směrem, je ukončena bez 
dalšího napojení.  

Stav cesty: Navržená cesta na pozemku orné půdy. 

Účel a význam cesty Zpřístupnění pozemků. 

Délka (m): 235 Zábor (m
2
): 1027 

 
staničení (km) délka (m) 

Popis konstrukce vzorového příčného profilu: 

   kategorie cesty: -   

   jízdní pruh (m): 3,0   

   krajnice (m): -   

   doporučený druh povrchu: travnatý   

Sklonové poměry: 
Podélný sklon nepřekračuje limity stanovené ČSN 73 6109, tedy maximální sklon 
nezpevněné cesty 10 %.  

Směrové poměry: 
Osa polní cesty je tvořena přímými úseky a kružnicovým obloukem. Navržený 
poloměr oblouku nepřekračuje nejmenší dovolený poloměr kružnicového oblouku 
12,5 m. 

Popis odvodnění: 
Odvodnění vozovky a zemní pláně bude řešeno podélným a příčným sklonem do 
okolního terénu. 

Popis návrhu vegetačního 
doprovodu: 

Není navržen. 

Doplňková funkce: není 

Popis míst křížení a připojení 
cesty na komunikace vyššího 
řádu:  

nejsou 

    požadavky policie - 

Popis objektů cesty: nejsou 

Dotčená zařízení technické 
infrastruktury: 

nejsou 

Popis předpokládaných 
stavebních prací spojených s 
realizací cesty:  

novostavba  

Doporučení pro následnou 
projektovou přípravu k výstavbě 
cesty: 

- 

DTR: ne 

Fotodokumentace(čísla snímků jsou vyznačena 
  v mapové příloze  Mapa fotodokumentace):  

 
 



49 
 

 
Tabulka:   Přehled opatření ke zpřístupnění pozemků 

 

cesta 
kategorie dle 
ČSN 73610 

délka 
plocha 
záboru 

doporučený povrch 
propustky

/ 
brody 

odvodnění zem. 
pláně a vozovky

2)
 

výhybny 
hospod. 
sjezdy 

1)
 

výsadby dotčená zařízení 
doplňující 
informace 

Náklady 

živič. štěrk. trav. 

Kč/ 
m 

Kč celkem 

rok kalkulace 
2022. ozn. - m m

2
 m m m ks - ks ks - - - 

HC1-R hlavní 4.5/30 1275 11459 1275 
   

podélná drenáž 4 
 

ano plošné odvodnění 
rekonstrukce/ 

novostavba 
6980 8899500 

HC2-R hlavní 4.5/30 691 6907 691 
  

1 
podélná drenáž, 

příčný žlab 
1 

 
ano 

plošné odvodnění, VN 
nadzemní 

rekonstrukce/ 
novostavba 

7150 4940650 

HC3 hlavní 4.5/30 16 182 16 
   

podélná drenáž 0 
 

ne - novostavba 6600 105600 

HC4-R hlavní 4.5/30 169 1485 169 
  

1 
podélná drenáž, 

příčný žlab 
2 

 
ano 

sdělovací vedení 
nadzemní 

rekonstrukce 7490 1265810 

HC5-R hlavní 4.5/30 334 3411 334 
   

podélná drenáž 1 
 

ano - rekonstrukce 6960 2324640 

HC6-R hlavní 4.5/30 1034 12456 1034 
  

1 
podélná drenáž, 

příčný žlab 
3 

 
ano 

plošné odvodnění, VN 
nadzemní 

rekonstrukce 7200 7444800 

HC7 hlavní 4.5/30 1252 8133 1252 
  

1 podélná drenáž 2 
 

ne 
plošné odvodnění, 
stavba vodního díla 

novostavba 6720 8413440 

VC8 vedlejší 4/20 293 1844 
 

293 
  

podélná drenáž, 
příčný žlab   

ne plošné odvodnění, HOZ novostavba 5600 1640800 

VC9-R vedlejší 4/20 671 6325 
 

671 
 

1 podélná drenáž 1 
 

ano plošné odvodnění, HOZ rekonstrukce 6120 4106520 

VC10 vedlejší 4/20 397 3893 
 

397 
  

podélná drenáž 1 
 

ano plošné odvodnění, HOZ novostavba 6130 2433610 

VC11-R vedlejší 4/20 668 4606 
 

668 
  

podélná drenáž 1 
 

ne VN nadzemní rekonstrukce 5430 3627240 

VC12 vedlejší 4/20 727 5712 
 

727 
 

2 
podélná drenáž, 

příčný žlab 
1 

 
ne plošné odvodnění novostavba 5570 4049390 

VC13 vedlejší 4/20 322 2856 
 

322 
  

podélná drenáž, 
příčný žlab 

1 
 

ne plošné odvodnění novostavba 5520 1777440 

VC14 vedlejší 4/20 144 0 
 

144 
  

- 0 
 

ne hráz rybníka VNn4 novostavba 0 0 

VC15-R vedlejší 4/20 354 2805 
 

354 
  

podélná drenáž 0 
 

ne plošné odvodnění rekonstrukce 5470 1936380 



50 
 

DC16 
doplňková 

3/20 
114 910 

  
114 

 
podélná drenáž 0 

 
ne plošné odvodnění novostavba 2730 311220 

DC17 
doplňková 

3/20 
224 1168 

  
224 

 
podélná drenáž 0 

 
ne vodovod novostavba 2460 551040 

VC18 vedlejší 4/20 958 8737 
 

958 
  

podélná drenáž 2 
 

ano plošné odvodnění novostavba 6000 5748000 

DC19 
doplňková 

3/20 
108 371 

  
108 

 
- 0 

 
ne plošné odvodnění, HOZ novostavba 3300 356400 

DC20 
doplňková 

3/20 
141 577 

  
141 

 
- 0 

 
ne - novostavba 2460 346860 

DC21 
doplňková 

3/20 
483 2106 

  
483 

 
- 0 

 
ne - novostavba 2700 1304100 

DC22 
doplňková 

3/20 
845 3887 

  
845 

 
- 0 

 
ne - novostavba 2460 2078700 

DC23 
doplňková 

3/20 
235 1027 

  
235 

 
- 0 

 
ne - novostavba 2460 578100 

 
 

1) Hospodářské sjezdy budou navrženy až při projektové přípravě realizace cest.  
2) Při návrhu příčných žlabů bylo uvažováno se štěrkovým povrchem cest a to i v případě, že doporučený povrch je asfaltový. Pokud bude v realizačním projektu zvolen 

povrch asfaltový, potřeba příčných žlabů se sníží.   
 



51 
 

2.3  OBJEKTY NA CESTNÍ SÍTI  
 

Objekty na cestní síti jsou propustky, hospodářské sjezdy a výhybny. V této podkapitole je 
uveden přehledný tabulkový výčet objektů na síti polních cest v PSZ, který obsahuje údaje o typech 
objektů a jejich počtu. Uvedena je informace, zda byla pro objekty zpracována DTR. Objekty jsou též 
uvedeny v tabulkách jednotlivých cest a v přehledné tabulce Přehled opatření ke zpřístupnění pozemků 
v podkapitole 2.2  Kategorizace sítě polních cest a základní parametry jejich prostorového uspořádání.  

 
Tabulka: Přehled objektů cestní sítě 
 

Typ objektu Počet Zpracováno DTR 

propustky 7 Hydrotechnické výpočty jsou 
zpracovány pro P18 a P20. Pro 
ostatní propustky pro malé 
povodí výpočty zpracovány 
nejsou.  

výhybny 20 Výhybny V1, V2, V3, V4, V5, V9, 
V10, V11 a V15 jsou součástí 
cest HC1-R, HC2-R, HC6-R a 
VC10, pro které je zpracováno 
DTR 

hospodářské sjezdy 16 1) ne 

 
1) Uvedeny jsou pouze hospodářské sjezdy ze silnic a místních komunikací. Hospodářské sjezdy 

z polních cest budou doplněny při projektové přípravě realizace cest. 

 
 
 

2.4  ZAŘÍZENÍ DOTČENÁ NÁVRHEM CESTNÍ SÍTĚ 
 

Tato podkapitola poskytuje tabulkový přehled zařízení technické infrastruktury a dalších (např. 
odvodnění, závlahy), dotčených cestní sítí PSZ. V přehledné tabulce je uvedeno označení cesty 
v souladu s hlavním výkresem PSZ. Dále je uveden typ dotčeného zařízení (plynovody, elektrická 
vedení, sdělovací kabely, vodovody, odvodnění apod.)  včetně upřesnění místa dotčení staničením. 
Výčet zařízení technické infrastruktury dotčených cestní sítí je též uveden v tabulkách jednotlivých cest 
a v přehledné tabulce Přehled opatření ke zpřístupnění pozemků v podkapitole 2.2  Kategorizace sítě 
polních cest a základní parametry jejich prostorového uspořádání.  

 
Tabulka: Přehled zařízení technické infrastruktury a dalších dotčených cestní sítí PSZ 
 

Označení cesty Typ dotčeného zařízení 

HC1-R plošné odvodnění (km 0,340 – 0,790) 

HC2-R 
plošné odvodnění (km 0,300 – 0,690), VN nadzemní (0,610 km), HOZ (mimo 
trasu cesty) 

HC3  

HC4-R sdělovací vedení nadzemní (0,054 km) 

HC5-R  

HC6-R plošné odvodnění (0,700 – 1,033), VN nadzemní (0,210 km) 

HC7 
plošné odvodnění (km 0,000 – 1,112), stavba vodního díla – otevřená úprava 
vodního toku ev. č. DVT-00004310 (km 0,522) 

VC8 plošné odvodnění (km 0,060 – 0,283), HOZ (0,130 km) 



52 
 

VC9-R plošné odvodnění (km 0,000 – 0,672), HOZ (0,044 km) 

VC10 plošné odvodnění (km 0,000 – 0,397), HOZ (0,000 – 0,140 km) 

VC11-R VN nadzemní (0,098 km) 

VC12 plošné odvodnění (km 0,160 – 0,728) 

VC13 plošné odvodnění (km 0,180 – 0,332) 

VC14 hráz rybníka VNn4 (v celé délce) 

VC15-R plošné odvodnění (km 0,000 – 0,355) 

DC16 plošné odvodnění (km 0,100 – 0,114) 

DC17 vodovod (km 0,224) 

VC18 plošné odvodnění (km 0,000 – 0,958) 

DC19 
plošné odvodnění (km 0,000 – 0,013), HOZ (0,000 – 0,060 km), vodovod (0,100 
km) 

DC20 HOZ (0,015 km) 

DC21 - 

DC22 - 

DC23 - 

 
 

 
 

2.5  NÁKLADY NA OPATŘENÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ  
 

Přehled nákladů na opatření ke zpřístupnění pozemků je uveden v přehledné tabulce Přehled 
opatření ke zpřístupnění pozemků v podkapitole 2.2  Kategorizace sítě polních cest a základní 
parametry jejich prostorového uspořádání.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

3  PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ NA OCHRANU ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU  
 

Jedním z prvořadých úkolů pozemkových úprav je zabezpečit podmínky pro dostatečnou 
protierozní ochranu půdy. 
 

Eroze půdy spočívá v rozrušování půdního povrchu a v přemisťování uvolněné hmoty. Je 
způsobena činností vody, větru a ledu. Jde o přirozený přírodní proces, který se spolu s ostatními 
krajinotvornými procesy podílel a podílí na vývoji krajinného ekosystému v celé jeho historii.  

Erozní procesy, probíhající v nenarušených přírodních podmínkách zpravidla pozvolna bez 
škodlivých důsledků, se v zemědělsky intenzivně využívané krajině mnohonásobně zrychlují. Problém 
eroze jako negativního jevu se vyhrotil velkoplošným zorněním půdy, scelením pozemků do velkých 
bloků a posunem oraných ploch do svažitějších, vyšších a jinak méně úrodných poloh, dříve 
využívaných převážně jako louky a pastviny.  

Eroze půdy ochuzuje zemědělské půdy o nejúrodnější část – ornici, zhoršuje fyzikálněchemické 
vlastnosti půd, zmenšuje mocnost půdního profilu, zvyšuje štěrkovitost, snižuje obsah živin a humusu, 
poškozuje plodiny a kultury, znesnadňuje pohyb strojů po pozemcích a způsobuje ztráty osiv a sadby, 
hnojiv a přípravků na ochranu rostlin. Transportované půdní částice a na nich vázané látky znečišťují 
vodní zdroje, zanášejí akumulační prostory nádrží, snižují průtočnou kapacitu toků, vyvolávají zakalení 
povrchových vod, zhoršují prostředí pro vodní organismy, zvyšují náklady na úpravu vody a těžbu 
usazenin a velké povodňové průtoky poškozují budovy, komunikace, koryta vodních toků apod. V 
případě větrné eroze jde o narušování zejména klíčících rostlin, znečišťování ovzduší či škody navátím 
ornice. 
 

Podle §27 zákona č. 229/1991 Sb., jsou vlastníci pozemků povinni, nestanoví-li zvláštní právní 
předpis, např. zákon č. 334/1992 Sb., jinak, zajistit péči o pozemky tak, aby nedocházelo ke zhoršování 
vodních poměrů. Zejména jsou povinni zajistit, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů či 
odnosu půdy erozní činností vody a dbát o zlepšování retenční schopnosti krajiny. Zákon č. 229/1991 
Sb. ukládá obecné povinnosti vlastníkům pozemků při ochraně vodních poměrů, které směřují zejména 
ke zlepšení erozní odolnosti a retenční schopnosti krajiny a v konečném důsledku k ochraně koryt 
vodních toků před zanášením splavovanou půdou či jiným materiálem a zhoršováním jakosti 
povrchové vody vodního toku. Účelem je i omezování degradace půdy. Uvedené právní předpisy 
mohou pomoci při prosazování navrhovaných opatření v rámci PSZ. 
 

Kapitola Protierozní opatření na ochranu zemědělského půdního fondu je členěna na 
podkapitoly: Zásady návrhu protierozních opatření k ochraně ZPF, Přehled navrhovaných opatření k 
ochraně před vodní erozí, Přehled navrhovaných opatření k ochraně před větrnou erozí, Přehled 
dalších opatření k ochraně půdy, Posouzení účinnosti navrhovaných protierozních opatření, Zařízení 
dotčená návrhem protierozních opatření a Náklady na protierozní opatření.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 
 

3.1  ZÁSADY NÁVRHU PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ K OCHRANĚ ZPF  
 

V této podkapitole jsou popsány zásady koncepce návrhu komplexní ochrany půdy proti 
účinkům vodní a větrné eroze, včetně návaznosti řešení v rámci PSZ.  
 
 

3.1.1  Obecné zásady návrhu protierozních opatření k ochraně ZPF  
 

Při navrhování protierozních opatření je nutné dodržovat ČSN 75 4500 Protierozní ochrana 
zemědělské půdy. 

Návrh protierozních opatření vychází z posouzení erozní ohroženosti řešeného území, které 
bylo provedeno v rámci předchozí pracovní etapy Vyhodnocení dostupných podkladů a rozbor 
současného stavu. Rekapitulace posouzení je uvedena níže v podkapitole 3.1.2  Posouzení erozní 
ohroženosti 
  U navržených opatření se posuzuje jejich účinnost. Toto posouzení je provedeno v podkapitole 
3.5 Posouzení účinnosti navrhovaných protierozních opatření.  

 
Opatření navrhovaná pro ochranu zemědělského půdního fondu (ZPF) lze obecně rozdělit 
do následujících kategorií: 
●   opatření proti vodní erozi 
●   opatření proti větrné erozi 
●   další opatření (asanace strží, rekultivační opatření proti proudové erozi, aj.) 
 
A)  Opatření proti vodní erozi (obecně) 

 
Vodní eroze  je nejrozšířenějším a nejvážnějším degradačním projevem na půdě v rámci ČR. 

Má u půd za následek nejen snižování orniční vrstvy smyvem, ale i zhoršování fyzikálních a chemických 
vlastností, a tím zhoršování vodního režimu v půdě. Snížením sorpční schopnosti erodované půdy 
dochází i k menšímu využití živin v půdě. Smyvem půdy se dostávají do vodních toků spolu s pevnými 
zemitými částicemi i chemické látky používané ke hnojení a k ochraně rostlin. 

Dešťové kapky dopadající na nechráněný půdní povrch rozrušují svou kinetickou energií půdní 
agregáty a uvolňují půdní částice. Je-li intenzita a úhrn deště větší než vsakovací schopnost půdy, 
dochází po zaplnění mikroakumulačních prostor na povrchu půdy k povrchovému odtoku. Na 
nerovných a svažitých pozemcích se stékající voda postupně soustřeďuje a na vegetací nedostatečně 
chráněné půdě působí erozně a vytváří v ní drobné rýžky, rýhy až strže. Snížením sklonu terénu nebo 
rozptýlením povrchového odtoku klesá jeho unášecí síla a dochází k sedimentaci unášených půdních 
částic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

V následující tabulce je uveden přehled opatření proti vodní erozi, jak jej uvádí ČSN 75 4500 
Protierozní ochrana zemědělské půdy. 
 
Tabulka: Přehled opatření proti vodní erozi (dle ČSN 75 4500 PEO zemědělské půdy) 
 

Typ opatření Druh opatření 
Vliv na faktor 
univerzální 

rovnice 

Opatření 
organizační 

Tvar a velikost pozemků L 

Delimitace kultur C, P 

Protierozní rozmisťování plodin C 

Pásové střídání plodin L 

Opatření 
agrotechnická 

Protierozní agrotechnika, tj. zejména zpracování a příprava půdy, 
setí, hrázkování, důlkování, mulčování, sklizeň a nakládání s 
posklizňovými zbytky. 

C, P 

Opatření 
technická 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Terénní urovnávky S 

Terasy S, L 

Příkopy L 

Průlehy L 

Vsakovací pásy L 

Sedimentační pásy L 

Zatravněné údolnice C (pouze místně) 

Ochranné hrázky L 

Asanace erozních výmolů a strží (vyloučí erozi) 

Ochranné nádrže (lokální opatření) 

Polní cesty s protierozní funkcí L 

 
 

O použití jednotlivých způsobů ochrany rozhoduje jejich účinnost, požadované snížení 
dlouhodobé průměrné ztráty půdy a nutná ochrana objektů (vodních zdrojů, toků a nádrží, intravilánu 
měst a obcí atd.) při respektování zájmů vlastníků a uživatelů půdy, ochrany přírody, životního 
prostředí a tvorby krajiny. Obecně platí, že přednost mají agrotechnická opatření před organizačními a 
organizační opatření mají přednost před technickými. Ve většině případů jde o komplex organizačních, 
agrotechnických a technických opatření vzájemně se doplňujících a respektujících současné základní 
požadavky a možnosti zemědělské výroby.  
 

Účinnost navržených opatření proti vodní erozi je prokázána porovnáním vypočtené 
dlouhodobé průměrné roční ztráty půdy před opatřeními a po jejich návrhu.  
 
 
B)  Větrná eroze (obecně) 
 

Větrná eroze půdy působí škodlivě tím, že rozrušuje půdní povrch mechanickou silou větru, 
odnáší částice půdy a ukládá je na jiném místě. Větrnou erozi ovlivňují zejména faktory meteorologické 
a půdní, které jsou zesilovány nebo tlumeny přímými zásahy člověka, tj. kultivací a volbou pěstovaných 
plodin. 

 
 
 



56 
 

V následující tabulce je uveden přehled opatření proti větrné erozi, jak jej uvádí ČSN 75 4500 
Protierozní ochrana zemědělské půdy. 

 
Tabulka: Přehled opatření proti větrné erozi (dle ČSN 75 4500 PEO zemědělské půdy) 
 

Typ opatření Druh opatření 

Opatření organizační 

 Protierozní rozmisťování plodin 

 Pásové střídání plodin 

 Osevní postupy 

 Tvar a velikost pozemků 

Opatření agrotechnická 

 Protierozní agrotechnika (zpracování a příprava půdy,   
 setí, sklizeň a nakládání s posklizňovými zbytky) 

Zvýšení protierozní odolnosti půdy (zvýšení půdní vlhkosti, zlepšení 
fyzikálních vlastností půdy, stabilizace povrchu půdy) 

Opatření technická 
Přenosné zábrany 

Ochranné lesní pásy (větrolamy) 

 
 
 
C)  Další opatření (obecně) 

 
K těmto opatřením řadíme např. sanace sesuvných území, asanace strží, rekultivace půdy, 

opatření proti proudové erozi ve vodních tocích apod. Většinou jde o specifická a odborně náročná 
řešení, do PSZ bývají zahrnuta jen výjimečně.   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

3.1.2  Posouzení erozní ohroženosti 
 
Posouzení je provedeno samostatně pro vodní erozi a zvlášť pro erozi větrnou.  
 
A)  Posouzení vodní eroze 
 

Vodní eroze je posouzena na pozemcích orné půdy podle návrhu KoPÚ.   
 

Posouzení vodní eroze bylo provedeno na základě terénního průzkumu a na základě hodnoty 
průměrného ročního smyvu půdy vypočtené podle metodiky Ochrana zemědělské půdy před erozí" 
(ÚVTIZ, 5/1992) (dále jen Metodika eroze 1992) a metodiky Ochrana zemědělské půdy před erozí 
(Janeček et al., ČZÚ FŽP, Praha, 2012)(dále jen Metodika eroze 2012), pomocí tzv. univerzální rovnicí. 
Obojí bylo doplněno informacemi místních znalců získaných během projednávání PSZ se sborem 
zástupců.  

Posouzení eroze je provedeno na tzv. erozně hodnocených plochách (EHP). Vymezeno bylo 12 
EHP, označených EHP1 až EHP12. Zakresleny jsou v Mapě erozní ohroženosti – stav a v Mapě erozní 
ohroženosti - návrh.   

Při terénním průzkumu (proběhl v září a říjnu 2019 a v dubnu 2021) výraznější projevy 
nadměrné vodní eroze zjištěny nebyly.  

Provedené výpočty ukazují, že k nadměrné erozi dochází na všech EHP kromě EHP 5 a 10. 
K nejvýraznější erozi dochází na EHP 1, 2, 7  a 12.  

Při projednáváni PSZ se sborem zástupců byli členové sboru dotázáni na míru eroze. 
Nadměrnou erozi potvrdili na EHP 7.   
 
 
Podrobněji k výpočtu pomocí univerzální Wischmeier-Smithovy rovnice 
 

Výpočtem se zjišťuje průměrná dlouhodobá ztráta půdy v t/ha/rok, která se porovnává 
s přípustnou ztrátou, která je dle Metodiky (2012) 4 t/ha/rok, pro středně hluboké a hluboké půdy, dle 
pokynu ústřední řiditelky SPÚ ze dne 10. 12. 2014, v odůvodněných případech 8 t. 

 

Na EHP jsou stanoveny předpokládané erozně nejohroženější trasy odtoku srážkové vody, tzv. 
erozní linie. V trase erozních linií jsou odečteny hodnoty pro univerzální rovnici. Erozní linie jsou též 
zakresleny v uvedených mapách. 

 

EHP jsou vymezené pouze pro ornou půdu, na pozemcích s trvalým travním porostem výpočet 
nebyl proveden, neboť je zřejmé, že vzhledem k vysokému faktoru C trvalých travních porostů, k 
překročení přípustných smyvů půdy nedojde. Jako pozemky TTP jsou uvažovány ty, které jsou jako TTP 
evidovány v katastru nemovitostí a zároveň se jako TTP užívají. 

 
Hodnoty jednotlivých parametrů rovnice jsou uvedeny dle Metodiky (2012), resp. odečteny z 

map BPEJ a  mapy výškopisu.  
 

Univerzální rovnice má tvar:  G = R x K x L x S x C x P 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

G ...průměrná dlouhodobá ztráta půdy v t/ha.rok 

Jako přípustná ztráta je dle Metodiky stanovena hodnota 4 t, pro středně hluboké a hluboké půdy, dle 

pokynu ústřední řiditelky SPÚ ze dne 10. 12. 2014, v odůvodněných případech 8 t. 

 

R ...faktor erozní účinnosti dešťů 

Dle doporučení Metodiky (2012) je použita pro faktor R hodnota 40.  

 

K ...faktor erodovatelnosti půdy 

Hodnoty faktoru K byly odečteny z tabulkových údajů v Metodice eroze (2012) pro  příslušné HPJ v 

posuzované trase erozní linie, resp. v případě různých hodnot vzhledem k různým HPJ na trase odtoku 

byly vypočteny jako vážený průměr dle Metodiky eroze (1992). 

 

L ...faktor délky svahu 

Hodnoty faktoru L jsou vypočteny ze vztahu  L=(l / 22.13)
m

, kde l je délka svahu, m je hodnota 0,02-

0,83 v závislosti na sklonu svahu a poměru rýžkové eroze k erozi plošné dle Metodiky (2012). 

 

S ...faktor sklonu svahu 

Hodnoty faktoru sklonu svahu S byly určeny pomocí vztahu: 

S = 10,8 sin α + 0,03         pro sklon do 9% 

S = 16,8 sin α - 0,5            pro sklon nad 9% 

Kde α je uhel sklonu svahu (rad nebo m/m). Výpočet goniometrické funkce je proveden v systému rad. 

Pro vyjádření proměnného sklonu svahu jsou svahy rozděleny na 10 stejně dlouhých úseků a faktor 

S je stanoven jako vážený průměr faktoru S dílčích úseků. Výsledná hodnota faktoru sklonu svahu S pro 

svahy nepravidelného svahu je stanovena od nejvyšší polohy S1 po nejnižší S10 ze vztahu: 

S = 0,03S1+0,06S2+0,07S3+0,09S4+0,10S5+0,11S6+0,12S7+0,13S8+0,14S9+0,15S10  

kde Si je hodnota faktoru S pro i-tý úsek svahu, rozděleného na deset úseků stejné délky.  

 

C ...faktor ochranného vlivu vegetace 

Hodnota faktoru C vyjadřuje poměr smyvu na pozemku s pěstovanými plodinami ke ztrátě půdy na 

kypřeném černém úhoru (hodnota faktoru C pro černý úhor je 1). 

Určení faktoru C je uveden níže v této kapitole. 

 

P ...faktor účinnosti protierozních opatření 

Faktor P (faktor účinnosti protierozních opatření) je stanoven a pro výpočet použit až v následující 

podkapitole 3.5 Posouzení účinnosti navrhovaných protierozních opatření.   

 

Určení faktoru C 
Vzhledem k tomu, že není možné zjistit osevní postupy na dobu min. 10 budoucích let, je pro 

výpočet eroze použit faktor ochranného vlivu vegetace dle klimatického regionu (Kadlec, Toman, 
2002), zohledněný na druh pozemku. Řešené území spadá do 7. klimatického regionu, pro který je 
uvedena hodnot faktoru C ve výši 0,204. Pro erozní linie stanovené částečně po orné půdě a částečně 
po TTP  byla hodnota C faktoru snížena s ohledem na TTP v trase erozní linie. 
 
 
 
 
 
 



59 
 

Tabulka: Výpočet G 
Výpočet průměrného ročního smyvu G pro jednotlivé erozně hodnocené plochy (EHP), 

respektive erozní linie, je sestaven v následující tabulce. EHP a erozní linie jsou zakresleny v grafické 
příloze Mapa erozní ohroženosti – stav  (M 1 : 5 000).  

 

R = 40 

Výpočet faktorů vodní eroze 

Hodnoty 

smyvu půdy 

(t/ha.rok) 

P
ří

p
u

st
n

é 
C

 

K 

L S 

C P 

půda 

P
ř
íp

. 
h

o
d

n
o

ta
 G

m
a

x
 

Výsledk

y 

výpočtu 

er
o

zn
ě 

h
o

d
n

o
ce

n
á

 

p
lo

ch
a
 

čí
sl

o
 

sp
á

d
n

ic
e 

l(m) L h(m) s(%) S hloubka HPJ G 

EHP1 

1 0,44 429,0 3,42 25,2 5,9 0,71 0,204 1,0 s,h 26,46 4,0 8,7 0,094 

2 0,46 449,0 3,49 22,6 5,0 0,60 0,204 1,0 s,h 26,46 4,0 7,9 0,103 

3 0,47 412,1 2,66 17,3 4,2 0,50 0,204 1,0 h 46 4,0 5,1 0,159 

4 0,43 324,3 3,05 14,8 4,6 0,54 0,204 1,0 s,h 26,46,48 4,0 5,8 0,141 

5 0,41 328,0 3,06 20,5 6,3 0,70 0,204 1,0 s,h 26,48,67 4,0 7,2 0,113 

5a 0,41 328,0 3,06 20,5 6,3 0,70 0,204 1,0 m,s,h 37,26,48 4,0 6,9 0,119 

6 0,47 311,4 2,42 7,8 2,5 0,29 0,204 1,0 s,h 15,26,46 4,0 2,7 0,302 

7 0,42 339,8 2,50 12,0 3,5 0,39 0,204 1,0 s,h 26,46,48 4,0 3,3 0,245 

8 0,41 435,1 2,71 18,4 4,2 0,49 0,204 1,0 m,s,h 26,38,46 4,0 4,4 0,186 

EHP2 
9 0,47 288,0 3,61 27,4 9,5 1,09 0,204 1,0 h 46 4,0 15,1 0,054 

10 0,41 225,0 3,19 17,8 7,9 0,88 0,204 1,0 h 46 4,0 9,4 0,087 

EHP3 

11 0,41 692,8 3,17 23,0 3,3 0,39 0,204 1,0 s,h 26,48,64 4,0 4,1 0,201 

12 0,41 298,0 2,39 11,0 3,7 0,43 0,204 1,0 s,h 26,48 4,0 3,4 0,238 

13 0,41 134,8 1,83 4,7 3,5 0,41 0,204 1,0 s,h 26,48 4,0 2,5 0,328 

14 0,41 154,7 2,24 9,8 6,3 0,71 0,204 1,0 s,h 26,48,64 4,0 5,3 0,153 

15 0,41 286,3 2,36 7,6 2,7 0,32 0,204 1,0 s,h 26 4,0 2,5 0,327 

16 0,33 231,5 2,20 8,7 3,8 0,44 0,204 1,0 m,s,h 26,37 4,0 2,6 0,313 

17 0,41 244,0 1,60 6,0 2,5 0,32 0,204 1,0 s,h 26 4,0 1,7 0,483 

18 0,41 424,9 1,78 7,8 1,8 0,24 0,204 1,0 s,h 26,46 4,0 1,4 0,570 

19 0,24 375,9 2,58 12,3 3,3 0,38 0,204 1,0 m,s,h 26,37,48 4,0 2,0 0,413 

20 0,41 220,0 2,59 13,5 6,1 0,93 0,204 1,0 s,h 26,48 4,0 8,0 0,102 

21 0,41 296,1 2,93 15,1 5,1 0,64 0,204 1,0 s,h 26,48 4,0 6,3 0,129 

22 0,41 513,7 2,87 20,4 4,0 0,46 0,204 1,0 s,h 26,48,67 4,0 4,4 0,184 

23 0,20 312,5 3,00 16,2 5,2 0,59 0,204 1,0 s,h 26,32 4,0 2,9 0,278 

EHP4 24 0,41 156,7 2,25 8,0 5,1 0,58 0,204 1,0 s,h 26,48 4,0 4,4 0,186 

EHP5 25 0,41 116,1 1,74 3,3 2,8 0,34 0,204 1,0 s,h 26 4,0 2,0 0,416 

EHP6 
26 0,41 211,6 2,55 14,3 6,8 0,76 0,204 1,0 s,h 26 4,0 6,5 0,126 

27 0,41 229,6 2,19 10,0 4,4 0,50 0,204 1,0 s,h 26 4,0 3,7 0,223 

EHP7 

28 0,41 251,8 2,74 14,3 5,7 0,90 0,192 1,0 s,h 26 4,0 7,8 0,099 

29 0,41 224,5 3,18 19,0 8,5 1,14 0,190 1,0 s,h 26 4,0 11,3 0,067 

30 0,41 225,0 2,62 11,5 5,1 0,68 0,204 1,0 s,h 26 4,0 6,0 0,137 

31 0,41 168,9 2,76 13,4 7,9 0,88 0,204 1,0 s,h 26 4,0 8,2 0,100 

EHP8 

32 0,41 243,7 2,71 14,5 6,0 0,61 0,204 1,0 s,h 26 4,0 5,5 0,149 

33 0,41 370,9 3,22 23,1 6,2 0,68 0,204 1,0 s,h 26 4,0 7,3 0,112 

34 0,41 191,2 2,45 12,1 6,3 0,75 0,204 1,0 s,h 26 4,0 6,1 0,133 



60 
 

EHP9 

35 0,39 283,0 2,88 13,0 4,6 0,51 0,204 1,0 s,h 26,29,48 4,0 4,7 0,174 

36 0,41 489,0 3,61 27,0 5,5 0,55 0,204 1,0 s,h 26,29,47 4,0 6,6 0,124 

37 0,24 335,4 3,09 16,4 4,9 0,63 0,204 1,0 s,h 26,32 4,0 3,8 0,214 

38 0,26 265,8 2,30 8,7 3,3 0,38 0,204 1,0 s,h 32,50 4,0 1,9 0,432 

EHP10 

39 0,41 207,0 2,11 6,1 2,9 0,35 0,204 1,0 s,h 48 1,0 2,5 0,083 

40 0,33 583,3 2,99 16,4 2,8 0,30 0,204 1,0 s,h 26,50 4,0 2,4 0,335 

41 0,28 183,5 2,03 6,3 3,4 0,40 0,204 1,0 s,h 32,50 4,0 1,8 0,444 

EHP11 42 0,33 61,0 1,40 2,2 3,6 0,42 0,204 1,0 s,h 50 4,0 1,6 0,515 

EHP12 
43 0,41 392,0 4,21 32,0 8,2 0,91 0,204 1,0 s 26 4,0 12,8 0,064 

44 0,40 403,0 3,33 27,0 6,7 0,75 0,204 1,0 m,s,h 37,26,48 4,0 8,1 0,101 

 
Vysvětlivky k tabulce:   
G  vypočtená průměrná roční hodnota smyvu  
Gmax  maximální přípustná hodnota smyvu podle Metodiky eroze 2012 
l  délka svahu v m  
h  převýšení svahu v m   
s  sklon svahu v % 
hloubka  označení kategorie hloubky půdy ( h - hluboká, s - střední, m - mělká )  
HPJ              hlavní půdní jednotka 
EHP  erozně hodnocená plocha 

 
Tučným písmem na šedém pozadí jsou v tabulce zvýrazněny vypočtené hodnoty G, které překračují 
maximální přípustné hodnoty Gmax. 
 
 
Výsledek rozboru vodní eroze 

 

Při terénním průzkumu (proběhl v září a říjnu 2019 a v dubnu 2021) výraznější projevy 
nadměrné vodní eroze zjištěny nebyly.  

Při projednáváni PSZ se sborem zástupců byli členové sboru dotázáni na míru eroze. Podali 
informaci, že k mírné erozi dochází na EHP 7.  

Vzhledem ke sklonitosti a konfiguraci terénu ale nadměrnou erozi lze očekávat. To potvrdil i 
provedený, výše uvedený výpočet pomocí univerzální rovnice. Provedené výpočty ukazují, že 
k nadměrné erozi dochází na všech EHP kromě EHP 5 a 10. K výraznější erozi dochází na EHP 1, 2, 7 a 
12.  

Výpočet je proveden pouze pro ornou půdu, na pozemcích s trvalým travním porostem 
výpočet nebyl proveden, neboť je zřejmé, že vzhledem k vysokému faktoru C trvalých travních 
porostů, k překročení přípustných smyvů půdy nedojde. Jako pozemky TTP jsou uvažovány ty, které 
jsou jako TTP evidovány v katastru nemovitostí a zároveň se jako TTP užívají. 

 

Zhodnoceny byly též informace ohledně erozního ohrožení půd uvedené v registru půd (LPIS), 
(http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny/) a na geoportálu SOWACGIS 
(http://geoportal.vumop.cz/index.php?projekt=vodni&s=mapa) provozovaném Výzkumným ústavem 
meliorací a ochrany půd (VÚMOP). Tyto podklady výsledek výpočtu potvrzují. 

 

 
B)  Posouzení větrné eroze 

 
V řešeném území nebyly pozorovány projevy větrné eroze a jelikož se zájmové území podle 

Metodiky "Ochrana zemědělské půdy před erozí" (ÚVTIZ, 5/1992) a mapy Potencionální ohroženost 
větnou erozí (VÚMOP, 2016) nenachází v oblasti ohrožené větrnou erozí, dále se jí nezabýváme. 

http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny/
http://geoportal.vumop.cz/index.php?projekt=vodni&s=mapa


61 
 

Mapa potencionální ohroženosti větrnou erozí 

 

(VÚMOP, 2019) 

 

 
3.2  PŘEHLED NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ K OCHRANĚ PŘED VODNÍ EROZÍ  
 
Uvedený přehled a popis je členěn podle typu protierozních opatření na:  
● Organizační opatření.  
● Agrotechnická opatření.  
● Technická opatření.  
Popis navržených opatření koresponduje s Mapou erozní ohroženosti – návrh. 

Navržená opatření, vedle rozdělení na agrotechnická, organizační a technická, lze rozčlenit na: 

 Opatření trvalejší povahy - to jsou všechna technická opatření a z organizačních opatření 
navržené změny druhů pozemků a navržené tvary a velikosti pozemků, 

 Opatření měnitelná – to jsou všechna agrotechnická opatření a z organizačních opatření 
protierozní rozmísťování plodin, posunutí podmítky do období s nižším výskytem přívalových 
dešťů tzn. na září, pásové střídání plodin a podobně.    

Opatření měnitelná, navržená v rámci KoPÚ nelze chápat jako předpis, ale pouze jako 
prokázání možnosti, po realizaci navržených opatření trvalejší povahy, na pozemcích hospodařit 
způsobem, který nepovede k překračování limitů přípustné ztráty půdy.   
 
a)  Agrotechnická opatření: 
Navržena jsou následující agrotechnická opatření: 
●  AGT1 - AGT1 zahrnuje ponechání posklizňových zbytků na poli 
●  AGT2 - AGT2 zahrnuje AGT1, tedy ponechání posklizňových zbytků na poli a navíc prodloužení 
období strniště na úkor období podmítky a hrubé brázdy 
 
 
 



62 
 

b)  Organizační opatření: 
Navržena jsou následující organizační opatření: 
●  ORG1 – vyloučení okopanin a širokořádkých plodin (kukuřice, slunečnice) z osevního postupu 
●  ORG2 -  vyloučení okopanin, širokořádkých plodin (kukuřice, slunečnice) a řepky ozimé z osevního  
     postupu. 
●  ORG3 – zatravnění.  
● Tvar pozemku – v rámci návrhu nového uspořádání pozemků bude uplatňována snaha, nové 
pozemky navrhnout tak, aby bylo umožněno obdělávání po vrstevnici. Toto opatření se projeví až 
v případě, že by se pozemky přestaly obdělávat v celých honech, tak jak je tomu nyní. S tímto 
opatřením tedy v posouzení účinnosti navržených protierozních opatření není počítáno.      

 
Navržená protierozní opatření byla projednána na sboru zástupců a se zástupci obce. Členy 

sboru zástupců jsou i zástupci některých hospodařících subjektů. S vlastníky pozemků budou 
projednána v rámci následující pracovní etapě – Návrhu nového uspořádání pozemků.  
 
c)  Technická opatření - nejsou navržena. 
Souhrnný přehled agrotechnických, organizačních a technických opatřeních 
 

Souhrnný přehled navržených agrotechnických a organizačních opatření je uveden 
v následující tabulce 

 

 
Tabulka:  Souhrnný přehled agrotechnických, organizačních a technických opatřeních 
  

Erozně hodnocená 
plocha (označení) 

Agrotechnická 
opatření 

(označení) 

Organizační 
opatření (označení) 

Technická opatření 
(označení) 

Poznámka  

EHP1 

AGT1   část EHP 

AGT2   část EHP 

 ORG1  část EHP 

 ORG2  část EHP 

EHP2 
AGT2   celá EHP 

 ORG2  celá EHP 

EHP3 

AGT1   část EHP 

AGT2   část EHP 

 ORG1  část EHP 

 ORG2  část EHP 

 ORG3  část EHP 

EHP4 
AGT1   celá EHP 

 ORG1  celá EHP 

EHP5 bez opatření část EHP 

EHP6 
AGT1   část EHP 

 ORG1  část EHP 

EHP7 
AGT2   část EHP 

 ORG2  část EHP 

EHP8 
AGT2   část EHP 

 ORG1  část EHP 

EHP9 

AGT1   část EHP 

AGT2   část EHP 

 ORG1  část EHP 



63 
 

EHP10 bez opatření  

EHP11 bez opatření  

EHP12 

AGT2   část EHP 

 ORG2  část EHP 

 ORG3  část EHP 

 
Přesnější vymezení protierozních opatření je patrné z grafické přílohy G4-Mapa erozního 

ohrožení – návrh a z grafické přílohy G5- hlavní výkres. 
 
 

3.3  PŘEHLED NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ K OCHRANĚ PŘED VĚTRNOU EROZÍ  
 

Opatření k ochraně před větrnou erozí nejsou navržena.  
 
 

3.4  PŘEHLED DALŠÍCH OPATŘENÍ K OCHRANĚ PŮDY 
 

Další opatření k ochraně půdy nejsou navržena. 
 
 

3.5  POSOUZENÍ ÚČINNOSTI NAVRHOVANÝCH PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ  
 
Pro posouzení účinnosti navržených protierozních opatřeních je potřeba použít konkrétní 

osevní postup. K tomuto účelu je použit osevní postup v současné době převládající v řešeném území. 
V tomto osevním postupu jsou zastoupeny tyto plodiny v uvedeném sledu: 
 
Osevní postup bez okopanin a širokořádkých plodin (kukuřice, slunečnice) 
pšenice ozimá 
řepka ozimá 
ječmen ozimý 
oves s podsevem jetelotrávy 
jetelotráva 
jetelotráva + pšenice ozimá  

 
Osevní postup bez okopanin, širokořádkých plodin (kukuřice, slunečnice) a řepky ozimé 
pšenice ozimá 
ječmen ozimý 
oves s podsevem jetelotrávy 
jetelotráva 
jetelotráva + pšenice ozimá  
 
Níže je uveden výpočet faktoru C ve třech variantách: 
C1 – aplikace AGT1 a ORG1 
C2 – aplikace AGT2 a ORG1 
C3 - aplikace AGT2 a ORG2 
 
Aplikace ORG3 – zatravnění, je stanovena vždy pro konkrétní erozní linii, které se týká. 

Účinnost navržených protierozních opatření je prokázána porovnáním vypočtené dlouhodobé 
průměrné roční ztráty půdy před aplikací navržených protierozních opatření a po jejich aplikaci. 
Výpočet G před a po aplikaci navržených opatření je uveden v tabulce v této podkapitole níže. 
Vysvětlivky k tabulce jsou uvedeny výše v podkapitole 3.1.2  Posouzení erozní ohroženosti. 



64 
 

Hodnoty vypočteného G po aplikaci navržených protierozních opatření ukazují, že téměř 
všechny vypočtené hodnoty G jsou ve stanoveném limitu. Překročeny jsou hodnoty G pro erozní linie 9 
(EHP2) a 43 (EHP12). Erozní linie 9 charakterizuje z větší části pozemek mimo obvod KoPÚ. Ten je 
svažitější než pozemek v obvodu, proto případná přísnější protierozní opatření je vhodné navrhnout 
mimo obvod. Též erozní linie 43 charakterizuje z větší části pozemek mimo obvod KoPÚ. V obvodu 
KoPÚ jsou navržená protierozní opatření dostatečná. 
 
Tab. Výpočet faktoru C1  

R
o

k 
v 

o
se

vn
ím

 p
o

st
u

p
u

 

Plodina Pěstební období 

Hodnota 
faktoru C 

pro 
danou 

plodinu v 
daném 
období 

Měsíc 

R C x R 

C
 z

a 
p

lo
d

in
u

 

IV V VI VII VIII IX X 

Váha rozdělení faktoru R 

1 11 22 30 26 8 2 

Počet dnů daného pěstebního období v 
měsíci 

1. 

vojtěška - 
3. rok 

4.  - 13. 9.  0,02 30 31 30 31 31 17   0,945 0,019 
0,019 

5. 13. 9. - 15. 9. 0,02           3   0,008 0,000 

pšenice 
ozimá 

1. 16. 9 - 30. 9. 0,5           10   0,027 0,013 

0,063 

2. 1. 10. - 4. 11. 0,55             31 0,020 0,011 

3. 5. 11. -  0,3               0,000 0,000 

2. 

3.  - 30. 4. 0,3 30             0,010 0,003 

4. 1. 5. - 4. 8. 0,05   31 30 31 4     0,664 0,033 

5. 5. 8. - 11. 8. 0,04         7     0,059 0,002 

řepka 
ozimá po 

ozimé 
pšenici 

1. 12. 8. - 15. 8. 0,65         4     0,034 0,022 

0,210 

2. 16. 8. - 22. 9. 0,7         16 22   0,193 0,135 

3. 23. 9. - 0,45           8 31 0,041 0,019 

3. 

3.  - 30. 4. 0,45 30             0,010 0,005 

4. 1. 5. - 25. 7. 0,08   31 30 25       0,572 0,046 

5. 26. 7. - 1. 8. 0,04       7       0,068 0,003 

ječmen 
ozimý 

1. 2. 8 - 21. 9. 0,65         30 21   0,308 0,200 

0,277 

2. 22. 9. - 21. 10. 0,7           9 21 0,038 0,026 

3. 22. 10. - 0,45             10 0,006 0,003 

4. 

3.  -30. 4. 0,45 30             0,010 0,005 

4. 1. 5. - 11. 7. 0,08   31 30 11       0,436 0,035 

5. 12. 7. - 3. 8. 0,04       20 3     0,219 0,009 

oves s 
podsevem 
vojtěšky 

1. 4. 8. - 0,65         28 30 31 0,335 0,218 

0,249 
5. 

1.  - 14. 3. 0,65               0,000 0,000 

2. 15. 3. - 14. 4. 0,4 14             0,005 0,002 

3. 15. 4. - 14. 5. 0,2 16 14           0,055 0,011 

4. 15. 5. - 25. 8. 0,02   17 30 31 31 30 31 0,940 0,019 

6. 
vojtěška - 
2. rok po 
založení 

4.  - 13. 9.  0,02 30 31 30 31 31 30 31 1,000 0,020 0,020 

Faktor C za celý osevní postup 0,140 

 
 
 
 
 



65 
 

Tab. Výpočet faktoru C2 

R
o

k 
v 

o
se

vn
ím

 p
o

st
u

p
u

 

Plodina Pěstební období 

Hodnota 
faktoru C 

pro 
danou 

plodinu v 
daném 
období 

Měsíc 

R C x R 

C
 z

a 
p

lo
d

in
u

 

IV V VI VII VIII IX X 

Váha rozdělení faktoru R 

1 11 22 30 26 8 2 

Počet dnů daného pěstebního období v 
měsíci 

1. 

vojtěška - 
3. rok 

4.  - 13. 9.  0,02 30 31 30 31 31 17   0,945 0,019 
0,019 

5. 13. 9. - 15. 9. 0,02           3   0,008 0,000 

pšenice 
ozimá 

1. 16. 9 - 30. 9. 0,5           10   0,027 0,013 

0,063 

2. 1. 10. - 4. 11. 0,55             31 0,020 0,011 

3. 5. 11. -  0,3               0,000 0,000 

2. 

3.  - 30. 4. 0,3 30             0,010 0,003 

4. 1. 5. - 4. 8. 0,05   31 30 31 4     0,664 0,033 

5. 5. 8. - 11. 8. 0,04         7     0,059 0,002 

řepka 
ozimá po 

ozimé 
pšenici 

1. 12. 8. - 15. 8. 0,65         4     0,034 0,022 

0,216 

2. 16. 8. - 22. 9. 0,7         16 22   0,193 0,135 

3. 23. 9. - 0,45           8 31 0,041 0,019 

3. 

3.  - 30. 4. 0,45 30             0,010 0,005 

4. 1. 5. - 25. 7. 0,08   31 30 25       0,572 0,046 

5. 26. 7. - 18. 8. 0,04       7 18     0,219 0,009 

ječmen 
ozimý 

1. 19. 8 - 21. 9. 0,65         13 21   0,165 0,107 

0,190 

2. 22. 9. - 21. 10. 0,7           9 21 0,038 0,026 

3. 22. 10. - 0,45             10 0,006 0,003 

4. 

3.  -30. 4. 0,45 30             0,010 0,005 

4. 1. 5. - 11. 7. 0,08   31 30 11       0,436 0,035 

5. 12. 7. - 18. 8. 0,04       20 18     0,345 0,014 

oves s 
podsevem 
vojtěšky 

1. 19. 8. - 0,65         13 30 31 0,209 0,136 

0,168 
5. 

1.  - 14. 3. 0,65               0,000 0,000 

2. 15. 3. - 14. 4. 0,4 14             0,005 0,002 

3. 15. 4. - 14. 5. 0,2 16 14           0,055 0,011 

4. 15. 5. - 25. 8. 0,02   17 30 31 31 30 31 0,940 0,019 

6. 
vojtěška - 
2. rok po 
založení 

4. - 0,02 30 31 30 31 31 30 31 1,000 0,020 0,020 

Faktor C za celý osevní postup 0,112 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

Tab. Výpočet faktoru C3  

R
o

k 
v 

o
se

vn
ím

 p
o

st
u

p
u

 

Plodina Pěstební období 

Hodnota 
faktoru C 

pro 
danou 

plodinu v 
daném 
období 

Měsíc 

R C x R 

C
 z

a 
p

lo
d

in
u

 

IV V VI VII VIII IX X 

Váha rozdělení faktoru R 

1 11 22 30 26 8 2 

Počet dnů daného pěstebního období v 
měsíci 

1. 

vojtěška - 
3. rok 

4.  - 13. 9.  0,02 30 31 30 31 31 17   0,945 0,019 
0,019 

5. 13. 9. - 15. 9. 0,02           3   0,008 0,000 

pšenice 
ozimá 

1. 16. 9 - 30. 9. 0,5           10   0,027 0,013 

0,063 

2. 1. 10. - 4. 11. 0,55             31 0,020 0,011 

3. 5. 11. -  0,3               0,000 0,000 

2. 

3.  - 30. 4. 0,3 30             0,010 0,003 

4. 1. 5. - 4. 8. 0,05   31 30 31 4     0,664 0,033 

5. 5. 8. - 11. 8. 0,04         27 16   0,059 0,002 

ječmen 
ozimý 

1. 19. 8 - 21. 9. 0,65         
 

5   0,165 0,107 

0,190 

2. 22. 9. - 21. 10. 0,7           9 21 0,038 0,026 

3. 22. 10. - 0,45             10 0,006 0,003 

3. 

3.  -30. 4. 0,45 30             0,010 0,005 

4. 1. 5. - 11. 7. 0,08   31 30 11       0,436 0,035 

5. 12. 7. - 18. 8. 0,04       20 18     0,345 0,014 

oves s 
podsevem 
vojtěšky 

1. 19. 8. - 0,65         13 30 31 0,209 0,136 

0,168 
4. 

1.  - 14. 3. 0,65               0,000 0,000 

2. 15. 3. - 14. 4. 0,4 14             0,005 0,002 

3. 15. 4. - 14. 5. 0,2 16 14           0,055 0,011 

4. 15. 5. - 25. 8. 0,02   17 30 31 31 30 31 0,940 0,019 

5. 
vojtěška - 
2. rok po 
založení 

4. - 0,02 30 31 30 31 31 30 31 1,000 0,020 0,020 

Faktor C za celý osevní postup 0,074 

 
 
 

 

 



67 
 

    Tabulka: Posouzení účinnosti navrhovaných protierozních opatření      

 

R = 40 

Výpočet faktorů vodní eroze 

P
 (

ko
n

tu
ro

vé
 o

b
d

ě
lá

vá
n

í)
 Půda  Hodnoty smyvu půdy (t/ha.rok) 

K 

L S 

C 

Faktor C po 
aplikaci PEO 

H
lo

u
b

ka
 

HPJ 

P
ří

p
. h

o
d

n
o

ta
 G

m
a

x Výsledky výpočtu 

Er
o

zn
ě

 h
o

d
n

o
ce

n
á 

p
lo

ch
a

 

čí
sl

o
 e

ro
zn

í l
in

ie
 

l(m) L h(m) s(%) S 

o
p

at
ře

n
í 

C 
pro C bez 

PEO 

pro C po 
aplikaci 

PEO 

EHP1 

1 0,44 429,0 3,42 25,20 5,9 0,71 0,204 
AGT2 
ORG2 

0,074 1,0 s,h 26,46 4,0 8,7 3,2 

2 0,46 449,0 3,49 22,60 5,0 0,60 0,204 
AGT2 
ORG2 

0,074 1,0 s,h 26,46 4,0 7,9 2,9 

3 0,47 412,1 2,66 17,30 4,2 0,50 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,159 1,0 h 46 4,0 5,1 4,0 

4 0,43 324,3 3,05 14,80 4,6 0,54 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,140 1,0 s,h 26,46,48 4,0 5,8 4,0 

5 0,41 328,0 3,06 20,50 6,3 0,70 0,204 
AGT2 
ORG1 

0,112 1,0 s,h 26,48,67 4,0 7,2 4,0 

5a 0,41 328,0 3,06 20,5 6,3 0,70 0,204 
AGT2 
ORG1 

0,102 1,0 m,s,h 37,26,48 4,0 6,9 3,4 

6 0,47 311,4 2,42 7,80 2,5 0,29 0,204 
 

 1,0 s,h 15,26,46 4,0 2,7   

7 0,42 339,8 2,5 12,00 3,5 0,39 0,204 
 

 1,0 s,h 26,46,48 4,0 3,3   

8 0,41 435,1 2,71 18,40 4,2 0,49 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,181 1,0 m,s,h 26,38,46 4,0 4,4 3,9 

EHP2 

9 0,47 288,0 3,61 27,40 9,5 1,09 0,204 
AGT2 
ORG2 

0,074 1,0 h 46 4,0 15,1 5,5 

10 0,41 225,0 3,19 17,80 7,9 0,88 0,204 
AGT2 
ORG2 

0,074 1,0 h 46 4,0 9,4 3,4 

EHP3 11 0,41 692,8 3,17 23,00 3,3 0,39 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,201 1,0 s,h 26,48,64 4,0 4,1 4,0 



68 
 

12 0,41 298,0 2,39 11,00 3,7 0,43 0,204 
 

 1,0 s,h 26,48 4,0 3,4   

13 0,41 134,8 1,83 4,70 3,5 0,41 0,204 
 

 1,0 s,h 26,48 4,0 2,5   

14 0,41 154,7 2,24 9,80 6,3 0,71 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,140 1,0 s,h 26,48,64 4,0 5,3 3,7 

15 0,41 286,3 2,36 7,60 2,7 0,32 0,204 
 

 1,0 s,h 26 4,0 2,5   

16 0,33 231,5 2,2 8,70 3,8 0,44 0,204 
 

 1,0 m,s,h 26,37 4,0 2,6   

17 0,41 244,0 1,6 6,00 2,5 0,32 0,204 
 

 0,9 s,h 26 4,0 1,7   

18 0,41 424,9 1,78 7,80 1,8 0,24 0,204 
 

 1,0 s,h 26,46 4,0 1,4   

19 0,24 375,9 2,58 12,30 3,3 0,38 0,204 
 

 1,0 m,s,h 26,37,48 4,0 2,0   

20 0,41 220,0 2,59 13,50 6,1 0,93 0,204 

AGT1 
AGT2 
ORG1 
ORG3 

0,102 1,0 s,h 26,48 4,0 8,0 4,0 

21 0,41 296,1 2,93 15,10 5,1 0,64 0,204 
AGT1 
AGT2 
ORG1 

0,127 0,7 s,h 26,48 4,0 6,3 3,9 

22 0,41 513,7 2,87 20,40 4,0 0,46 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,177 1,0 s,h 26,48,67 4,0 4,4 3,8 

23 0,20 312,5 3 16,20 5,2 0,59 0,204 
 

 1,0 s,h 26,32 4,0 2,9   

EHP4 24 0,41 156,7 2,25 8,00 5,1 0,58 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,140 1,0 s,h 26,48 4,0 4,4 3,0 

EHP5 25 0,41 116,1 1,74 3,30 2,8 0,34 0,204 
 

 1,0 s,h 26 4,0 2,0   

EHP6 
26 0,41 211,6 2,55 14,30 6,8 0,76 0,204 

AGT1 
ORG1 

0,126 1,0 s,h 26 4,0 6,5 4,0 

27 0,41 229,6 2,19 10,00 4,4 0,50 0,204 
 

 1,0 s,h 26 4,0 3,7   

EHP7 

28 0,41 251,8 2,74 14,30 5,7 0,90 0,192 
AGT2 
ORG2  

0,099 1,0 s,h 26 4,0 7,8 4,0 

29 0,41 224,5 3,18 19,00 8,5 1,14 0,190 
AGT2 
ORG2 

0,066 1,0 s,h 26 4,0 11,3 4,0 

30 0,41 225,0 2,62 11,50 5,1 0,68 0,204 
AGT2 
ORG2 

0,138 1,0 s,h 26 4,0 6,0 4,0 

31 0,41 168,9 2,76 13,40 7,9 0,88 0,204 
AGT2 
ORG2 

0,099 1,0 s,h 26 4,0 8,2 4,0 

EHP8 32 0,41 243,7 2,71 14,50 6,0 0,61 0,204 AGT2 0,146 1,0 s,h 26 4,0 5,5 3,9 



69 
 

ORG1 

33 0,41 370,9 3,22 23,10 6,2 0,68 0,204 
AGT2 
ORG1 

0,112 1,0 s,h 26 4,0 7,3 4,0 

34 0,41 191,2 2,45 12,10 6,3 0,75 0,204 
AGT2 
ORG1 

0,112 1,0 s,h 26 4,0 6,1 3,6 

EHP9 

35 0,39 283,0 2,88 13,00 4,6 0,51 0,204 
AGT1 
ORG1 

0,140 1,0 s,h 26,29,48 4,0 4,7 3,2 

36 0,41 489,0 3,61 27,00 5,5 0,55 0,204 
AGT1 
AGT2 
ORG1 

0,124 1,0 s,h 26,29,47 4,0 6,6 4,0 

37 0,24 335,4 3,09 16,40 4,9 0,63 0,204 
 

 1,0 s,h 26,32 4,0 3,8   

38 0,26 265,8 2,3 8,70 3,3 0,38 0,204 
 

 1,0 s,h 32,50 4,0 1,9   

EHP10 

39 0,41 207,0 2,11 6,10 2,9 0,35 0,204 
 

 1,0 s,h 48 1,0 2,5   

40 0,33 583,3 2,99 16,40 2,8 0,30 0,204 
 

 1,0 s,h 26,50 4,0 2,4   

41 0,28 183,5 2,03 6,30 3,4 0,40 0,204 
 

 1,0 s,h 32,50 4,0 1,8   

EHP11 42 0,33 61,0 1,4 2,20 3,6 0,42 0,204 
 

 1,0 s,h 50 4,0 1,6   

EHP12 

43 0,41 392,0 4,21 32,0 8,2 0,91 0,204 
AGT2 
ORG2 
ORG3 

0,068 1,0 s 26 4,0 12,8 4,2 

44 0,40 403,0 3,33 27,0 6,7 0,75 0,204 
AGT2 
ORG2 
ORG3 

0,071 1,0 m,s,h 37,26,48 4,0 8,1 2,8 

 

 

 



70 
 

3.6  ZAŘÍZENÍ DOTČENÁ NÁVRHEM PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ  
 

Návrhem protierozních opatření nejsou dotčena žádná zařízení technické infrastruktury. 
 
 

 3.7  NÁKLADY NA PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ  
 

Náklady na realizaci protierozních opatření jsou uvedeny v následující tabulce. Vyčísleny jsou 
pouze náklady na navržená zatravnění, náklady na ostatní organizační a agrotechnická opatření se 
nevyčíslují. Technická opatření navržena nejsou. 
 
Tab. Náklady na protierozní opatření 
 

Označení 
opatření 

Popis Délka Výměra (m2) 
Náklady 

Kč/m2 Kč celkem 

ORG3 zatravnění orné půdy - 19933 3 59799 

  Náklady celkem 59799 

 



71 
 

4  OPATŘENÍ VODOHOSPODÁŘSKÁ  
 
Kapitola je členěna na podkapitoly: Zásady návrhu vodohospodářských opatření, Přehled 

vodohospodářských opatření a jejich základní parametry, Posouzení účinnosti navrhovaných 
vodohospodářských opatření, Zařízení dotčená návrhem vodohospodářských opatření. 

 
 

4.1  ZÁSADY NÁVRHU VODOHOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ  
 

Vodohospodářská opatření obecně zahrnují zejména opatření navrhovaná ke zlepšení vodních 
poměrů, k odvádění povrchových vod z území, k ochraně před povodněmi, k ochraně povrchových a 
podzemních vod, k ochraně vodních zdrojů, ke zvýšení retence a akumulace vody v krajině, opatření u 
stávajících vodních děl na vodních tocích, závlahových staveb a odvodnění pozemků. 
 
 
Opatření ke zlepšení vodních poměrů 

Jedná se o opatření, jejichž cílem je zvýšení retenční schopnosti krajiny (zaměřeno zejména na 
zvýšení retenční schopnosti půdního profilu), zpomalení povrchového odtoku (jeho zadržení a 
případné převedení do půdního profilu), ale také zlepšení půdních vlastností na zamokřených 
pozemcích (odvodnění pozemků). Dále se jedná o zlepšení vodnosti drobných vodních toků a doplnění 
malých vodních nádrží do krajiny. Jedná se většinou o polyfunkční opatření (funkce protierozní a 
ekologická apod.).  
 
 
Opatření k odvádění povrchových vod z území 

Jedná se o opatření, která zajišťují převedení povrchových vod do stávajících recipientů. 
Opatření pro odvádění povrchových vod z území se navrhují až poté, co jsou vyčerpána veškerá 
opatření k zadržení a vsáknutí vody v území. Pokud to není v odůvodněných případech možné, navrhují 
se opatření k maximálnímu snížení velikosti objemu odtoku z území. Až poté se přistoupí k návrhu 
opatření k odvedení povrchového odtoku. Mezi opatření k odvádění povrchových vod z území lze 
zahrnout svodné příkopy nebo průlehy. Dále sem patří např. příkopy podél cest či nově navrhovaná 
zařízení plošného povrchového odvodnění pozemků (otevřené odvodňovací příkopy a kanály, soustavy 
odvodňovacích příkopů, včetně objektů). 
 
 
Opatření k ochraně území před povodněmi 

U opatření k ochraně území před povodněmi je třeba rozlišovat, o jaké povodně z pohledu 
příčin se jedná. Pokud se jedná o povodně regionální na velkých vodních tocích, připadá v úvahu 
v rámci procesu pozemkových úprav návrh ochranných hrází, zkapacitnění toku, případně návrh 
retenčních nádrží na těchto tocích. Zohlední se zde již vypracované podklady, které mají zpravidla širší 
působnost, než je rozsah obvodu KoPÚ. V případě lokálních povodní (extrémní přívalové srážky v 
kombinaci s morfologií, případně nasycením povodí apod.) přichází v úvahu opatření na vodních tocích 
(zejména drobných vodních tocích) nebo v povodí těchto toků bezprostředně nad ohrožovanou 
zástavbou. K opatřením na vodních tocích patří malá vodní nádrž s retenčním účinkem nebo poldr, 
případně zkapacitnění či ochranná hráz na drobných vodních tocích. Mezi opatření v povodí patří 
technická opatření sloužící k zachycení a převedení povrchových vod při extrémních přívalových 
srážkách nebo z rychlého tání, která chrání zastavěné území. Patří mezi ně záchytné a svodné příkopy 
nebo průlehy, ochranné meze s retenčním prostorem a malé vodní nádrže s retenčním účinkem. 
 
 
 



72 
 

Opatření k ochraně povrchových a podzemních vod 
Jedná se o ochranná opatření navrhovaná mimo systém protierozních opatření a opatření k 

ochraně ŽP či jiné prvky popsané v jiné části technické zprávy technického standardu. Jedná se 
zejména o zatravněné sedimentační pásy podél vodních toků, vodních nádrží apod.  
 
 
Opatření k ochraně vodních zdrojů 

Jedná se o pásma hygienické ochrany (PHO), resp. ochranná pásma vodních zdrojů (OPVZ). 
Stávající opatření jsou do KoPÚ převzata, navrhovaným opatřením bývá zpravidla zatravnění 
ochranného pásma I. stupně. 

Jedná se o opatření v ochranných pásmech vodních zdrojů a ochranných pásmech hygienické 
ochrany. Stávající opatření jsou do KoPÚ převzata, navrhovaným opatřením bývá zpravidla zatravnění 
ochranného pásma I. stupně a návrh ochranného zatravnění v infiltračních a akumulačních zónách.  
 
 
Opatření u stávajících vodních děl, závlahových staveb a odvodnění pozemků 

V případě těchto opatření narážíme na problém, že ve většině případů se jedná o soukromé 
vlastnictví. Nutný je individuální přístup ze strany zpracovatele a SPÚ, zda zahrnout opatření do PSZ, či 
nikoliv. Obvykle se jedná o návrhy rekonstrukcí nebo stavebních úprav nevyhovujícího stavu vodních 
děl ve vlastnictví státu nebo obce. U nádrží se jedná například o odbahnění.   
 
 
Dodržení platných technických norem a předpisů:  

 
Při navrhování vodohospodářských opatření jsou dodrženy následující platné technické normy 

a předpisy: 
●  TNV 75 2102 Úpravy potoků 
●  ČSN 75 4210 Hydromeliorace. Odvodňovací kanály 
 
Posuzování a dimenzování navržených opatření je provedeno dle těchto zásad:  
● Navrhované příkopy a propustky pod polními cestami a místními komunikacemi  jsou navrhovány na 
povodňové průtoky odpovídající 20-ti leté povodni (soulad s ČSN 73 6109) 
● Minimální profil propustků je navržen v souladu s výše uvedenými ČSN DN600 (délka min. 6,0 m).  
● Minimální sklon příkopů je navrhován v souladu s příslušnými ČSN 0,3 %. 
 
 
Omezující podmínky, které měly významný vliv na návrh vodohospodářských opatření PSZ. 
Omezující podmínky se nevyskytly.   
 
 
Popisu vazeb navržených opatření se zvláštním zřetelem k propojení s vodohospodářskými soustavami 
mimo obvod pozemkových úprav.  
 

Vazby navržených vodohospodářských opatření s vodohospodářskými soustavami mimo 
obvod pozemkových úprav se nevyskytují. Navržená vodní nádrž VNn4 nemá významný vliv na 
vodohospodářské soustavy mimo obvod pozemkových úprav 
 
 
Postup a výsledky projednání návrhu vodohospodářských opatření PSZ:  

 
Návrh vodohospodářských opatření PSZ, spolu s ostatními prvky PSZ, byl opakovaně projednán 

se sborem zástupců a zástupci obce. Výsledný návrh PSZ byl předložen dotčeným orgánům státní 



73 
 

správy (DOSS) a dotčeným organizacím. Následně byl návrh PSZ projednán v Regionální dokumentační 
komisi pro Středočeský kraj a byl schválen zastupitelstvem obce. Nyní je předložen dotčeným orgánům 
státní správy (DOSS) aktualizovaný PSZ a následně bude opět předložen zastupitelstvu obce ke 
schválení. 

Aktivně se na podobě PSZ podíleli především členové sboru a zástupci obce. Z jejich iniciativy 
je navržena vodní nádrž VNn4. 

S vlastníky dotčených pozemků budou vodohospodářská opatření projednána v rámci 
projednání návrhu nového uspořádání pozemků. 

 
 

4.2  PŘEHLED VODOHOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ A JEJICH ZÁKLADNÍ PARAMETRY  
 
Podkapitola obsahuje popis všech vodohospodářských opatření navrhovaných v rámci PSZ.  
O navržených vodohospodářských opatřeních je pojednáno podle jednotlivých typů opatření: 
●  Opatření ke zlepšení vodních poměrů 
●  Opatření k odvádění povrchových vod z území.  
●  Opatření k ochraně před povodněmi.  
●  Opatření k ochraně povrchových a podzemních vod.  
●  Opatření k ochraně vodních zdrojů.  
●  Opatření u stávajících vodních děl na vodních tocích a staveb sloužících k závlaze  
a odvodnění pozemků.  
V závěru podkapitoly je uveden souhrnný tabulkový přehled vodohospodářských opatření PSZ. Uveden 
je též přehled stávajících vodohospodářských prvků. 
 
 

A) Opatření ke zlepšení vodních poměrů 

 
Malá vodní nádrž VNn4: 
 
a) Označení opatření: VNn4 
 
b) katastrální území: Modřovice 
 
c) Umístnění opatření (lokalita): Jižně od Modřovic na vodním toku VT1 - Modřejka. 
 
d) Stručný popis opatření:  
 

Navržena je vodní nádrž charakteru rybníka.  
Území pro návrh nádrže je tvořeno poměrně hlubokým zářezem pod stávající kaskádou rybníků v a 
pod obcí Modřovice na toku Modřejka (IDVT 10245014), č.h.p. 1-08-04-052. Správcem VT je Povodí 
Vltavy s.p. 
Nádrž je průtočná se zemní hrází, s výpustným zařízením se dvěma základovými výpustěmi a kašnovým 
bezpečnostním přelivem. 
Navržené řešení umožní odběr vody z různých úrovní vodního sloupce a bude tak možno eliminovat 
případné anoxické oblasti vody v hlubších zónách stratifikované nádrže. 
V přítokové části VN vznikne přirozené litorální pásmo. Vzhledem k charakteru terénu i tvaru zátopy 
bude litorální pásmo poměrně úzké, cca 1-2 m, celková plocha litorálního pásma bude cca 5% 
z celkové zatopené plochy VN. 
Po koruně hráze vodní nádrže je vedena nově navržená polní cesta VC14, spojující oba břehy údolí.  
Účelem VN je retence vody v krajině, extenzivní chov ryb a ochrana a tvorba ŽP.  
 
 



74 
 

e) Zábor (m2): 15410 m2 
 
f) N-letosti návrhových průtoků: N-100 
 
g) Hlavní technické parametry:  
 

Nádrž bude průtočná, hráz zemní o délce 100 m a výšce 7 m. Nádrž bude opatřena výpustným 
zařízením se dvěma základovými výpustěmi a kašnovým bezpečnostním přelivem. Po koruně hráze je 
navržena cesta VC14. 
 

Charakteristiky nádrže: 
 

hladina stálého nadrže (HSN) 539,80 m n.m. 

kóta bezpečnostního přelivu 540,00 m n.m. 

maximální kontrolní hladina při Q100 (MKH) 540,30 m n.m. 

maximální bezpečnostní hladina (MBH) 540,60 m n.m. 

Korunu hráze (nadm. výšku) 541,00 m n.m. 

Dno (nadm. výšku) 534,00 m n.m. 

Normální plochu hladiny při HSN    7 600 m2 

Maximální plochu hladiny při MKH    9 100 m2 

Objem stáléno nadržení 19 500 m3 

Ovladatelný retenční objem   1 600 m3 

Neovladatelný retenční objem   2 600 m3 

Celkový retenční objem   4 200 m3 

Celkový objem nádrže 23 700 m3 

Výpusť 1xDN 600 
1x DN 400 

 

Parametry hráze: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpustné zařízení: 

Výška požeráku    7,5 m 
Vnější rozměry požeráku   3,10x3,65 m 
Šířka dluží pro výpust DN 400   0,55 m 
Šířka dluží pro výpust DN 600   1,20 m 
Odtokové potrubí    1x DN 400 mm, 1x DN 600 mm 
 
Bezpečnostní přeliv: 
Délka přelivné hrany    15,00 m 
Jako bezpečnostní přeliv je navržen kašna, odtok je zajištěn rámovými propustmi 2,0x2,0 m v tělese 
hráze a dále odpadním korytem do potoka Modřejka. 
 
 
 
 

Délka hráze v koruně 100 m 

Šířka hráze v koruně 5,00 m 

Maximální šířka hráze v patě 38 m 

Maximální výška hráze - u návodního svahu 
 - u vzdušného svahu 

7,00 m 

6,50 m 

Sklony svahu - návodního 
 -vzdušného 

1:2,0 

1:3,0 

Kóta koruny hráze 541,00 m.n.m. 



75 
 

Roční vodohospodářská bilance     
   

       roční přítok     Vpřít 79 471 m3/rok 

 minimální nutný odtok   MZP 12 614 m3/rok 

 ztráta vody výparem a transpirací Vtransp 5 671 m3/rok 

 ztráta vody průsakem     0 m3/rok 

 odběr vody z 
nádrže 

    Vodběr  0 m3/rok 

 zásobní objem nádrže   Vz 19 500 m3 

 max. doba plnění při zachování MZP Tp 397 dnů 

 teoretická doba zdržení   Tr 90 dnů 

 
CELKOVÁ BILANCE       61 185 m3/rok 

 
 
Vodohospodářská bilance VN po měsících 

vodohospodářská bilance VN po měsících 

Měsíc 

přítok [l/s] výpar odběr odtok měsíční bilance objem 

povrchový podpovrchový [l/s] [l/s] [l/s] [l/s] [m3/měs] [m3] 

I 2.45 0.12 0.02 0.00 0.40 2.15 5756 5756 

II 3.17 0.16 0.05 0.00 0.40 2.88 6966 12723 

III 4.03 0.20 0.13 0.00 0.40 3.71 9928 22650 

IV 5.04 0.25 0.20 0.00 0.40 4.70 12170 34820 

V 2.59 0.13 0.25 0.00 0.40 2.07 5538 40358 

VI 1.44 0.07 0.31 0.00 0.40 0.81 2088 42446 

VII 1.73 0.09 0.34 0.00 0.40 1.08 2881 45327 

VIII 2.02 0.10 0.32 0.00 0.40 1.40 3748 49075 

IX 1.15 0.06 0.24 0.00 0.40 0.57 1475 50549 

X 1.44 0.07 0.15 0.00 0.40 0.96 2581 53131 

XI 1.73 0.09 0.11 0.00 0.40 1.31 3383 56513 

XII 2.02 0.10 0.04 0.00 0.40 1.67 4485 60998 

průměr 2.40 0.12 0.18 0.00 0.40       
 

Roční vodohospodářská bilance VN je ve všech měsících kladná, napouštění VN se doporučuje v jarních 
měsících. 
 
h) Ekonomické zhodnocení:  
 

parametr velikost  

odhad investičních nákladů 8 000 000 [Kč] 

objem nadzemní části hráze 5 800 [m3] 

zatopený objem 23 700 [m3] 

poměr objemu hráze a zat. objemu 4 [1] 

IN/m3 vody 338 [Kč/m3] 
 

Výstavbu VN lze po ekonomické stránce hodnotit jako efektivní. 
 
 



76 
 

i) Dotčená zařízení technické infrastruktury a další zařízení: plošné odvodnění, stavba vodního díla – 
otevřená úprava vodního toku ev. č. DVT-00004310 
 
j) Podmínky realizace: Zabezpečení funkčnosti okolních odvodňovacích staveb. 
 
k) Souhrnná informace o výsledcích projednávání návrhu: Na doporučení RDK byla VNn4 zmenšena do 
současné podoby. Zmenšení nádrže bylo projednání se sborem zástupců a zástupci obce. 
 
l) Doplňková funkce: Ochrana a tvorba ŽP. 
 
m) DTR: Ano 
 
 

B) Opatření k odvádění povrchových vod z území 
Nejsou navržena. 
 

C) Opatření k ochraně před povodněmi  
Nejsou navržena. 
 

D) Opatření k ochraně povrchových a podzemních vod  
Navržena jsou ochranná zatravnění T1, T2 a T3 podél vodního toku Modřejka. 
 

E) Opatření k ochraně vodních zdrojů  
Nejsou navržena.  
 

F) Opatření u stávajících vodních děl na vodních tocích a staveb sloužících k závlaze  
a odvodnění pozemků  
Nejsou navržena. 
 
 
 
Souhrnný tabulkový přehled navržených vodohospodářských opatření 
 

Dále je uveden souhrnný tabulkový přehled navržených vodohospodářských opatření PSZ 
(značení prvků je v souladu s hlavním výkresem PSZ) 



77 
 

  

 

Tabulka: Přehledná tabulka navržených vodohospodářských opatření 
 

Prvek Označení Popis 
Délaka 

m 
Zábor 

m2 
Dotčená zařízení 

Náklady 
Kč/m2 

Náklady Kč 
(rok kalkulace 

2021) 

Vodní nádrž VNn4 

Navržena je vodní nádrž charakteru rybníka.  
Území pro návrh nádrže je tvořeno poměrně hlubokým zářezem pod 
stávající kaskádou rybníků v a pod obcí Modřovice na toku Modřejka 
(IDVT 10245014), č.h.p. 1-08-04-052. Správcem VT je Povodí Vltavy 
s.p. 
Nádrž je průtočná se zemní hrází, s výpustným zařízením se dvěma 
základovými výpustěmi a kašnovým bezpečnostním přelivem. 
Navržené řešení umožní odběr vody z různých úrovní vodního sloupce 
a bude tak možno eliminovat případné anoxické oblasti vody 
v hlubších zónách stratifikované nádrže. 
V přítokové části VN vznikne přirozené litorální pásmo. Vzhledem 
k charakteru terénu i tvaru zátopy bude litorální pásmo poměrně 
úzké, cca 1-2 m, celková plocha litorálního pásma bude cca 5% 
z celkové zatopené plochy VN. 
Po koruně hráze vodní nádrže je vedena nově navržená polní cesta 
VC14, spojující oba břehy údolí.  
Účelem VN je retence vody v krajině, extenzivní chov ryb a ochrana a 
tvorba ŽP.  

- 15410 

plošné odvodnění, 
stavba vodního díla – 

otevřená úprava 
vodního toku ev. č. 

DVT-00004310 

630 9708300 

Ochranné 
zatravnění 

T1 
Ochranné zatravnění podél vodního toku Modřejka (VT1) v šířce 
nejméně 15 m.  

- 10194 - 3,0 30582 

Ochranné 
zatravnění 

T2 
Ochranné zatravnění podél vodního toku Modřejka (VT1) v šířce 
nejméně 12 m. 

- 3687 . 3,0 11061 

Ochranné 
zatravnění 

T3 
Ochranné zatravnění podél vodního toku Modřejka (VT1) v šířce 
nejméně 12 m. 

- 5900 . 3,0 17700 

Vodohospodářská opatření celkem  35191   9767643 

 
 
 



78 
 

 
 
Tabulka: Přehled stávajících vodohospodářských prvků – vodní toky a vodní nádrže 
(zdroj: HEIS VÚV TGM, 2019; vlastní měření a terénní průzkum 
 

 
 
 
 
 

Typ prvku Název označení v PSZ správce povodí 

ID vodního 
toku 

(HEIS/DIBAVO
D) 

ID vodního toku 
(CEVT) 

 
 

Celková délka 
toku, dle 

evidence HEIS 

Délka toku v 
řešeném 

území  dle 
skuteč. stavu 

Výměra 
[m

2
] 

poznámka 

Vodní tok Modřejka VT1 
Povodí Vltavy, 

s.p. 
200245014 10245014 5,416 km 1,603km  - 

Vodní tok bezejmenný VT2 
Povodí Vltavy, 

s.p. 
200268901 10268170 0,098 km 0,097km  - 

Vodní tok 
ZVHS 

108040520/2 
VT3 

Povodí Vltavy, 
s.p. 

200475598 12000870 0,766 km 0,440km  zatrubněný 

Vodní tok/HOZ * 
HOZ Třebsko-

Vys.A 
SPÚ 200255594 10254858 0,961 km 0,401km  - 

Vodní nádrž 
Postodolský 

rybník 

VN1 
Postodolský 

rybník 
 

108 0405 
20004    

3900 na VT1 

Vodní nádrž Nový rybník 
VN2 Nový 

rybník  
108 0405 

20009    
4335 na VT1 

Vodní nádrž Mýtský rybník 
VN3 Mýtský 

rybník  
108 0405 

20007    
7067 na VT2 



79 
 

 
 

 

Tabulka: Přehled stávajících vodohospodářských prvků – HOZ 
 
 

 
 
 



80 

 

4.3  POSOUZENÍ ÚČINNOSTI NAVRHOVANÝCH VODOHOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ.  
 

Posouzení účinnosti navrženého vodohospodářského opatření vyplývá z hydrotechnických 
výpočtů, uvedených v DTR.  

 
 

4.4  ZAŘÍZENÍ DOTČENÁ NÁVRHEM VODOHOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ 
 

Výčet zařízení technické infrastruktury dotčených navrženými vodohospodářskými opatřeními 
je uveden výše v tabulce Přehledná tabulka navržených vodohospodářských opatření v podkapitole 4.2   
Přehled vodohospodářských opatření a jejich základní parametry.  

. 
 

4.5  NÁKLADY NA VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ  
 

Přehled nákladů na vodohospodářská opatření je uveden výše v tabulce Přehledná tabulka 
navržených vodohospodářských opatření  v podkapitole 4.2  Přehled vodohospodářských opatření a 
jejich základní parametry. Náklady jsou vyčísleny pouze pro realizaci investic stavebního charakteru. 
Náklady na běžné opravy a údržby se dle Technického standartu nevyčíslují. Náklady jsou stanoveny 
odborným odhadem, rok kalkulace je 2022. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



81 

 

5  OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 

Kapitola je členěna na podkapitoly: Zásady návrhu opatření k ochraně a tvorbě životního 
prostředí, Základní parametry prostorového uspořádání opatření k ochraně a tvorbě životního 
prostředí, Návrh opatření k zajištění plné funkce ÚSES, Přehled opatření k ochraně a tvorbě životního 
prostředí, Zařízení dotčená návrhem opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, a Náklady na 
opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí 
 
 

5.1  ZÁSADY NÁVRHU OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 

V této podkapitole jsou popsány zásady koncepce návrhu opatření k ochraně a tvorbě 
životního prostředí, zejména plán územního systému ekologické stability.  
 
Obecně: 
 

Navržená opatření mají zabezpečit posílení a udržení ekologické stability krajiny ve vazbách na 
území mimo obvod pozemkové úpravy, a udržet či zlepšit krajinný prostor z hlediska jeho obytnosti 
(zlepšení estetických hodnot krajiny, její prostupnosti, provázání s obytnou zástavbou apod.)  

Nástrojem k posílení a udržení ekologické stability krajiny je především územní systém 
ekologické stability (ÚSES) a soustava zvláště chráněných území (ZCHÚ).  

Vedle prvků ÚSES a ZCHÚ jsou v rámci KoPÚ navrhována další opatření. 
Uplatňována je snaha navrhovat polyfunkční prvky (např. polní cesta vybavená odvodňovacím 

příkopem a doplněná výsadbou dřevin může při správném trasování plnit dopravní, vodohospodářské i 
ekologické funkce).  
 
Konkrétně k řešenému území: 
 
a)  Stávající chráněné útvary 
 
Zvláště chráněná území 
 

V obvodu KoPÚ se nenachází žádné zvláště chráněné území, ani jeho ochranné pásmo. 
 
Významné krajinné prvky (VKP) 
 

Podle zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny jsou významnými krajinnými prvky lesy, 
rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy. Dále jsou to jiné části krajiny, které zaregistruje 
jako VKP orgán ochrany přírody. V k. ú. Modřovice se registrované VKP nevyskytují. 
 
Památné stromy 

 

V obvodu KoPÚ nejsou. 
 
Natura 2000 
 

Do obvodu KoPÚ nezasahuje ptačí oblast ani jiná Evropsky významná lokalita. 
 
b)  ÚSES 
 

Podkladem pro vymezení v PSZ nadregionálních a regionálních prvků ÚSES jsou Zásady územního 
rozvoje Středočeského kraje (právní stav po vydání 5. aktualizace). Dle této dokumentace do obvodu 
KoPÚ žádné nadregionální ani regionální prvky ÚSES nezasahují. 



82 

 

Podkaldem pro vymezení lokálního ÚSES by měl být uzemní plán obce Modřovice (Územní plán 
Modřovice, schválený v dubnu 2017 (Ivan Plicka STUDIO s.r.o., Praha, 2017)) a uzemní plány okolních 
obcí (Chrást u Tochovic, Strýčkovy, Tochovice, Třebsko, Vysoká u Příbramě). Dle textové části 
územního plánu nejsou v k. ú. Modřovice vyčleněny žádné skladebné části ÚSES. V grafických 
přílohách ÚP je v severní části katastrálního území zakreslen lokální biokoridor funkční/částečně 
funkční, který je však bez označení. Tento biokoridor navazuje na lokální biocentrum vymezené v k. ú. 
Třebsko a v k. ú. Vysoká u Příbramě.  

Pro oblast řešeného území byl v roce 1994 Okresním úřadem v Příbrami pořízen generel Místní 
systém ekologické stability (ÚSES), který zpracovala Ing. Helena Buršíková z firmy ACER, Praha. 
V řešeném území není tímto generelem vymezena žádná skladebná část ÚSES a nebyla sem situována 
ani návrhem sjednocení ÚSES.  

Pro ORP Příbram byl v roce  2022 zpracován Plán ÚSES pro ORP Příbram. Zhotovitelem je 
Společnost pro zpracování plánu ÚSES pro ORP Příbram, reprezentant společnosti je firma Ageris 
s.r.o.,Jeřábkova 1848/5, Brno. Tento plán ÚSES vymezuje v k. ú. Modřovice jedno lokální biocentrum a 
dva lokální biokoridory. Okrajově do k. ú. Modřovice zasahují dvě lokální biocentra vymezená v k. ú. 
Třebsko.  

 
Vzhledem ke zmatečnému a nedostatečnému vymezení ÚSES v územním plánu obce byl jako 

podklad pro vymezení ÚSES v PSZ vzat Plán ÚSES pro ORP Příbram, 2022. 
 
c)  Ostatní opatření 
 

Ostatní opatření s prvořadou funkcí ochrany a tvorby životního prostředí navržena nejsou.  
 
d)  Omezujících vztahy a limity v řešeném území 
 

Nedostatek půdy ve vlastnictví ČR a obce použitelné pro vymezení prvků PSZ. 
 
e)  Omezující podmínky, které měly v průběhu zpracování dokumentace PSZ významný vliv na návrh 
opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí.  
 

Nedostatek půdy ve vlastnictví ČR a obce použitelné pro vymezení dalších prvků PSZ. 
Postoj členů sboru a některých vlastníků. V důsledku toho je navržena částečná úprava trasy 
biokoridorů oproti Plán ÚSES pro ORP Příbram, 2022.  
 
f)  Vazby opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí s ostatními částmi PSZ 
 

Při navrhování prvků PSZ má být uplatňována snaha vytvářet prvky o co možná nejvíce 
funkcích. V rámci KoPÚ Modřovice navržená opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí 
(vymezení IP) polyfunkční charakter nemají..  
 
Ostatní opatření s vedlejší funkcí ochrany a tvorby životního prostředí jsou: 
● Opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků: polní cesty s navrženým vegetačním doprovodem nebo 
s navrženou rekonstrukcí vegetačního doprovodu. Jsou to cesty HC1-R, HC2-R, HC4-R, HC5-R, HC6-R, 
VC9-R, VC10 a VC18. Navržená doprovodná zeleň polních cest je začleněna do ÚSES jako interakční 
prvky IP1 až IP8 a IP9 
● Opatření na ochranu ZPF: všechna protierozní opatření, zvláště ORG3 - navržená zatravnění orné 
půdy. 
● Opatření vodohospodářská: navržená vodní nádrž VNn4 a navržená ochranná zatravnění podél 
vodního toku VT1 – Modřejka. Navržená zatravnění jsou označena jako T1, T2, T3. 
 
 
 



83 

 

g)  Postupu a výsledky projednávání návrhu opatření k ochraně a tvorbě životního   
     prostředí s obcí, sborem zástupců, s vlastníky a DOSS.  
 

Návrh opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, spolu s ostatními prvky PSZ, byl 
projednán se sborem zástupců a zástupci obce. Výsledný návrh PSZ byl předložen dotčeným orgánům 
státní správy (DOSS) a dotčeným organizacím. Následně byl návrh PSZ projednán v Regionální 
dokumentační komisi pro Středočeský kraj a byl schválen zastupitelstvem obce. Nyní je předložen 
dotčeným orgánům státní správy (DOSS) aktualizovaný PSZ a následně bude opět předložen 
zastupitelstvu obce ke schválení. 

Členové sboru a zástupci obce nesouhlasili s návrhem výsadeb podél komunikací většího 
rozsahu, než je navrženo v předloženém PSZ. 

 Na základě požadavku sboru, zástupců obce a dotčených vlastníků bylo přistoupeno k úpravě 
vedení biokoridorů oproti Plán ÚSES pro ORP Příbram, 2022. 
 
 

5.2  ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ OPATŘENÍ K OCHRANĚ 
 A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

 
Všechna navržená opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí jsou zahrnuta do ÚSES, 

proto je dále pojednáváno pouze o ÚSES. 
O základních parametrech ÚSES je nejprve pojednáno obecně, následně konkrétně o 

jednotlivých prvcích ÚSES a to formou uvedení tabulkové části dokumentace ÚSES.  
 
OBECNĚ: 

Cílem tvorby místních ÚSES je vymezit a zachovat, resp. vytvořit minimální nutnou síť 
ekologicky stabilních ploch (tj. ploch s přirozenou vegetací) pro zachování druhové rozmanitosti 
daného území a posílení jeho ekologické stability. Tuto síť tvoří plochy biocenter, které jsou propojeny 
biokoridory, a doplněny interakčními prvky. Biocentra zastupují jednotlivé charakteristické typy 
stanovišť daného území, biokoridory umožňují jejich vzájemnou komunikaci, interakční prvky zvětšují 
působení biocenter a biokoridorů do okolní krajiny. Podle biogeografického významu rozlišujeme prvky 
ÚSES nadregionální, regionální a místní úrovně.  

Minimální velikosti biocenter a maximální délky biokoridorů stanovují příslušné metodiky. Pro-
storové parametry, jako jedno z rozhodujících kritérií vymezování ÚSES, jsou výsledkem současné 
úrovně poznání přírodních zákonitostí, a nelze je chápat absolutně.  
 

Minimální šířky biokoridorů regionálního a nadregionálního významu 
 Lesní společenstva:  Minimální šířka je 40 m. 
 Společenstva mokřadů:  Minimální šířka je 40 m. 
 Luční společenstva:  Minimální šířka je 50 m. 
 Společenstvo stepních lad: Minimální šířka je 20 m.   

 
Maximální délky biokoridorů regionálního a nadregionálního významu a jejich přípustné přerušení 
Lesní společenstva: Maximální délka je 700m, přerušení bezlesím 150m, pouze když bude pokračovat min. 

v parametrech místního biokoridoru 
Mokřadní společenstva: Maximální délka je 1000 m, přerušení je možné 100 m stavební plochou, 150 m ornou 

půdou a 200 m ostatními kulturami. 
Luční společenstva v 5. až 9. VS: Maximální délka je 700 m, přerušení 100 m stavební plochou, 150 m ornou  

půdou, 200 m ostatními kulturami 
Společenstva stepních lad: Maximální délka je 500m, přerušení 100m zastavěnou plochou, 150m  ornou  

půdou, 200m ostatními kulturami. 
Složený BK regionálního významu je tvořen soustavou místních vložených BC ve výše uvedené hustotě dle typů 

společenstev, celková délka mezi dvěma RBC je max. 8km s min. 11 ks místních vložených BC. 
 



84 

 

Minimální velikost biocenter lokálního významu 
 Lesní společenstva:            Minimálně 3 ha v případě kruhového tvaru. 
 Mokřady:             Minimální velikost je 1 ha.  
 Luční společenstva:            Minimální velikost je 3 ha.  
 Kombinovaná společenstva:       Minimální velikost je 3 ha. 

 
Minimální šířky biokoridorů lokálního významu 
 Lesní společenstva:            Minimální šířka je 15 m. 
 Společenstva mokřadů:            Minimální šířka je 20 m. 
 Luční společenstva:            Minimální šířka je 20 m. 
 Společenstvo stepních lad:      Minimální šířka je 10 m.   

 
Maximální délky lokálních biokoridorů a jejich přípustné přerušení 
 Lesní společenstva:   Maximální délka je 2000 m, možnost přerušení je max. 15 m. 

 Mokřadní společenstva:  Maximální délka je 2000 m, přerušení je možné 50 m zpevněnou plochou, 
80 m ornou půdou a 100 m ostatními kulturami. 

 Luční společenstva:   Maximální délka je 1500 m, přerušení max 150 m. 
 Společenstva stepních lad ve 2. a 3. VS:   Maximální délka je 2000m, přerušení i 200m. 
 Kombinovaná společenstva:  Maximální délka je 2000 m, přerušení je možné do 50 m zastavěnou plochou,  

80 m  ornou půdou a 100 m ostatními kulturami 

 
INTERAKČNÍ PRVKY: 

Kromě biocenter a biokoridorů jsou základními skladebnými částmi ÚSES na lokální úrovni i   
interakční prvky, což jsou ekologicky významné krajinné prvky a ekologicky významná liniová 
společenstva, vytvářející existenční podmínky rostlinám a živočichům, a významně ovlivňující            
fungování ekosystémů kulturní krajiny. V místním územním systému ekologické stability zprostředko-
vávají interakční prvky příznivé působení biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní 
krajinu. Interakční prvky jsou součástí ekologické niky různých druhů organismů, které jsou zapojeny 
do        potravních řetězců i okolních, ekologicky méně stabilních společenstev. Slouží jim jako potravní         
základna, místo úkrytu a rozmnožování. Přispívají ke vzniku bohatší a rozmanitější sítě potravních 
vazeb v krajině a tím podmiňují vznik regulačních mechanismů, zvyšujících ekologickou stabilitu 
krajiny. 
Závazné parametry pro interakční prvky stanoveny nejsou. 
 
 
Konkrétně k řešenému území: 
 

Jak je uvedeno výše, nadregionální a regionální prvky ÚSES do obvodu KoPÚ nezasahují. 
Podkladem pro vymezení lokálního ÚSES je Plán ÚSES pro ORP Příbram, 2022. Prvky ÚSES jsou 
převzaty z uvedené dokumentace s tím, že trasy biokoridorů jsou částečně upraveny s ohledem na 
vlastnické poměry. V návaznosti na navržené úpravy je potřeba upravit vedení biokoridorů 
v sousedním k. ú.  Chrást u Tochovic.  
 
Nad rámec Plánu ÚSES pro ORP Příbram, 2022,  jsou navrženy interakční prvky, a to liniové výsadby 
podél polních cest (IP1 až IP7 a IP9) a liniové výsadby podél vodního toku VT1-Modřejka (IP8). 
 
Podrobný popis prvků ÚSES je uveden v tabulkách v této podkapitole níže. 
 
 
 
 
 
 



85 

 

Tabulky prvků ÚSES  
 
 

Označení LBC TK02 

Název Holovršské 

Lokalizace (k. ú.): Třebsko, Modřovice 
Funkční typ: Lokální biocentrum 
Funkčnost: částečně funkční 

STG 3 AB 3, 3 B 3, 4 AB 3, 4 B 3 
Rozloha 40741 m

2
 

Cílová výměra (v 
obvodu KoPÚ 

Pořešín) 
488 m

2
 

Způsob územní 
ochrany 

Významný krajinný prvek "ze zákona" (les) 

Charakteristika 
současného stavu 

lesní porosty (DB+BO, příměs BK, MD...) 

Doporučení 
následných opatření 

posilovat přirozenou druhovou skladbu lesních porostů a pestrost jejich věkové struktury 

Typ cílového 
společenstva 

les 

Statut ochrany 
z jiných zájmů 

- 

Poznámka Převzato z Plánu ÚSES pro ORP Příbram, 2022 
 
 

Označení LBC TK05 

Název Koryta 

Lokalizace (k. ú.): Třebsko, Modřovice, Vysoká u Příbramě 
Funkční typ: Lokální biocentrum 
Funkčnost: částečně funkční 

STG 4 AB 4, 4 AB 5b, 4 BC 5a, 4 BC 5b 
Rozloha 98544 m

2
 

Cílová výměra (v 
obvodu KoPÚ 

Pořešín) 
2827 m

2
 

Způsob územní 
ochrany 

Významný krajinný prvek "ze zákona" 

Charakteristika 
současného stavu 

odvodněné, ale podmáčené louky, mokřadní lada, řídce dřeviny (VR, OL...) 

Doporučení 
následných opatření 

travní porosty obhospodařovat k přírodě šetrným způsobem 

Typ cílového 
společenstva 

mokřadní a luční biotopy 

Statut ochrany 
z jiných zájmů 

- 

Poznámka Převzato z Plánu ÚSES pro ORP Příbram, 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 

 

Označení LBK MO01 

Název  

Lokalizace (k. ú.): Modřovice, Strýčkovy, Vysoká u Příbramě 
Funkční typ: Lokální biokoridor 
Funkčnost: nefunkční 

STG 4 AB 3, 4 B 3, 4 B 4 
Rozloha 31134 m

2
 

Cílová výměra (v 
obvodu KoPÚ 

Pořešín) 
22492 m

2
 

Způsob územní 
ochrany 

Bez ochrany 

Charakteristika 
současného stavu 

bloky orné půdy (většinou okraje) a krátce TTP (v S části) 

Doporučení 
následných opatření 

zalesnit geograficky původními druhy dřevin, založit trvalé travní porosty s liniovými výsadbami 
geograficky původními druhy dřevin při okraji pozemků 

Typ cílového 
společenstva 

les, travní porosty 

Statut ochrany 
z jiných zájmů 

- 

Poznámka Převzato z Plánu ÚSES pro ORP Příbram, 2022 
 
 

Označení LBK MO02 

Název  

Lokalizace (k. ú.): Modřovice, Třebsko 
Funkční typ: Lokální biokoridor 
Funkčnost: nefunkční 

STG 4 AB 3, 4 B 3, 4 B 4 
Rozloha 32578 m

2
 

Cílová výměra (v 
obvodu KoPÚ 

Pořešín) 
33538 m

2
 

Způsob územní 
ochrany 

Bez ochrany 

Charakteristika 
současného stavu 

části bloků orné půdy, meze s dřevinami (BD, TŘ, RS...) 

Doporučení 
následných opatření 

zalesnit geograficky původními druhy dřevin, založit trvalé travní porosty s liniovými výsadbami 
geograficky původními druhy dřevin při okraji pozemků 

Typ cílového 
společenstva 

les, travní porosty 

Statut ochrany 
z jiných zájmů 

- 

Poznámka Převzato z Plánu ÚSES pro ORP Příbram, 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 

 

5.3  NÁVRH OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ PLNÉ FUNKCE ÚSES  
 
 

Oecně: 
 

Opatření k zajištění plné funkce ÚSES zahrnují: 
a) realizaci nefunkčních částí prvků ÚSES, 
b) zásahy ve stávajících prvcích ÚSES, vedoucí k zachování nebo posílení jejich funkčnosti. 
 

K druhé skupině opatření patří především:  
● Důsledné dodržovaní druhové skladby v lesních porostech v rámci ÚSES odpovídající přiroze-

nému složení z autochtonních dřevin, dodržování příslušného managementu. 
 ● U vodotečí v co největší míře zachovat přírodě blízký charakter příbřežní zóny a podporovat 
tam sukcesi, 
 ● Vhodnými technologickými zásahy zvyšovat stupeň ekologické stability lučních porostů. 

 
 

Konkrétně ke KoPÚ Modřovice: 
 

V rámci KoPÚ Modřovice jsou navrženy k realizaci nefunkční biokoridory LBK MO01 a LBK 
MO02. Jedná se o smíšené biokoridory, složené z lesních porostů a trvalých travních porostů 
doplněných při okraji pozemků liniovými výsadbami geograficky vhodnými dřevinami.   

Dále jsou navrženy realizaci interakční prvky IP1 až IP7 a IP9 – výsadby doprovodné zeleně 
komunikací, a IP8 - výsadby podél vodního toku VT1-Modřejka. Náklady na realizaci IP1 až IP7 a IP9 
jsou zahrnuty do nákladů na realizaci jednotlivých polních cest. 

Prvky ÚSES, nebo jejich části, kterých se týkají navržená opatření v rámci PSZ, jsou ve výkrese 
Plán společných zařízení – G - Hlavní výkres, v souladu s technickým standardem PSZ, zakresleny 
červeně.   

 
Přehled opatření k zajištění plné funkce ÚSES, navržených v rámci PSZ, je uveden v následující 

tabulce:  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 

 

Tabulka: Přehled opatření k zajištění plné funkce ÚSES 
 

Typ prvku Označení Název Stav 
Navržená opatření k zajištění 

plné funkce ÚSES 
Dotčená zařízení 

Náklady za 
MJ 

(Kč/MJ) 

Náklady 
celkem (Kč) 

Poznámka 

Lokální 
biokoridor 

LBK MO01 - navržený 

Výsadba lesního porostu, 
zatravnění, liniové výsadby 

autochtoních dřevin.  

plošné odvodnění, 
trubní HOZ, VN 

nadzemní 
40 Kč/m

2
 899680 

Při stanovení nákladů je uvažováno s 50% 
zalesněním a s 50% zatravněním. 

Lokální 
biokoridor 

LBK MO02 - navržený 

Výsadba lesního porostu, 
zatravnění, liniové výsadby 

autochtoních dřevin. 
- 40 Kč/m

2
 1341520 

Při stanovení nákladů je uvažováno s 50% 
zalesněním a s 50% zatravněním. 

Interakční 
prvek 

IP1 IP1 navržený 
Výsadba jednostranné aleje 

autochtoních dřevin. 
plošné odvodnění - - 

Náklady jsou započteny u HC1-R. Před 
výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 
poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě 

POZ výsadbu vynechat. 

Interakční 
prvek 

IP2 IP2 navržený 
Výsadba jednostranné aleje 

autochtoních dřevin. 
plošné odvodnění, 

trubní HOZ 
- - 

Náklady jsou započteny u VC9-R. Před 
výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 

poškození HOZ a POZ kořeny stromů, nebo 
v místě HOZ a POZ výsadbu vynechat. 

Interakční 
prvek 

IP3 IP3 navržený 
Výsadba jednostranné aleje 

autochtoních dřevin. 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
- - 

Náklady jsou započteny u HC2-R. Před 
výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 
poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě 

POZ výsadbu vynechat. 

Interakční 
prvek 

IP4 IP4 navržený 
Výsadba jednostranné aleje 

autochtoních dřevin. 
plošné odvodnění - - 

Náklady jsou započteny u VC10. Před 
výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 
poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě 

POZ výsadbu vynechat. 

Interakční 
prvek 

IP5 IP5 navržený 

Výsadba jednostranné aleje 
autochtoních dřevin. Ošetření 

stávajících dřevin. 

sdělovací vedení 
nadzemní 

- - náklady jsou započteny u HC4-R 

Interakční 
prvek 

IP6 IP6 navržený 
Výsadba jednostranné aleje 

autochtoních dřevin. 
- - - náklady jsou započteny u HC5-R 

Interakční 
prvek 

IP7 IP7 navržený 

Výsadba jednostranné aleje 
autochtoních dřevin. Ošetření 

stávajících dřevin. 

plošné odvodnění, VN 
nadzemní 

- - 

Náklady jsou započteny u HC6-R. Před 
výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 
poškození POZ kořeny stromů, nebo v místě 

POZ výsadbu vynechat. 



89 

 

Interakční 
prvek 

IP8 IP8 navržený 
Výsadba autochtoních dřevin 

při jednom břehu toku. 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
65000 

Kč/100 m 
385450 

Před výsadbou je nutné učinit opatření 
k zamezení poškození POZ kořeny stromů, 

nebo v místě POZ výsadbu vynechat. 

Interakční 
prvek 

IP9 IP9 navržený 
Výsadba jednostranné aleje 

autochtoních dřevin. 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
- - 

Náklady jsou započteny u VC18. Před 
výsadbou je nutné učinit opatření k zamezení 

poškození POZ kořeny stromů. 



90 

 

5.4   PŘEHLED OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
Podkapitola obsahuje tabulkový přehled opatření PSZ k ochraně a tvorbě životního prostředí. 
 
Tabulka: Přehledná tabulka navrhovaných opatření k ochraně a tvorbě ŽP 
 

 

Typ prvku Označení Název Stav 

Délka v 
obvodu 
KoPÚ 
(m) 

Výměra v 
obvodu KoPÚ 

(m
2
) 

Zábor 
(m

2
) 

Dotčená zařízení tech. 
infrastruktury 

Náklady 
(Kč) 

Poznámka 

Lokální 
biocentrum 

LBC TK02 Holovršské 
částečně 
funkční 

- 488 488 -  
v rámci PSZ nejsou 

navržena žádná 
opatření 

Lokální 
biocentrum 

LBC TK05 Koryta 
částečně 
funkční 

- 2827 2827 plošné odvodnění  
v rámci PSZ nejsou 

navržena žádná 
opatření 

Lokální 
biokoridor 

LBK MO01 - navržený 1885 22492 22492 
plošné odvodnění, 

trubní HOZ, VN 
nadzemní 

899680  

Lokální 
biokoridor 

LBK MO02 - navržený 1559 33538 33538 - 1341520  

Interakční 
prvek 

IP1 IP1 navržený 668 - - plošné odvodnění - 
zábor a náklady jsou 
započteny u HC1-R 

Interakční 
prvek 

IP2 IP2 navržený 643 - - 
plošné odvodnění, 

trubní HOZ 
- 

zábor a náklady jsou 
započteny u VC9-R 

Interakční 
prvek 

IP3 IP3 navržený 558 - - 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
- 

zábor a náklady jsou 
započteny u HC2-R 

Interakční 
prvek 

IP4 IP4 navržený 397 - - plošné odvodnění - 
zábor a náklady jsou 

započteny u VC10 

Interakční 
prvek 

IP5 IP5 navržený 104 - - 
sdělovací vedení 

nadzemní 
- 

zábor a náklady jsou 
započteny u HC4-R 

Interakční 
prvek 

IP6 IP6 navržený 221 - - - - 
zábor a náklady jsou 
započteny u HC5-R 



91 

 

Interakční 
prvek 

IP7 IP7 navržený 887 - - 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
- 

zábor a náklady jsou 
započteny u HC6-R 

Interakční 
prvek 

IP8 IP8 navržený 593 1209 1209 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
385450  

Interakční 
prvek 

IP9 IP9 navržený 900 - - 
plošné odvodnění, VN 

nadzemní 
- 

zábor a náklady jsou 
započteny u VC18 

Celkem  69122 69122  3012100  

  



 

 

5.5  ZAŘÍZENÍ DOTČENÁ NÁVRHEM OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO  
 PROSTŘEDÍ  

 
Výčet zařízení technické infrastruktury dotčených navrženými opatřeními k ochraně a tvorbě 

životního prostředí (vodovod, el. vedení, sdělovací kabely, odvodnění apod.) je uveden výše v tabulce 
Přehledná tabulka navrhovaných opatření k ochraně a tvorbě ŽP v podkapitole 5.4. Přehled opatření k 
ochraně a tvorbě životního prostředí. 
 
 

5.6  NÁKLADY NA OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 

Dle Technického standartu se náklady vyčíslují pouze pro realizaci opatření investičního 
charakteru (zakládání skladebních prvků ÚSES, rozsáhlé druhové přestavby prvků ÚSES, zatravnění). 
Investiční náklady zahrnují výsadbu porostů a péči o ně po dobu 5 let od jejich výsadby. Náklady na 
opatření provozního charakteru se nevyčíslují. 

Přehled nákladů na realizaci opatření k ochraně a tvorbě ŽP je uveden v tabulce Přehledná 
tabulka navrhovaných opatření k ochraně a tvorbě ŽP v podkapitole 5.4 Přehled opatření k ochraně a 
tvorbě životního prostředí. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

93 

6     PŘEHLED O VÝMĚŘE POZEMKŮ POTŘEBNÉ PRO SPOLEČNÁ ZAŘÍZENÍ  
 
 

Souhrnný přehled o výměře pozemků, potřebné pro společná zařízení je uveden v následující 
tabulce. Přehled je sumářem informací uvedených výše v kapitolách zabývajících se jednotlivými 
oblastmi PSZ.  
 
     Tabulka: Přehled o výměře pozemků potřebné pro společná zařízení 
 

 

Výměra, kterou se na 
výměře půdy pro spol. zař. 

podílí: 

Výměra, 
která 

zůstane ve 
vlastnictví 
ostatních 
vlastníků 
půdy (ha) 

Celková 
výměra 

(ha) stát 
(ha) 

obec 
(ha) 

Opatření sloužící ke zpřístupnění 
pozemků 

4,5255 4,5602 0 9,0857 

Protierozní opatření na ochranu ZPF1) 0 0 0 0 

Vodohospodářská opatření 0,59 2,9291 0 3,5191 

Opatření k ochraně a tvorbě životního 
prostředí 

0,9534 5,3201 0,6387 6,9122 

Výměra pozemků pro společná zařízení 
celkem (ha) 

6,0689 12,8094 0,6387 19,517 

Výměra, která přejde spolu se spol. zař. 
do vlastnictví obce (ha) 

0 

Výměra, která přejde spolu se spol. zař. 
do vlastnictví jiných osob (ha)  

0 

Výměra, kterou se podílejí ostatní 
vlastníci půdy prostřednictvím 
opravného koeficientu pro PSZ (ha)  

0 

 
 
1)  Navržená agrotechnická a organizační opatření nejsou do výměry potřebné pro společná zařízení 
započtena. 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

94 

7     PŘEHLED NÁKLADŮ NA USKUTEČNĚNÍ PSZ  
 
V této kapitole je uveden přehled nákladů na uskutečnění společných zařízení. Přehled je 

sumářem informací uvedených výše v kapitolách zabývajících se jednotlivými oblastmi PSZ. Tam jsou 
též uvedeny náklady na uskutečnění jednotlivých prvků PSZ. 

 
 Náklady jsou vyčísleny pouze pro realizaci investic stavebního charakteru nebo pro 

biotechnické úpravy k posilování ekologické stability krajiny. Náklady na opatření provozního 
charakteru např. agrotechnická a organizační protierozní opatření (kromě zatravnění) či údržbu a 
běžnou pěstební péči o porosty (s výjimkou investičních nákladů zahrnujících výsadbu porostů a péči o 
ně po dobu 3 let od jejich výsadby) se nevyčíslují. Náklady jsou stanoveny odborným odhadem k roku 
2018. 

 
 

     Tabulka: Přehled nákladů na uskutečnění PSZ 
 

Druh opatření 
Náklady Kč 

(rok kalkulace 2022 ) 

Zpřístupnění pozemků 1) 64240240 

Ochrana ZPF 59799 

Vodohospodářská opatření 9767643 

Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí 3012100 

Náklady celkem 77079782 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

95 

8     SOUPIS ZMĚN DRUHŮ POZEMKŮ  
 
 
Obsahem této kapitoly je tabulkový přehled o změnách druhů pozemků v důsledku provedení 

pozemkových úprav.  
 
 
Tabulka: Přehledná tabulka navrhovaných změn druhu pozemků 
 

Druh pozemku Výměra (m2 ) podle Rozdíl mezi Poznámka 

Název Kód Skutečnost KN 1) Návrh Návrh - KN 
 

Orná půda 2 2862929 2764900 2756855 -8045 
 

Chmelnice 3 0 
 

0 0 
 

Vinice 4 0 
 

0 0 
 

Zahrada 5 2380 2925 2956 31 
 

Ovocný sad 6 9044 7814 0 -7814 
 

TTP 7 79322 176257 108921 -67336 
 

Zemědělská půda 
 

2953675 2951896 2868732 -83164 
 

Druh pozemku Výměra v m2 podle Rozdíl mezi 
 

Název Kód Skutečnost KN Návrh Návrh - KN 
 

Lesní pozemek 10 4680 3679 4079 400 
 

Vodní plocha 11 19609 23017 44177 21160 
 

Zastav. plocha a 
nádvoří 

13 17 16 16 0 
 

Ostatní plocha 14 104042 103415 165019 61604 
 

celkem 
 

3082023 3082023 3082023 0 
 

 
 
1)  Údaje dle SPI jsou upravené opravným koeficientem tak, aby celková výměra dle KN byla shodná se 
skutečnou výměrou řešeného území po vyšetření obvodů.  
 

 
 
 
 
 
 



 

 

96 

9   SEZNAM ZKRATEK 
 
 

AOPK ČR = Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

BPEJ = bonitované půdně ekologické jednotky 

ČSN = české technické normy 

ČÚZK = Český úřad zeměměřický a katastrální 

DIBAVOD = digitální báze vodohospodářských dat 

DKM = digitální katastrální mapa 

DOSS = dotčené orgány státní správy (správní úřady) 

ES = ekologická stabilita 

EVL = evropsky významná lokalita 

HEIS VÚV TGM = Hydroekologický informační systém Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M 

HMZ = hlavní meliorační zařízení 

HPJ = hlavní půdní jednotka 

HOZ = hlavní odvodňovací zařízení 

CHKO = chráněná krajinná oblast 

JSDI – ŘSD ČR = Jednotný systém dopravních informací – Ředitelství silnic a dálnic ČR 

KES = kostra ekologické stability 

KN = katastr nemovitostí 

KoPÚ = komplexní pozemkové úpravy 

k.ú. = katastrální území 

LČR = Lesy ČR 

LPIS = Veřejný registr půdy (Land parcel identification systém) 

LV = list vlastnictví 

MěÚ = městský úřad 

ObPÚ = obvod pozemkových úprav 

OVT = občasný vodní tok 

ORP = obec s rozšířenou působností 

PD = projektová dokumentace 

PLO = přírodní lesní oblast 

PO = ptačí oblast 

POVIS = Povodňový informační systém 

PP = přírodní památka 

PSZ = plán společných zařízení 

SGI = soubor grafických informací 

S-JTSK = systém jednotné trigonometrické sítě katastrální 

SPI = soubor popisných informací 

SPÚ = Státní pozemkový úřad 



 

 

97 

TS = Technický standard PSZ 

TTP = trvalý travní porost 

ÚAP = územně analytické podklady 

ÚHUL = Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

ÚP = územní plán 

ÚPD = územně plánovací dokumentace 

ÚPP = územně plánovací podklady 

ÚSES = územní systém ekologické stability 

ÚVTIZ = Ústav vědecko-technických informací pro zemědělství 

VFK = výměnný formát ISKN 

VFP = výměnný formát pozemkových úprav 

VKP = významný krajinný prvek 

VT = vodní tok 

VÚMOP = Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy 

ZABAGED = Základní báze geografických dat České republiky 

ZCHÚ = zvláště chráněná území 

ZPF = zemědělský půdní fond 

ZÚR = zásady územního rozvoje 

ŽP = životní prostředí 


